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Katliamın göğe merdiven 
dayadığı  coğrafya 

" DGM C. Başsavcı lığı , (...) 
adlı  kitapta TC'yi ve Devleti-
nin ülkesi ve milleti ile bölün-
mez bütünlüğünü bozmayı  
hedef alan yazı lar bulundu-
ğundan Anayasa'nı n 28, 
CUMUK.nun 86. ve 5680 
sayı lı  yasanı n ek 2/1  
maddesi gereğince " S.9'da 

Savaşla gelen açlık 
ölüm smınna getirdi 

Bölgede sürdürülen kirli savaş  nedeniyle 
yaşanı lan göçler, insanları  açlığa 
mahkum ediyor. Son dönemde de özel-
likle Diyarbakır'da yapılan yardımlarda 
görülen açlık manzaralarından daha tra-
jik bor olay meydana geldi. Altı  yıl önce 
baskılar nedeniyle Mardin'in Derik 
ilçesine bağlı  Kıto (Pirinçlik) köyünden 
göç ederek Diyarbakır'a yerleşen 7 kişilik 
Yavuz ailesi açlıktan ölüm sınırına geldi. 
Bir komşuları  tarafından durumları  
farkedilerek hastaneye kaldırılan Yavuz 
ailesinin reisi Celal Yavuz fakirlikten bü 
hale düştüklerini belirterek, devlet ve 
milletten yardım beklediklerini söyledi. 
`Yere serecek bir çulumuz bile yok' 

S.3'te 

Devletin kendisi MGK 

MGK devlettir 
Gazeteler ve medya günlerdir darbeyi tartışı-

yor.Bütün gözler 28 şubatta yapı lacak MGK toplantı-
sı na çevrilmiş.MGK toplankısı ndan çı kacak karar bek-
leniyor.Kimi çevreler mevcut durumu 12 mart öncesi-
ne benzetiyorlar. Ordunun üç isteğinden bahsedili-
yor. 1- Refahsı z, Çillerstz, Y ı lmazsı z hükümet. 2- Baş-
kanl ı k yada yar ı başkanl ı k. 3- İ ki turlu başkanl ı k ve 
milletvekili seçimi. Bu isteklerden hiç birinin askerin 
görev alan ı na girmediği halde sistemin yeniden şekil-
lendirlmesi talebinin siyasiler yerine ordudan gelmesi 
düşündürücü bulunmaktad ı r. 

Günlerdir pompalanan irtica haberleriyle yeni bir 
pskolojik zemin yarat ı ld ı ktan sonra rejimin yeniden 
restore edilmesi noktası na gelinmesi asl ı nda irtica 
karşı tlığı n ı n halk ı  manüple etme, olası  müdahale için 
kamu desteğini almaya yönellik olduğu anlaşı l ı yor. 
Bir süre önce kriz kararnamesi ile yaşam ı n her alan ı -
na müdahale zemini yaratan MGK yeni hamle ile ikti-
darı n tek sahibi olma yolunda bir ad ı m daha att ı . 

Demirel bir süre önce 'MGK devlettir' diyerek 
Türk siyasi yaşam ı n ı n gerçek resmini çizmişti. iktidar 
organlar ı ndaki yeni hamlelerin Kürt hareketine dönük 
olduğu kaygısı  var. Bası na sı zdı rı lan MGK raporu bu 
kaygı yı  doğrular niteliktedir. Tüm Muhalif sesler sus-
turulduktan sonra planlanan biçimde yeni bir hareke-
tin başlat ı lacağı  söyleniyor. 

Sorun ne Erbakan, ne Refahyol ne de irticad ı r. Re-
fah ı n kimi densizliklerinin abartı l ı  bir şekilde sunul-
ması  bat ı y ı  ve ABD'yi rahatlatmaya dönük olduğu 
söyleniyor. Cezayir, Afgı nistan ve Iran örneklerinin 
sı kca zikretilmesi de yine ayn ı  amaçl ı d ı r. Politik çev-
reler sorunun hükümet olnıadığında birleşiyorlar. 
'MGK isterse bir günde mevcut hükümetin yerine bir 
yenisini kurdurur' deniyor. Ama bunun sorunlar ı  çöz-
miyeceğini, daha köklü ad ı mları n atı lması na ihtiyaç 
olduğuna vurgu yapı yorlar. Köklü müdahaleyi gerek-
tiren sorunlar şöyle sı ralan ı yor: Öncelikle rejimi kilit-
leyen, orduyu yı llard ı r uğraştı ran, artı k bir kangrene 
dönüşen Kürt sorunu. İ kincisi ekonomik sorunlar, 
Üçüncüsü, orduya yeni bir ortak olarak polisin güç-
lendirilmesi. Dördüncüsü, yerel yönetimlerden sonra 
refah ı n iktidara gelmesi ve siyasal islamdaki gelişme-
ler. 28 Şubat bu bak ı mdan önemlidir. Ankara'da gün-
lerdir oluşan hava büyük bir gerginlik yarat ı yor. Bü-
tün bu tek yönlü çabalara rağmen halk bir darbe ve 
askerin siyasal yaşama müdahalesini istemiyor. Yapı-
lan bir anket Halk ı n %80'ninin darbeye karşı  olduğu-
nu saptad ı . Bir süre önce yapı lan başka bir ankette; 
san ı ldığı n ı n aksine ordunun hiçte güvenilir bir kurum 
olmadığı n ı  göstermiştir. 

GAZETEM İ ZE BASKIN 

Gazetemizi basan terörle müca-
dele ekipleri gazetemiz yazarların-
dan Zeynel Abidin Kızı lyaprak'ı  
gözaltına aldılar. 

Aynı  gün sabah saatlerinde Ali-
beyköy Çobançeşme'deki evine 
giden polisler Kızılyaprak'ı  bula-
mayınca evin altını  üstüne getire-
rek, eşini rehin alıp evden aynldı-
lar. Daha sonra öğle saatlerinde 
gazeteye baskın yapan polisler, 
çalışanların kimlik tespitinden 
sonra arama yaptılar ve yazarımı-
zı  gözaltına aldılar. Kızılyaprak 
için Cumartesi günü İHD'de bir 
basın açıklaması  düzenlenecek. 
Avukatıyla görüştürülmeyen Kızıl- 

yaprak'ın sağlık sorunları  nedeniy-
le hayatından endişe ediyoruz. Eşi-
nin Türk Tabipler Birliği, İnsan 
Hakları  Derneği, Barolar, vb ku-
rumlara yaptığı  başvurulardan da 
bir sonuç alınamadı. DGM savcı-
sı= verdiği bilgilere göre sorgu-
lanması  için ek süre tanındı  ve bu 
sürenin daha da uzayabilecekmiş. 

Son günlerde MGK kararının 
ardından tüm muhalif basına ard 
arda baskınlar düzenlendi. Yazan-
mız Zeynel Abidin Kızıl Yaprağın 
bir an önce serbest bırakı lmasını  
istiyor ve muhalif basına yönelik 
baskınları  kınıyoruz. 

Yazarımız Z. Abidin 
Kızılyaprak gözaltında 

Kızılyaprak'ın hayatından 
endişe ediyoruz 

üneydoğu Sanayici 
ve işadamları  Der-
neği (GÜNSİAD) 
tarafından Doğu 

ve Güneydoğu bölgesinde 
fakirlik raporu hazırlandı. 
Raporda, bir milyon 329 bin 

848 kişinin yardıma muhtaç 
olduğu, Sosyal Yardımlaşma 
ve Dayanışma Vakfı'nın, bu 
kişilere 325 milyar 661 
milyon lira para yardımı  
yapmasının gerektiği 
belirtildi. S. 4'te 
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Shell'den sonra Türk Petrolleri Anonim Ortaklığı 'nında bölge sularma zehirli atık boşalttığı  ortaya çıktı  

TPAO' da zehirliyor 
ölgede yürüttüğü petrol arama çalışmaları  
esnasında petrol atıklarını  yeraltına 
pompalayarak Diyarbakır'ın yeraltı  su 
kaynaklarının zehirlenmesine sebep olan Shell 

Şirketi'nden sonra Türkiye Petrolleri Anonim 
Ortaklığı 'nın da (TPAO) kırsal alanda buna benzer bir 
uygulamayı  sürdürdüğü öğrenildi. 

ayvanlarını  yalnızca bu dereden suladıklarını  
bildiren çevre köyleri, petrollü su nedeniyle çok 
sayıda hayvanlarının telef olduğunu, yaptıkları  
bireysel başvurulardan hiç bir 

netice alamadıklarını  kaydeden köylüler, petrol 
atıklarını  bundan böyle dereye akıtmaması  için 
kamuoyundan TPAO'ya baskı  yapmalarını  istediler. 

K
endilerinin de hayvanları  gibi zehirlenmekten 
endişe duyduklarını  bildiren köylüler, TPAO'dan 
içme sularını  bir an önce temizlemesini ve 
uğradıkları  zararın tazmin edilmesini istediler. 

Bu konuda Batman Bölge Müdürlüğü'ne başvuruda 
bulunduklarını  aktaran köylüler, bundan sonuç almaz- 
larsa mahkemeye başvuracaklarını  söylediler. s. 3'te 

Darbe tehditi altında gerçekleşen 
MGK toplantısı  nihayet sonuçlandı. 
Uzunluğu dışında ötekilerden farklı  
bir toplantı  olmadığı  anlaşılıyor. 
Karar bilinen ve TC'nin temel ilkeleri 
olarak tanımlanan yasaların uygulan-
masını  'tavsiye' ediyor. 

MGK'nın 28 Şubat toplantısında 
irticayı  ilk kez gündemine alması  
dikkat çekiciydi. Ancak askerler 
siyasal islamla çatışmak yerine 
şimdilik fren konulması  tavsiyesi 
ile yetindiler; çatışma ertelenmiş  
görünüyor. 

MGK topmantısı  kararlarıyla değil 
katılımcıların duruşları  itibariyle 
önem kazandı. Askerler ülkenin ve 
devletin kendilerinden sorulması  
gerektiğini bir kez daha anımsatmış  
oldular. 28 Şubat toplantısı  muhtura 
olarak değerlendirildi. 

sveç Sol Parti Genel Sekreteri Lars Ohly, gazetemize partisi ve dünya sosyalizmi üzerine konuştu 

Bir partinin işleyişi, kurmak 
istediği toplumun aynasidir' 
"Partimizde elbette 
farklı  düşünceler var. Özellikle de 
'nasıl bir sosyalizm' konusunda. 
Fakat üzerinde anlaştığımız ortak 
bir programımız var. Önemli olan 
programda birliktir." 

"Sosyalizm için mücadele veren 
partilerin cevap vermeleri gereken 
en önemli sorun, nasıl bir siyasi de-
mokrasiyi amaçladıkları  sorunudur. 
Öncelikle parti içi demokrasiyi kas-
tediyorum." 

"Sokaktaki on kişiden birinin bile 

Kürtlerle ilgili olup bitenlerden 

doğru dürüst haberi yoktur. 

Bundan birinci derecede Kürt 

siyasi güçleri sorumludur." S.6'da 

Doğuluya yardım 
50 bin lira 
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Alirıza Koşar ve Bedri Yolcu'yu 
ölümünün yıl dönümünde saygıyla anıyoruz. 

Zeynep Zirek, Ahmet Önal, Kemal Artuç, Vahit Aba, 
Alirıza Gezici Hanifi Sümer, M. Can Azbay, 

Mahide Mutlu, Davut Hanar, Mehmet Mamaş, 
Süleyman Arslan, Salih Bal, İlhan Zeyrek 

T ürkiye'de siyasi ortam çok istikrarsı z 
bir tablo ile karşı  karşıya. Sokaktaki 
vatandaş  hergün ne olacak diye bir 

bekleyiş  içinde. Türkiye çok gergin siyasi bir 
dönemden geçmektedir. Hükümet işbaşı n-
da m ı, değil mi belli değil. 

Çünkü, bir tarafta iktidarda olan bir Re-
fahyol hükümeti varken, öte yandan çok yo-
ğun bir şekilde bu hükümeti bir an önce ik-
tidardan düşürmek isteyen muhalefet partile-
ri, gensoru üstüne gensoru vererek bir an 
önce yeni bir hükümet kurma çabaları  tüm 
h ı zı  ile sürdürülmektedir. Elbette muhalefe-
tin görevi, hükümeti ülke yönetimi konusun-

da eleştirmek, hatta 
mümkünse kendisini 
iktidar yapmaktı r. 
Ama muhalefetin bu 
görevi layı k ı  ile yeri-
ne getirdiğini söyle-
mek oldukça zordur. 
Türkiye'nin tüm so-
runları  laiklik, anti la-
iklik ve şeriat tartış-
maları na endekslen-
miş  durumdad ı r. 
Uzun yı llardan sonra 

Başbakanl ı k koltuğunu ele geçirmiş  bulunan 
Refah Partisinin seçmenlerine ideolojik kay-
gı larla bir tak ı m mesajlar vermesi, Taksinıe 
cami yapt ı rmak istemesi, Sincan Belediyesi-
nin düzenlediği Kudüs gecesi ve gecede ya-
pı lan konuşma ve ası lan posterler, ertesi gün 
tankları n al ışı lmış  güzergah ı  yerine Sincan 
sokakları nda adeta gövde gösterisi yapması  
siyasi tansiyonun aniden yükselmesine ne-
den oldu. 

Artan bu gerilinı i yumuşatmak için hükü-
met apar topar Sincan Belediye Başkan ı n ı  
görevden alarak, hakkı nda soruşturma açtı r-
d ı . Refah Partisi iktidarda kalabilmek uğruna 
Bekir Yı ld ız' ı  kurban etmek zorunda kald ı . 
12 Eylül askeri darbesinden kalma bir ana-
yasaya dayanarak, halk ı n oyları  ile seçilmiş  
bir belediye başkan ı n ı  bir gecede görevden 
ald ı lar. 

Dünyan ı n hiç bir demokratik ülkesinde 
böylesine anti-demokratik bir yasa buluna-
maz. Darbeler hariç hiç bir demokratik ülke-
de, "tankları n paletleri demokrasiye balaııs 
getirecek" diye vatandaşları n ı  tehdit ederce-
sine sokaklara'sürülemez. Bu düpe düz bir 
suçtur ve bunu yapanlar görevden al ı narak, 
hakk ı nda derhal soruşturma açtı rı l ı r. Türkiye 
gibi demokratik geleneklerin güçlü olmadığı  
ülkelerde, MGK anayasal bir kuruma dönüş-
türülerek, parlamento üstünde bir konum ve 
işleve sahip kı l ı nan ülkelerde, bu tür davra-
nış lar tasvip görerek alkış lanabilir. Gensoru 
önergeleri hükümeti düşüremiyor, aksine 
Refahyol Hükümeti güçlenerek yoluna de-
vam ediyor. Hükümet demokratik yollardan 
alaşağı  edilemeyince bu kez 28 Şubat'ta 
MGK toplantı sı nda ne ç ı kacak diye tüm Tür-
kiye adeta kilitlenmiş  halde bekliyor. 

Oysa yapı lması  gereken, bu hükümeti 
süngü zoru ile iktidardan düşürmek olma-
mal ı d ı r. Bu hükümeti beğenmemek, hacı  ile 
bacı n ı n her türlü ahlaki değerlerden yoksun 
bu hükümetini bir an önce ülke yönetimin-
den uzaklaştı rmak çok ivedi olduğu gibi or-
tada olması ha rağmen, tak ı n ı lacak tutum de-
mokratik kural ve yöntemlerden vazgeçmek 
olmamal ı d ı r. 

Refahyol Hükümetini düşürmek uğruna 
her yolu mübah görmek veya göstermek 
doğru bir tutum ve politika değildir. Hele 
hükümeti normal demokratik yollardan ikti-
dardan uzaklaştı rmak yerine, üstü örtülü bir 
tarzda askerlere davetiye çı karman ı n vebali 
ve sak ı ncaları  sayı lamayacak oranda çoktur. 
Bu hükümet parlamentoda gerekli çoğunluk 
sağlan ı p düşürülemiyorsa, o zaman bu hü-
kümeti, daha dOğrusu Refah iktidarı n ı  sineye 
çekmek gerekmektedir. Refah'ı  iktidar yapan 
veya bu olanakları  sağlayan bizzat seçmenin 
demokratik tercihleri olmuştur. Madem öyle 
ise oyunu kuralları na göre oynamak gerek-
mektedir. Refah partisinin takkiye yaptığı n ı  
herkes biliyor; meclis kürsüsünde veya parti 
grup toplantı ları na kendilerinn Atatürkçü ve 
laik bir parti oldukları n ı  sı k sı k tekrarlamala-
rı na rağmen, kimseyi inand ı ram ı yorlar. İş in 
gerçeği Refah Partisi ne Atatürkçüdür ne de 
laikliğe inanan ve benimseyen bir partidir. 
Zaten Türkiye'de herkes mutlaka Atatürkçü 
olmak zorunda olmamal ı d ı r. Laiklik anlayışı  
bir dizi partiden farkl ı  olabilmelidir. Kendi 
anlayışı nı  ortaya koyarak, açı k seçik ne dü-
şündüğünü ifade edebilme hakları na sahip 
olabilmelidir. 

Ülkeyi ve rejimi kendi anlayışı  doğrultu-
sunda yönetme ve yönlendirme hakk ı n ı  ken-
disinde görebilmelidir. 12 Eylül askeri dar- • 
besinin haz ı rladığı  ve kimi maddelerinin de-
ğiştirilerek yürürlükte olduğu bu anayasayı , 
halkı n oyları  ile iktidara gelmiş  bir parti de-
ğ iştirmek isterse ne olacak, buna müsade 
edilmeyecek mi? Beş  generalin hazı rlattığı  
ve darbeci başı n ı n kefil olduğu bu anayasa 
niçin kabul edilip benimseniyor. Tüm siyasi 
partiler bu anayasadan şikayetçi olmaları na 
rağmen, neden hala ülkeyi bu anayasa ile 
yönetiyorlar. Hak hukuk ve demokrasi sün-
günün ucunda m ı  olmal ı d ı r? 

MGK, 28 Şubat'ta Cumhurbaşkan ı  baş-
kanlığı nda "normal" ayl ı k alışı lagelen top-
lantı sı n ı  yapacaktı r. Zaten yapı lan üç askeri 
darbede MGK da alenen tartışı larak karara 
bağlanan askeri müdahaleler olmamıştı r. Or-
dunun böyle bir hazı rlığı- varsa bunu hükü-
met bile duyamaz. 12 Mart ve 12 Eylül dar-
beleri sı rası nda Başbakan olan Süleyman 
Demirel bunları  yaşamış  deneyimli bir kim-
sedir. Her iki askeri müdahale hazı rl ı kları n ı , 
Süleyman Demirel'in ruhu bile duymad ı . 
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28 
Şubat'ta 
ne 
olacak? 

M. Kİ PER 
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Umutların gerçekleşmesi 
mücadeleye bağlıdır 

sosyalistler arasında ilk kez bu denli somut ve kapsamlı  
bir adım atıldığının bilincinde olmayan yoktur. Ancak 
yılların getirdiği alışkanlıklar, şekillenmeler ve siyasal 

atalet kıskacından kendimizi kurtaramadığımız için, bugün 
bu birliğe omuz vermek ve daha da güçlü kılmak için 
yeterince çaba sarf etmediğimizi düşünüyorum. 

Cano AMEDİ  
• • 

U Ikemiz sosyalistlerinin birlik 
kararı  ve bu kararın yaşama 
geçirilmesi, partinin ideolojik 

ve politik etkinlikleri açısından kısa 
bir muhasebe yapıldığı  zaman, bir ta-
kım eski alışkanlıklann olduğu ve ki-
mi sıkıntıların bu alışkanlıklardan ya-
şandığını  görüyoruz. Elbette bu sıkın-
tıların bir çoğunun siyasal ataletten ve 
liberal yaklaşımlardan kaynaklandığı-
nı  fark etmemek mümkün değildir. 
Dolayısıyla bu atalet ruh hali parti or-
ganlarının yeterince verimli olmasını  
engellemekte, sorumluluklann yerine 
getirilmesinde zorluklar çıkarmakta 
ve mücadele temposunu düşürmekte-
dir. Bu açıdan devrimci hareketin ya-
şadığı  tıkanıklığı  aşmanın en önemli 
yollarından biri de devrimci hareketin 
dayandığı  sı nıf ve tabakalarla olan or-
ganik bağlar ve iç hiyarşinin uyumlu 
çalışmasıyla ilintili olduğunu biliyo-
ruz. İşte bundan dolayı  da diyoruz ki 
bugün partinin önünde duran en bü-
yük handikaplardan biri de budur. Bu 
handjkaplan aşmanın biricik yolu, so-
runları  doğru tespit etmek ve bu para-
lelde cesaretli adımlar atmaktan geçi-
yor... 

Ülkemiz sosyalist güçleri, bugüne 
değin yaratılan 30 yı llık devrimci de-
ğer ve mücadele birikimini aynı  pota-
da eritme ve daha güçlü çıkışlar sağla-
mak ve mücadele bayrağını  daha yük-
seklerde dalgalandmnak için birlikte 
hedefe yarma kararı  doğrultusunda 
mücadele edilınekte. Sosyalistlerce 
atılan bu tarihi adım neredeyse bir yı-
l ı nı  doldurmuk üzeredir. Sosyalist 
güçlerin birlik konusundaki kararlı lık-
ları  "acaba, mümkün mü, bu da eski-
lerinin akibetine uğrar mı, başarabile-
cekler mi?" gibisinden kaygı  ve gü-
vensizlik atmosferinin yoğun olduğu 
bir süreçte gerçekleşti. Birliğin ger-
çekleşmesi yönünde kitlelerde •bluşarl 
coşku, lieyeean,,  umut iVe•beklenti,  re-
zervi bugün bile varlığını  ısrarla dej  

vam ettirmektedir. Tabi ki bu sevindi-
rici ve umutlanmamızı  gerektiren bir 
durumdur. önemli olan bu rezervi iyi 
değerlendirmek ve ondan kalıcı  so-
nuçlar çıkartmaktır. 

Işte böylesi bir ortamda Parti 30 
yıllık bir mirasa sahip çıkarak kendisi-
ni "yeniden" deklare etti. Elbette, bir 
adım atmak önemli bir başlangıçtır. 
Ancak hedefe varması  açısından esas 
belirleyici olan nokta, atı lan adımın 
devamını  getirtmek, bunu kalıcılaştır-
mak ve bütünlüklü bir şekilde hedefe 
varmak, Partinin birlik kararının an-
lam ve önemi daha da önem arz et-
mektedir. Çünkü ülkemizdeki müca-
dele tarihi açısından "ilk" ve yeni sa-
yı lır. Atılan bu tarihi adımın devamını  
getirtmek, partini ülke devriminde be-
lirleyici bir rol oynaması  ve halkımı-
zın ısrarlı  talebi olan birlikte mücade-
le etme konusunda hayal kırıklığı  ya-
ratmamak için, çok büyük görev ve 
sorumluluklarla karşı  karşıyayız. Bu 
beklenti ve umutların gerçekleşmesi, 
özverili sosyalistlerin kararlı  çabala-
rıyla mümkündür. Dolayısıyla, birlik 
yönünde ihtiyaç ve zorunluktan söz e-
den demokrat, devrimci ve her yurtse-
ver, bugün örgütlü mücadele içerisin-
de yerini almalı; emek sarfetmeli ve 
sorumluluk üstlenmekle yükümlü ol-
malıdır. Aksi durumda uzaktan "ga-
zel" okumak ya da felaket tellallığı  
yapmak kolaydır. Önemli olan zoru 
başarmaktır. Önümüzde duran görev-
lerden biri de bu zoru başarmaktan ge-
çiyor. 

Gerek geçmişteki kimi birlik çalış-
malarının başarısızlıkla sonuçlanması  
(UDG, HEVKARİ  ve TEVGER) ge-
rekse son dönemlerde Cephe'yle ilgili 
yürütülen faaliyetlerin malum sonuç-
larının yaşandığı  bir süreçte her türlü 
kaygı  ve güvensizliğe rağmen Kür-
distan'lı  sosyalist güçler "olmaz-ola-
maz" denileni olur kıldı lar. Bu sevin-
dirici ve olumlu yönde atılan bir 
adiinthr. Ancak bu olüMlu adımları  at-
mak ve bir takım kararları  kamuoyuna 
deklare etmek, sorunlan kökten çöz- 

müyor. Dolayısıyla partinin bugün aş-
maya çalıştığı  sorunlarda bu çabaların 
bir sonucudur. Elbette kısa bir süre 
zarfında ideolojik, politik ve örgütsel 
sorunları  tümüyle çözmek ve partiye 
kitabi bir görüntü vermek kolay değil-
dir. Fakat yaşandan süre zarfında bir 
takım adımlar atmak ve örgütsel kay-
naşmayı  sağlamak mümkündür. Dola-
yısıyla legal ve illegal mücadele bir-
likteliğini sağlamak ve buna denk bir 
şekilde pratik yansımalarını  kitlelere 
aktarmak-yaşatmak gerekmektedir. 
Çünkü partiden bu beklentinin ger-
çekleşmesini isteyen, birliği selamla-
yan ve umutlanan herkesin en doğal 
hakkıdır. Bu konudaki somut eleştiri-
ler haklı  ve yerindedir. Bu eleştirileri 
dikkate almak, öneınsemek ve değer-
lendirmek gerektiğine inanıyorum. 
Çünkü biliyoruz ki, bu günler geçmiş-
te hiç bir mücadele aracı nı  tek baştan 
fetiştirmeden mücadelenin tüm araç 
ve gereçlerinin bütünlüklü olarak kul-
lanılmasından yanaydılar. Bugün de 
aynı  düşünceye sahip olduklarını  bili-
yoruz. Onun için silahlı  mücadele da-
hil yaşamı n her alanı nda örgütlenmek, 
mücadele etmek, ulusal ve toplumsal 
mücadeleye yeni mevziler kazandır-
mak ülkemizin içinde bulunduğu statü 
gereği yaşamsal bir zorunluluktur. 
Kanımca parti tabanında yaygın olan 
bu beklenti ve talepleri parti önderliği 
önemsemeli ve önenısediği noktaları  
pratiğe yansıtmalıdır. Bugünkü koşul-
larda yaşanılan tüm zorluklara rağ-
men gerek sıcak alanlarda olsun, ge-
rekse metropollerde olsun öyle ya da 
böyle kendimizi ifade etme ve kitle-
lerle kaynaşma olanakları  mevcuttur. 
Yeterki bu olanakları  kullanma azmini 
ve yeteneğini gösterelim. 

Sosyalist hareketin görece başarı-
sızlığını n esas nedenlerinden biri de 
kitle mücadelesine ciddiyetle eğilme-
mesi ve teorik söylemle pratik göster-
ge arasındaki çarpık çelişkiden kay-
naklanmaktadır. Çözüm ise söylemle 
gösterge arasındaki derin uçurumu or: 
tadan kaldırmaktan geçiyor. Bunu ba-
şarmanın yolu da özellikle militan bir 
eylem hattını  oluşturmak ve bu hat 
doğrultusunda kitle mücadelesinin 
yaygınlaşmasını  sağlamaktan geçiyor. 
Bir başka ifadeyle devrimci mücade-
lede başarı lı  olmanı n yolu, mücadele 
araçlarını n bütünlüklü bir şekilde kul-
lanı lmasından geçiyor. Legal ve ille-
gal mücadele alanlarında belirli bir 
uyum ve disiplin içerisinde sınıfsal bir 
prespektifle mücadele araçları nı  dev-
reye sokmak ve pratik sonuçlar almak 
sanı rım bu birliğe gönül veren tüm 
yoldaşların beklentileridir. 

Kürdistan'lı  Sosyalistleri arasında 
ilk kez bu denli somut ve kapsamlı  bir 
adım atıldığının bilincinde olmayan 
yoktur. Ancak yılların getirdiği alış-
kanlıklar, şekillenmeler ve siyasal ata-
let kıskacından kendimizi kurtarama-
dığunız için, bugün bu birliğe omuz 
vermek ve daha da güçlü kılmak için 
yeterince çaba sarf etmediğimizi dü-
şünüyorum. Oysa ülkemizin içinde 
bulunduğu somut koşullara baktığı-
mız zaman bugün her zamankinden 
daha çok sorumluluk ve görevle karşı  
karşıya olduğumuzu görüyoruz. Bu 
sorumluluk ve görev bilinciyle hare-
ket etmenin yaşamsal bir zorunluluk 
olduğu apaçık ortadadır. Bu zorunlu-
luğu görmezlikten gelmek ve uyuşuk 
bir seyirci gibi gelişmeler karşısında 
duyarsız kalmak, devrimci ahlak 
normlanna ve insan olma vası flarma  

da aykırıdır. Onun için diyoruz ki, 
bunca çaba ve emek parçalanmış lığın, 
dağılmış lığın önüne set çekmek, ulu-
sal ve topluınsal kurtuluş  mücadele-
mizde yeni bir soluk, yeni bir müda-
hale olanağını  da yaratmaktadır. İşte 
yaratı lan bu olanakları  değerlendir-
mek, bir sonuç almak ve halkımızın 
beklentilerine cevap vermek ancak ve 
ancak sorumluluk ve görevlerimizi 
yerine getirmekle mümkündür. Dola-
yısıyla herhangi bir emek sarf etme-
den ve mücadeleden kopuk bir şekilde 
salt kendisini haklı  çıkarmak ya da 
pozisyonunu meşrulaştırmak için bir 
takım genellemelerle soyut ve temel-
siz eleştiriler ya da savunmaların ardı-
na sığınmak, hiç kimseye bir faydası  
olamaz. Bu bilinçle hareketle araştır-
macı, sorgulayıcı  ve eleştirel bir kim-
likle sorunlar amüdahale etmek, so-
rumluluk almak ve örnek bir şekilde 
görevlerimizi yerine getirdiğimiz ora-
nında mücadele insanı  sayılabiliriz. 
Böyle davranmadığımız zaman sosya-
list kimliğimizin bir anlam ve önemi 
olmayacaktır. Bu açıdan "bu kutsal ve 
tarihi" görevimizi her türlü zorluğa 
rağmen yerine getirmekle yükümlü-
yüz. Hiçbir mazeret ve neden bu gö-
revlerimizin yerine getirilmemesinin 
gerekçesi olamaz ve olmamalıdır. Di-
namik ve militan bir parti olmanın 
kıstası, ulusal ve toplumsal kurtuluş  
savaşımımızda partiyi daha ileri mev-
zilere götümıekle, onu savaşkan bir 
niteliğe kavuşturmakla ancak müm-
kün olabilir. 

Bu bakımdan tüm partili yoldaşla-
rın enerjilerini, zamanlarını, entellek-
tüel kapasite ve yeteneklerini sonuna 
kadar parti hizmetine sunarak, partiyi 
daha ileri mevzilere taşıma görevi ile 
karşı  karşıyadır..." gerçeğinden 
hareketle gün derleniş  ve koordinas-
yon günüdür. Gün, yı lgınlığa ve ör-
gütsüzlüğe dur deme günüdür. Gün, 
örgütlü mücadele içinde yerini alıp 
mücadele etme günüdür... 

Darbeye ayarlı  demokrasi 
Ercan SEZGİN 

Rejimin tehlikede olduğunu iddia e-
den çevreler, darbe çığırkanlığı  

yapmaya başladılar. 
Belirli çevrelerce 28 Şubat 1997 

Cuma günü yapılacak Milli Güvenlik 
Kurulu'nda çok şeylerin olabileceği, 
hatta iplerin kopabileceği, Refah parti-
sinin eylem daha doğrusu söylemleri 
nedeniyle, laikliğin tehdit altında oldu-
ğu basında ifade olundu. 

Askeri çevrelerin rahatsız olduğunu 
duymayan neredeyse kalmadı. Öyleki 
Genelkurmay' temsilen ABD'de ko-
nuşan askeri yetkili, tanklann Sin-
can'da yürütülmesini, demokrasinin 
rot-balans ayarım yapılması  olarak 
açıkladı. 

Cumhurbaşkanı 'nın ise sözlü uyan-
lardan sonra bir mektup ile Erbakan'a 
uyarıda bulunulduğu, hükümetin tutu-
munun devam etmesi durumunda reji-
min tehlikeye uğrayacağı, bundan or-
dunun rahatsız olduğu basında yer al-
dı. Hatta bu mektubun bir süreti de 
Genelkurmay Başkanı 'na verilmiş. 

Yine bu uyarıların Tansu Çiller'e 
de yapıldığını  okuyor, duyuyoruz. 
Dün gizli kapaklı  olanlar bugün açıkça 
konuşulmakta. 

Peki muhalefet ne yapıyor? 

Uyarıyı  alan hükümetin başları  ne 
yapıyor? 

Muhalefet içten içe adeta darbeye 
davetiye çıkarıyor, Genelkurmay ile 
hükümet arasında varolduğu söylenen 
huzursuzluğun, diğer bir deyimle ihti-
lafın artmasına bel bağlamış  görünü-
yor. 

Öyle aciz durumdalarki, uyarının 
muhataplarından bedbaht vaziyetteler. 

Mesut Yılmaz -ki Susurluk olayın-
da olumlu tavır sergiledi- hem askeri 
çevrelerin eleştirilerine duyduklan hu-
zursuzluğa hak veriyor, hem de darbe-
ye karşı  olduğunu söylüyor. 

Artık darbeye karşı  duruşunu yarın 
siz değerlendirin. 

Sosyal demokratlar -ki bunların 
hiçbiri ne sosyal ne de demokrat oldu-
lar, partileri de devlet partisi olmaktan 
öteye gidemedi- Laiklik adına, rejim 
adına daha da hararetle darbeyi savu-
nur oldular. Her ne kadar darbeyi be-
nimsemediklerini söyledilerse, tavırla- 

rıyla söylemleri hep çelişti. 
Genelkurmay'daki huzursuzluğu-

nun giderek hükümete karşı  gerekçele-
rinin yerinde olduğunu hep söyleye-
rek, demokrasiden nasiplerini alma-
dıklan gösterdiler. 

Hükümet edenler mi? Halka karşı  
olabildiğine insafsız olanlar nedense s-
es çıkarmıyorlar. Cami için, kurban 
derisi için çığırtkanlık yapanlar ses çı-
kannıyorlar. 

Demokrasinin d'sinin olduğu bir 
yerde bu tip şeylerle karşı laşılmaz. 
Yönetim konumunda olanlar seçimle 
belirlenir, meşruyetini halkın iradesin-
den alır. 

Her kurumun kendine özgü görevi 
vardır. Elbette orduya da belli görevler 
verilmiştir. Ülke yönetimi ise seçil-
mişlere, yeni siyasilere aittir. Bu görev 
ve yetkilerin hiç kimse, bu arada ordu 
tarafından da tehdide maruz kalmama-
lı, darbe tehlikesiyle karşı  karşıya ol-
mamalıdır. Yönetimin erkinin siyasile- 

re aidiyeti demokratik yönetimin esas-
lanndandır. 

Tehdidi oluşturanların yine demok-
ratik yöntemlerle cezalandırılması  zo-
runludur. 

Darbe telafuz ediliyor, ordudaki ra-
hatsızlık darbeye davetiye çıkarıyor 
deniyor, ama gerek hükümet gerekse 
muhalefet öyle aciz konumda bulunu-
yorlar ki, adeta darbeyi destekler görü-
nüm sergiliyorlar. 

Yönetimin askeri vesayete tabiliği-
ni tüm bunlar gayet güzel gösteriyor. 
Darbeyi isteyenler ile darbeye muha-
tap olanlar aslında ortak noktada bulu-
şuyorlar. O da demokrasi karşıtı  cep-
hede yer aldıklarıdır. Bu durumda he-
def, her zamanki gibi geniş  halk yığın-
ları  ve onun demokratik muhalefetiy-
le, Kürt halkıdır. 

Vesaseyete tabi demokrasi yetme-
mektedir. Adına ister postal demokra-
sisi, isterse başka birşey deyin getiril-
mek istenmektedir anlaşılan. 

Sistem zor ve şiddet üzerine kurulu 
oldukça sorunları  böylelikle "çözme-
yi" yöntem olarak benimsedikçe, el-
bette varolan kısır sivil yönetime de 
tahammül edemez. Bu yöntem sorun-
ları  daha da büyüttü, büyütüyor. Bu 
defa tekrar darbe sistemi ayakta tutma-
da "çözüm" olarak görülüp, sorunlar 
"çözümlennıek" istenmektedir. 

"Susurluk çeteleriyle", "Hakkari 
çeteleriyle" özellikle Kürt sorununu 
bastırma gayesi güden ve sürekli şid-
deti esas alan mantık, bugün darbe ola-
rak karşımızda durmakta. 

Diyarbakır Devlet Güvenlik Savcı-
lığı 'nda "Hakkari Çetesi" eleman' iti-
rafçı-tetikçi Kahraman Bilgiç'in ifade-
lerinin üç dört Susurluk ettiği açıklan-
dı. Her ne kadar ayrı  çeteler olarak 
isimlendirilse de, aslında tek merkez-
den, Gladio'dan yönetilen bu hareket-
lerin sistem için çıkmaz sokak olduğu 
görülmekteyken, tamamen şiddete da-
yanan şiddet egemenliğinin yönetim 
biçimi olan darbelerin daha büyük çık-
maz sokak olduğu bir kez daha görüle-
cektir. 

Askerleşmiş  partiler darbeye ses çı-
karmayacalclanna, hatta destekleye-
ceklerine göre, sivil insiyatifleri geliş-
tirmeli, geniş  demokratik muhalif 
hareketi yaygınlaştırmak zorunludur. 

Bu Kürtler içinde zaruridir. 

Aydınlık yarınlar için 
Azad YAŞAR 

Bir Şubat'tan beri her gece saat 
21'de ışığımı  söndürüyorum. Bir da-
kikalıkta olsa, aydınlık yarınlar için 
bu toplumsal eyleme zevkle katılıyo-
rum. Aslında beni daha da mutlu kı-
lan, kokuşmuş  düzene karşı  insanla-
rın uca buca kaçmadan, binleri tara-
fından yönlendirilmeden, temiz top-
lum slogan' etrafında bir araya gel-
mesi, bana yarına dönük umut veri-
yor. 

Dikkat çekmek istiyorum Türkiye 
gibi yıllarca şovenist, faşist kesimler-
ce yönetilen, insanlarının depolitize 
edildiği bir ülkede eğer bugün insan-
lar olanca baskılara rağmen, meydan-
lara çıkabiliyorsa, bu sevindirici bir 
noktadır. 

Cumhuriyet rejimi kendi içinde üç 
kez ihtilal yaşamış  (Aslında perde ar-
kasında hep askeri, militarist politika-
lar egemen olmuştur ki halen daha da  

öyledir) insanlar sokak ortasında bir-
birine kırdı rtılmış, gencecik bedenler 
darağaçlanna ası lmış. Özellikle mu-
hafazakar, milliyetçi kesimler korun-
muş, korunuyordu. Buna karşılı k 
Kürt kökenli ve sol inançları  olan in-
sanlara karşı  dünyada eşi benzeri gö-
rülmemiş  baskılar uygulanmıştır, uy-
gulanıyorda. Bunun içindir ki oluşan 
toplumsal muhalefete herkesten çok 
dün, bugün acılar çekmiş  aydınlar, 
düşünürler, Kürtler, solcular katılım 
göstermelidirler. Toplumun her ke-
simlerine öncülük etmelidirler. Belki 
atılan sloganlar, duyulan tepkiler biri-
lerince yeterli görülmeyebilir. Tanı  da 
bu noktada sorumluluk bizlere kendi-
sine insanım diyen herkese düşmekte-
dir. Eğerki alanları  bizler boş  bırakır-
sak, kimler dolduracaktır. Kimler kit-
leyi kımıldatacaktır, kimler sahiple-
necektir bu insanları. Ha şimdi istem-
lerimiz farklı  olabilir, düzene karş  
ıtepkilerimiz ayrı  olabilir. Bu gayet 
tabiidir. Ama bu eylem yıllardan son- 

ra sivil insanlar tarafından düzene 
karşı  yapı lan ilk eylemdir. Bu yönüy-
le de anlamlıdır. Pasif bir eylem ola-
bilir, o zaman daha güçlü katı lım gös-
tererek, eylem daha güçlü kı lınabili-
nir. Böylelikle de daha inançlı  kararlı  
kitleler yaratılabilir. 

Yine bu reaksiyon çerçevesinde 
atılan sloganlar bizleri ilgilendirmi-
yor mu? Yani bir temiz toplum istemi, 
devlet içinde yuvalanmış  çetelere du-
yulan tepki, din afyonuna karşı  ger-
çek laik tepkiler ve soruyorum bunlar 
bizleri ilgilendirmiyor mu yoksa? ya 
da bunlar bizi bağlamaz, bizim ön-
celikli sorunumuz değildir deyip için-
den çıkacağız. Öyle inanıyorum ki 
yaşanan olayların uzağında olsakta 
olmasakta gelişen olaylar hepimizi il- 
gilendirir. Hepimizin ortak 
sorunudur. Bundan dolayıdır ki her 
zamankinden daha çok inançla, umut-
la toplumsal tepkilere katılım göster-
meliyiz. Aydınlık yarınlar uğruna. 
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"DGM'ler kapatılsın" 

E
ğer hala inanan kald ıysa, bir oyalamaca ha-
ber daha piyasada: Ordu, 'Kürt sorununda 
sosyo-ekonomik önlemler lazı m' mealinde 

emirler vermiş  'siyasi'lere. "Biz işimizi yaptı k; a-
ma sı rf askeri tedbirlerle olmaz, sorunun diğer bo-
yutlar ı na da el atmak lazı m" demişlermiş... Eğer 
hala inanan kald ı ysa, bunun anlam ı  bir tür 'siyasi 
çözüm' isteğiymiş... 

Asl ı nda konuya ilişkin haber tam olarak yalan 
değil. Ancak orduyu 'demokrat' ve 'sivillerden da-
ha akı ll ı ' vb. ambalajlar içinde sunmaya oldu bit-
ti yatkı n kalemler fikirle zikri öylesine karışt ı rd ı lar 
ki; eğer hala inanan kald ı ysa, Newroz'a doğru bir 
'çözüm' oyalaması  daha piyasaya sürülmüş  oldu. 

Haberin tek doğrusu 
şu: Ordu, ek tedbirler 
istiyor... 
Bunun Newroz'a doğru 
günlerde hemencecik 
hayra yorulması n ı n de-
rinlerinde toplumumu-
zun direniş  ruhunda 
çözüşme yaşanması  gi-
bi vahim bir grafik var 
fakat konumuz bu de-
ğil... Konuyu 'çö-

Z. Abidin KIZILYAPRAK züm/ordu' kesişmesiyle 
sı n ı rl ı  tutmak daha ay- 

d ı nlatıcı  görünüyor. 
Önce birbirleriyle dövüşen kimi haberleri alt 

alta sı ralayal ı m: 
- İ lkinden söz ettik: Ordu, 'ey siyasiler; yeni bir-

şeyler yapı n!' diyormuş... 
- Ayn ı  günlerde ordu MED-TV'nin susturulma-

sı  emrini verdi... 
- Ayn ı  günlerde ordunun has temsilcisi Çevik 

Bir ABD'de "niçin siyasi çözüme razı  olamaya-
cakları n ı" anlatmaya çalıştı ... 

- Ayn ı  günlerde "dağdakilere af" haberleriyle 
ilgili olarak DYP Diyarbakı r milletvekili Salim En-
sarioğlu, "askerler buna sı cak bakı yor" dedi... 

Kafaları n karışması  için bu kadarı  yeterli olsa 
gerek. 

"Ne istiyor bu ordu; bir türlü anlamad ı k!" 
* * * 

Hani duyan da bunca yı ld ı r savaşı  bu ordu ye-
rine Patagonya ordusunun yürüttüğünü sanacak. 
Ya da şöylesine inanacağız: "Tamam, ordu sava-
şın hem kararlaşt ı r ı cısı, hem yürütücüsü oldu a-
ma, bu noktadan sonra onlar da böylesi bir yönte-
min yürümeyeceğini anlad ı lar; çözüm arayışı nda-
lar..." 

Asl ı nda ikinci cümle ile özetlenen anlayış  daha 
yaygı n; hele 'bizim' toplumumuzda. 

Kimsenin hayalleriyle oynamak niyetinde deği-
lim ama, yukarda sözü edilen grafiği h ızla tı rman-
d ı ran ve geleceği ipotek altı na almaya yönelmiş  
böylesi algı layışlara karşı  duyarl ı l ı k çağrı ları n ı  bı k-
madan yinelemek de zorunlu bir görev gibi bur- 
numuzun ucuna ucuna geliyor... 

* * * 

Ekonomisini h ı zla militarizasyona yöneltmiş  
bir sistem, bir savaştan; sı n ı rl ı  sayı labilecek bir 
alana hapsedilmeye çalışı lmak istenen bir savaş-
tan niçin rahatsı z olsun ki?.. Savaş, 'bir avuç savaş  
tüccarı n ı n' değil; sistemin ana motorunun çalıştı -
rıcı sı/gelifi ise hem'cle?.. • ' 

Savaşsızl ı k, yaln ı z bölgedeki güç dengeleri ve 
güç gösterileri açı sı ndan değil; ğ içerisinr bu sava-
şın atmosferiyle yönetmek gibi 'avantajlı ' bir ko-
numdan vazgeçmek anlam ı nda da, rejimin korku-
lu rüyası  olamaz m ı ?.. 

Rejimin temel dayanakları yla bire bir ilişkili bir 
'realite'nin rejim sözcüleriyle gerçekten kabulu, o 
rejim adamakı ll ı  sarsı lmadan mümkün mü?.. 

'Haberler'e bir de bu 'soruları n rehberliğinde 
bak ı lamaz m ı ?.. 

* * * 

Yan ı l ı rsam elbette sevinirim ama "rejim bitti, 
tükendi" gibi söylemlerin ard ı ndan gelen iyimser 
beklentilerin dev bir kand ı rmaca topu haline gele-
ceğinden ve toplumumuzun tüm diri güçlerini 
önüne katı p sürükleyeceğinden müthiş  korktuğu-
mu ifade etmek istiyorum. 

Herkes herşeyden anlamlar türetebilir. Sı k sı k 
bu hakkı  kendim de kullan ı yorum ve 'pis koku-
lar'la karşı laşıyorum. Hepsini saymak mümkün 
değil ancak konuyla ilgili olanları n ı  paylaşmak is-
tiyorum: 

- Nedense, 'ordu Kürt sorununa sivil tedbirler 
istiyor' haberlerini 'şu Ulaştı rma Bakanlığı  adam 
gibi çalışsı n da, MED-TV'yi nası l sustaracağım ı zı  
araştı rsı n' ya da 'hep Kürt, hep Kürt! Sorunu bu 
minvalden çı kartı p kalkı nma falan bahsine sok-
mak üzere bir şeyler yapı lsı n!' anlamı yla izliyo-
rum... 

- Nedense "af" denildiğinde benim akl ı ma tes-
lim olacaklar haricindeki büyük kütleye yönelik 
daha yoğun bir savaşa dönemsel meşruiyet sağla-
ma çabası  geliyor... 

- Nedense her "Kürtçe TV" denildiğinde benim 
akl ı ma Kürtlerin Türklerden ayrı  bir ulus olmadığı -
n ı  Kürtçe anlatan; direnen Kürtlere Kürtçe söven 
bir TV geliyor... 

- Ve yine nedense "Kürtçe köy adları n ı n iade-
si" gibi, bedellerin tı rnağına bile gelmeyen haber-
lerin/tasarı mları n sonucunu düşünüyorum da; bu-
nun 'gerçekleştiği' günün Kürtlerce neredeyse bir 
bayram gibi kutlanması  gerektiği yolunda 'Kürdi' 
bir toplumsal atmosfel'in hava gazlar' hazı rlan ı - 
yormuş  izlenimine kapı l ı yorum... 

* * * 

Okur tüm bunları  karamsarl ı k olarak değerlen-
dirirse, şiddetle itiraz ederim! Hem de iki temel 
nedenle: Birinci olarak, zikredilen beklentilerin 
yalı n halde bile iyimserlik penceresine dahil edil-
mesini anlamak mümkün gözükmüyor. Azlığı-
çokluğu açısı ndan değil; birilerinin 'verme lütfun-
da bulunması ' konumunun bile düpedüz aynı  
esaretin minik rötuşlarla devam ı  demek olduğunu 
bil ind iğinden... 

İ kincisi daha önemli olsa gerek ve şu: Karam-
sarl ı k-iyimserlik düzeyini ölçen bir aygı t ı mız ol-
sayd ı , herhalde yaklaşt ı rı ldığı nda en yalan/yanlış  
sonuçları  Ankara'dan al ı rd ı k. Öyle bir ölçüye ni-
yetli olanı m ı z varsa, 'bizim' yükseltilerimize; ben-
ce artı k bu yetmiyor, 'bizim' sokak ve meydanla-
rı m ı za doğru tutmak gerekiyor aygı t ı . 

Gerisi?.. 
* * * 

Washington'un babacanliğı, Brüksel'in demok-
ratlığı  ve TC'nin sı kışmış l ığı  üzerine kurulu yo-
rumları  dinlemek belki çok heyecanl ı; hani insan ı  
amatör bir diplomat yapması  bile mümkün ama 
küçük bir kusuru var: Gerçek değiller... 

Kısacası  meydanları mız, sokakları m ı z ve yük-
seltilerimiz ötesinde, gerisi, 'hikaye' bile değil; 
çünkü hikayelerin hiç değilse kahramanları  olur. 

Oysa bize sunulan hayaller/haberler, o denli 
halksız ki; içinde kahraman bulmak imkansı z... 

Hayal 
Yayıcısı  
Haberler 
Üzerine 

Shell'den sonra TPAO'nun da Diyarbakır'da sulara zehirli atık boşalttığı  ortaya çıktı  

Türk Petrolleri zehirliyor 
DİYARBAKIR- Bölgede yü-
rüttüğü petrol arama çalışma-
ları  esnası nda petrol atıklarını  
yeraltına pompalayarak Di-
yarbakır'ın yeraltı  su kaynak-
ları nın zehirlenmesine sebep 
olan Shell Şirketi'nden sonra 
Türkiye Petrolleri Anonim 
Ortaklığı 'nın da (TPAO) kı r-
sal alanda buna benzer bir uy-
gulamayı  sürdürdüğü öğrenil-
di. 

Edinilen bilgiye göre, yı l-
lardan beri Diyarbakır merke- 

ze bağlı  Kayaköy mıntıkası n-
da petrol arama çalışmalarını  
yürüten TPAO, Sancak kö-
yündeki arı tma rafinerilerinde 
bulunan petrol atıklarını  kö-
yün içinden geçirerek, Ambar 
Çayı 'na dökülen bir dereye 
pompalıyor. 

Yı l boyunca hayvanları nı  
yalnızca bu dereden suladıkla - 
rını  bildiren çevre köylüleri, 
petrollü su içtiklerinden dola-
yı  çok sayıda hayvanlannı n 
telef olduğunu söylediler.  

Şimdiye kadar ilgili yerlere 
yaptı kları  bireysel başvurular-
dan hiç bir netice alamadıkla-
rını  kaydeden köylüler, petrol 
atıklarını  bundan böyle dereye 
akıtmaması  için kamuoyun-
dan TPAO'ya baskı  yapmala-
rını  istediler. 

Bu arada, geçtiğimiz hafta 
Yeniköy'den Sancak arıtma 
tesislerine gitmekte olan 
TPAO'ya ait bir petrol boru 
hattının Diyarbakır merkeze 
bağlı  Alıcık köyü yakınları n- 

da patlaması  üzerine, köydeki 
içme suları nı n kirlendiği be-
lirtildi. Köylülerin içme suyu 
sıkıntısı  çektikleri bildirilir-
ken, çok sayıda kümes hayva-
nının da telef olduğu belirtili-
yor. Kendilerinin de hayvan-
ları  gibi zehirlenmekten endi-
şe duydukları nı  bildiren köy-
lüler, TPAO'dan içme sulannı  
bir an önce temizlemesini ve 
uğradıkları  zararın tazmin 
edilmesini istediler. Bu konu-
da Batman Bölge Müdürlü- 

ğü'ne başvuruda bulundukla-
rını  aktaran köylüler, bundan 
sonuç almazlarsa mahkemeye 
başvuracaklannı  söylediler. 

Bir yandan TPAO, 
diğer yandan TEK 

Öte yandan aynı  köyde, 
elektrik trafosunda meydana 
gelen elektrik anzası  nedeniy-
le köy içinde bulunan toprak-
lama hatlarının elektrikleştiği 
ve direklere yaklaşan tüm  

canlı ların elektriğe çarpıldığı  
kaydediliyor. Trafodaki ana 
şalteri indirmelerine rağmen 
elektriğin kesilmediğini bildi-
ren köylüler, müracaOt etme-
lerine rağmen, TEK görevlile-
rin trafoyu onarmadıklannı  
söylediler. Bir ineğin elektirik 
çarpmasından öldüğünü de 
açıklayan köylüler, bundan 
böyle meydana gelecek mal 
ve can kaybından TEK'in so-
rumlu olacağını  aktardılar. 

Hüseyin Değer'in cenazesine kalabalık bir kitle katıldı. 

Devletin içindeki çeteler tarafından 
dil& tahmin edilen Değer'in hiç kirm'eyle 

bir alıp vereceğinin olmadığı  belirtiliyor. De-
ğer'in amcası  oğlu avukat Mesut Değer olayı  
Emniyetin yanısıra kendilerinin de aşiret kural-
ları na göre araştı rdıklarını  söyledi. 

Konuyla ilgili olarak gazetemize açık'ıamalar-
da bulunan Hüseyin Değer'in amcası  oğlu Avu-
kat Mesut Değer, Hüseyin'in katled ilmesinin 
planlanarak yapı ldığını  belirterek, olayın işlenişi 
konusunda şunları  anlattı; "Olay günü saat 9'da 
işyerine uğramak üzere evden çıkıyor. Saat 
10.30'a kadar işyerine uğramıyor. Orada bulu-
nan arkadaşları  önce evini telefonla arıyorlar, ce-
vap almayı nca da evine geliyorlar. Hüseyin'in 
evindeki telefon kablosunun dışa-Man kesildiği 
sonradan farkediliyor. 10.30'dan '3onra bana ha-
ber verildi. 

Emniyeti arayarak gözaltına 'alınıp alınmadı-
ğını  sordum. Hayır dediler. Bunun üzerine biz 
aile olarak bütün çıkış  yollarını  tuttuk ve arama-
lara başladı k. Aynı  gün saat 12:.00 civarında Fa-
kültenin önündeki boşaltı lan 'Yeniköy'de araba-
sını  bulduk. Akrabalarla etrafa aramaya çıktığı-
mızda Hüseyin'in Yeniköy'deki boş  bir evde ağ-
zı  hastanelerdeki özel mavi. mandajla, elleri ve 
ayakları  da adi naylon iple.rle bağlı  olarak arka-
dan kafasına tek kurşun sı kılarak katledilmiş  bir 
şekilde bulduk." 

Mesut Değer gazetemize son gelişmelerle il- 

Kürt 
işadamına 
yargısız 
infaz 
gili değ,fflendirmelerde bulunurken de Emniye-
tin konu üzerinde çalışmalara yaptığını  belirte-
rek, kendilerinin de aşiret kurallarına göre araş-
tırmaların' sürdürdüklerini ve nereye kadar gi-
derse gitsin olayın peşini bı rakmayacaklarını  
söyledi. 

Hedef gösterilmişti 

Geçtiğimiz Cumartesi günü naaşı  Diyarbakır 
Devlet Hastanesi morgundan alınarak, namazı  
kı lındıktan sonra saat 11 sıralarında Mardinka-
pı 'daki Çiftehavuzlar mezarlığında yaklaşık 5 
bin kişinin katı ldığı  bir törenle toprağa verilen 
Değer, daha önce , Ide işadamı  Mehmet 'Altın-
dağ'ın sahibi olduğu Diyarbakır Söz adlı  gazete-
deki yazılarında PKK'ye yardım ve yataklı  etti-
ği ve mali destek sağladığı  gerekçesiyle hadef 
gösterilmişti. 

Bu arada geçtiğimiz Salı  günü HADEP 
Diyarbakı r İl öı'gütü tarafı ndan bir basın açık-
laması  yapı larak, işadamı  Hüseyin Değer'in öl-
dürülme olayını  araştırmak üzere HADEP Genel 
Merkezi tarafından bir heyetin görevlendirildiği 
belirtildi. 

Açıklamada, heyetin HADEP Parti Meclisi 
Üyeleri Av.Fırat Anlı, Cezayir Serin, Melike Alp 
ve Abdullah Akın'dan oluştuğu ifade edilerek, 
yapı lan araştırma ve çalışmalar sonucunda elde 
edilen bilgi ve belgelerin bir rapor halinde hazır-
lanarak, kamuoyuna sunulacağı  belirtildi.  

HABER MERKEZI- DGM'lerin kapatılması  
için yeni bir kampanya başlatı ldı . Yakınları  
DGM'lerde cezalar alan Manisa ve Ankaralı  ai-
lelerle avukatlar, DGM'lerin kapatılması  için 
etkinliklere başlamak üzere İzmir Barosu'nda 
cpçtiğirni7 hafta_bir_araya gPldi 

katlar, DGM'lerin hemen kapatılması  için baş-
lattıkları  kampanyayı, DGM'lerin bulunduğu 
her yere yayarak mücadele etme kararı  aldı lar. 

DGM'lerde ceza alan gençlerle avukatları, 
İHD İzmir Şube Başkanı  ErCan Demir, ÇHD 
Ankara -Şube Başkanı  Kazım Genç, Pelin Erda, 
Sema Pekdaş, Latif Küey, Nusret Çağlar, Oya 
Ersoy, Ender Büyükçulha, Sevim Ceylan, Suna 
Coşkun, İbrahim Başlı 'dan oluşan, "Adalet ve 
Özgürlük Girişimcileri"; İzmir Barosu toplantı  
salonunda bir araya geldiler. 

Girişimciler, Terörle Mücadele Yasası 'nın 
anti-demokratik ve hukuka aykın hükümlerinin 
iptali ve DGM'lerin kapatı lması  için başlattık-
ları  kampanyaya hukukçuların, sendikaların, 
odaların ve aydınlann geniş  katı lımı nı n sağlan-
ması  için, tüm illerde toplantı lar düzenlemeyi 
karalaştı rdı. Toplantı larda alınan kararlar değer-
lendirildikten sonra, yapı lacak etkinlikler sapta-
nacak. Ayrıca, demokratik kitle örgütleri, sendi-
kalar ve odalar, destek vermeleri için çağn mek- 

tupları  gönderilmesi kararlaştırıldı. 
Hukukçular da DGM'lerin çağdışı  ve hukuk 

anlayışına aykırı  olduğunu belirtip kapatılması-
nı  istediler. TBB Başkanı  Prof. Dr. Eralp Öz-
gen, ülkemizde işkencenin önlenemediğine dik- 
kat (PiCPfPi knouştn;  

"Ülkemiz hem yasalar yapıyor, hem ulusla-
rarası  sözleşmelere imza atıyor. Ama hala uygu-
lamasında işkence var. Ve işkenceyi önleyenıi-
yor. Burada yargıya çok önem düşüyor. Bu yo-
lun lıeveslilerine yolu kapamak lazım. Mahke-
meler işkence kuşkusu olan ifadeleri reddeder 
ve dikkate almazsa emniyette de en azından ifa-
de almak amacıyla işkenceden vazgeçilir. Tür-
kiye'de hukuk dışı lık ve hukuka saygısızlık git-
tikçe artmaktadır. DGM'ler de hukuk dışıdır ve 
kapatı lmalıdır." 

Manisa Barosu Başkanı  Teoman Erol da şun-
ları  söyledi; 

"DGM'lerin kurulmasını  haklı  göstermek 
için gösterilen gerekçelerin hiçbiri doğrulanmış  
değildir. DGM'lerin son zamanlardaki en göste-
rişli kararı, ünlü bir yazarla liseli çocuklar hak-
kında, sanık polislerle ilgili davayı  etkilemek 
amacı  kokan mahkumiyet kararlarıdır." 

Muğla Barosu Başkanı  Birdal Ertuğrul da 
DGM'lerin hukuka uygun olmadığını  belirtti. 

Savaşla gelen açlık ölüm sınırına getirdi 
Bölgede sürdürülen kirli savaş  nede-

niyle yaşanı lan göçler, insanları  
açlığa mahkum ediyor. Son dönemde 
de özellikle Diyarbakır'da yapı lan yar-
dımlarda görülen açlık manzaraları n-
dan daha trajik bor olay meydana geldi. 
Altı  yı l önce baskı lar nedeniyle Mar-
din'in Denk ilçesine bağlı  Kıto (Pirinç-
lik) köyünden göç ederek Diyarbakı r'a 
yerleşen 7 kişilik Yavuz ailesi açlıktan 
ölüm sınırına geldi. Bir komşuları  tara-
fından durumları  farkedilerek hastane-
ye kaldırılan Yavuz ailesinin reisi Celal 
Yavuz fakirlikten bu hale düştüklerini 
belirterek., devlet ve milletten yardım 
beklediklerini söyledi. 

`Yere serecek bir çulumuz bile yok' 
Geçtiğimiz Çarşamba günü Diyar-

bakır 'Devlet Hastanesi Intaniye bölü-
münde Celal Yavuz'la yaptığımız gö-
rüşmede, açlı k ve işsizlik nedeniyle bu 
durma düştüklerini kaydederek, evde 
yere serecek bir çullarının bile olmadı-
ğım söyledi. 

Altı  yı l öce Mardin'in Derik ilçesi 
Kıto köyünden göç ederek, Diyarba-
kır'a geldiklerini bildiren Yavuz, arası-
ra çobanlık ve amelelik yaparak geçim-
lerini sağlamaya çalıştığını  aktararak, 
şunları  söyledi; " Eşim Dilber ve ço-
cuklarım Meryem (12), Muhterem 
(10), Mehmet (7), Özlem (4) ve Mu-
hammet'le (1) beraber 7 kişilik bir aile-
yiz. Evin geçimini ben sağlamaya çalı-
şıyorum. Gelirim olmadığı  gibi kimim 
kimsemde yok. Yaşlandığımdan dolayı  
ben de fazla iş  yapamıyorum. Eşim 
bayraından evvel hastaydı, hastaneye 
götürdük. Böbrektir dediler, ilaç falan 
yazdı lar, eve götürdük. Evde yakacak 
ve yiyecek bir şey bulunmadığından 
dolayı, soğuk ve açlıktan ben ve çocuk-
larım da hastalandık. Kimseye haber 
verecek durumda değildik. Arasıra bize 
uğrayan Remziye Özaltun adlı  bir ka-
dın komşumuz 9 gün dışarıya çıkmadı-

._  

'6=1 farkedince karakola haber verdi. 
Sonradan ambulansla bizi hastaneye 
kaldı rdı lar." 

Sağlık durumlarının şu anda iyiye 
gittiğini de bildiren Yavuz, kendilerine 
kalıcı  bir yardım yapı lmadığı  taktirde 
yine aynı  duruma düşeceklerini kaydet-
ti. 

Diyarbakır'ı n Bağlar semtine bağlı  
Yeniköy mahallesinde iki odalık bir ge-
cekondu inşa ettiğini de dile getiren 
Yavuz. Diyarbakır Belediyesi yıkım 
ekiplerinin bu evi dört kez başına yık-
tıklarını  söyledi. Bu duruma gelmesin-
de yıkunlann da payı  bulunduğunu ifa-
de eden Yavuz, yiyecek şeylerin yanısı-
ra kendilerini ısı tabilecek bir battaniye-
lerinin de bulunmadığını  söyledi. 

Savaş  oldukça sefalet 
tabloları  sürecek 

SES ve Tes-İş  1 No'lu Diyarbakır 
Şubeleri açlı ktan komaya giren Yavuz 
ailesinin durumuyla ilgili ayrı  ayn birer 
bası n açıklaması  yaptı. Açıklamalarda 
bu tür manzaralara sebebiyet verenler 
düşünmeye davet edilirken, bu tür so- 

runların son bulması  için öncelikli kirli 
savaşın durdurulması  ve barışçı l bir or-
tamın sağlanması nın şart olduğu vur-
gulandı. 

Konuyla ilgili olarak geçtiğimiz Pa-
zar günü SES Diyarbakır Şube Başkanı  
Ali Orkut tarafından yapı lan basın 
açıklamasında, tarih boyunca yaşanan 
savaşları n beraberinde ölüm, ruhsal bo-
zukluklar, yoksulluk, açlık ve doğa tah-
ribatını  da getirdiği belirtilerek, yı llar-
dır Kürt coğrafyasında yaşanan savaşın 
ortaya çıkan sonuçlarının bundan pek 
farklı  olmadığı  kaydedildi. 

Onbinlerce ölüm, milyonlarca insan 
için zorunlu göç, açlık, sefalet ve top-
lumda gittikçe yaygınlaşan ruhsal bo-
zuklukların süren savaşla birlikte orta-
ya çıkan sonuçlar olduğunu bildiren 
Ürküt, "Yakın zamanda Diyarbakı r'da 
yardım kamyonu ile kamuoyunun önü-
ne sergilenen sefalet tablosu henüz ha-
fızalarda canlı  iken, son olarak 7 kişilik 
bir ailenin 9 gün boyunca aç kalmaları  
ve komşuların farketmesi sonucunda 
hastaneye kaldırılmaları  olayların bo-
yutunu bir kez daha kamuoyunun gün- 

demine sokmuştur" dedi. 
Hastaneye yatırı lan Celal Yavuz, eşi 

Dilber Yavuz ve 5 çocuğuyla birlikte 
Tifo tanısıyla tedavi altına alındıklarını  
aktaran Ürküt, "Ailenin yaşadığı  konu-
tun oturmaya elverişli olmaması, açlı-
ğın sebep olduğu direnç düşüldüğü ve 
hijyenik koşulların uygun olmaması, 
aileyi bu duruma getirmiştir" diye ko-
nuştu. Orkut şunları  söyledi: 

Çözüm kirli savaşın 
durdurulmasında 

"21. yüzyıla girerken Türkiye'nin 
gerçek yüzü; bir taraftan her türlü ka-
ranlık ve gayn meşru olaylarla halkı n 
ve emekçilerin emeğini sömürenler, di-
ğer yandan çoluk çocuk 9 gün boyunca 
aç yatan binlerce aile. Insanlığın vicda-
nını  sorgulayan bu manzaralara sebebi-
yet verenleri bir kez daha düşünmeye 
davet ediyoruz. Çağdaş  olmak Avrupa-
ya, ABD'ye şirin görünmek değil, Di-
yarbakır ve bir çok yerde aç, açıkta bu-
lunan çocuk, yaşlı  milyonların sorunu-
na çözüm bulmaktır. Bu çözüm önce-
likli olarak kirli savaşı  durdurmak ve 
barışçı l bir ortamı  sağlamaktır." 

Ürküt, SES Diyarbakı r Şubesi ola-
rak açılarm bitmesi için kalıcı  bir barı-
şın sağlanmasının zamanı  geldiğini dü-
şündüklerini de belirterek, yıllardır hal-
kın çektiği bu sıkıntı ların son bulması  
için üzerlerine düşeni yapmaya hazır 
oldukları nı  ifade ederek, bu konuda 
tüm kamuoyuna duyarlı  olma çağrısın - 
da bulundu. 

`21.yüzyı l ın eşiğinde tarihsel 'bir 
dram yaşanıyor' 

Diyarbakır Tes-İş  I No'lu Şube 
Başkanı  Ali Öncü ise geçtiğimiz Pazar-
tesi günü konuyla ilgili olarak yaptığı  
basın açıklamasında, insanlığın büyük 
umutlarla girmeye hazula'adığı  21. 
yüzyı lın eşiğinde, bölgede tarihsel bir 
dramın yaşandığına dikkat çekerek bu  

dramın önlenemez bir felakete dönüş-
memesi için kendisine insanım diyen 
herkesin demokratik talep ve tepkileri-
ni barışçıl yöntemlerle merkezileştire-
rek pratik sahaya taşımalannın şart ol-
duğunu vurguladı. 

Bölgede yıllardır devam eden sava-
şın onbinlerce insanın yaşamını  yitir-
mesine, binlerce köyün boşaltılmasına, 
milyonlarca insanın üretimden kopartı-
larak göçertilmesine sebep olduğunu 
aktaran Öncü, Ortadoğu nüfusunun 
tümünü rahatlıkla besleyebilecek 
potansiyelleri bulunan Türkiye'nin 
ekonomik kaynaklarının tümünü bir 
kirli savaş  batağında israf etmesinin 
sonucu olarak sözü edilen toplumsal 
panaromanm oluştuğunu söyledi. 

Açı klamasında, göç nedeniyle 
Diyarbakır'ın Yeniköy mahallesine 
yerleşen Yavuz ailesinden 7 bireyin 
dokuz gün aç kalmaları  olayına da 
değinen Öncü, bu durumun kirli sa-
vaşın yol açtığı  insanlık dramının mil-
yonda bir ayrıntısı  olduğunu bildirdi. 

Bu olayın toplumsal gündeme otur-
muş  olması  bakımından dikkate değer 
olduğunu bildiren Öncü, şöyle konuş-
tu; Diyarbakır Tes-İş  Sendikası  1 No'lu 
Şubesi olarak, Yavuz ailesiyle dayanış-
ma içerisinde bulunmayı  temel bir 
sorumluluk kabul eder, içine düşülen 
durumun bütün sonuçlarıyla birlikte 
doğru irdelenmesini ve bu doğrultuda 
duyarlı lık gösterilmesini isterken, Tür-
kiye toplumunu ileriye taşıyacak, kar-
deşliği yeniden inşa edecek, uzlaşmayı  
sağlayacak, açlık ve sefalete çözüm ge-
tirecek, toplumsal kesimler arasında 
güven duygularını  pekiştirecek tek 
çözüm yolunun toplumsal barışın sağ-
lanmasına bağlı  olduğu noktasındaki 
görüş  ve düşüncelerimizi bir kez daha 
kamuoyuna saygıyla deklere etmeyi 
ödev saymaktayız. 

( DİYARBAKIR) 
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Bu gece ve her gece 
saat 21,00'de . . 

"SÜREKLI AYDINLIK IÇIN 
1 DAKİKA KARANLIK" 

SADECE 1 DAKIKA 

unutma! 

)
i züde,  di dile' min de hisek peyda büye: 
"Yen ku xerabIye bigehine geleki, an bigehi-
ne gel Kurd, bi misogeri we û bela xwe bi-

ine" Bi pirani ji, ez vena ji bo xayinen Kurd 
diramim. Le neyaren Kurd ji ji veya ne cuda ye. 
Belki vena wek baweriyek mistik t'e, le qesta 
min ne ev e. Mirov an hezek ku neheq ye li 
meriv bike, gava ku heyvane kesayetiye û şere-
fe bi meriv re hebe, meriv we neheqiye napeji-
rine, gava ku keysa meriv nebe jI, diye meriv 
tekeve şopgerina stendina tol û mafe xwe. Ga-
va ku meriv neheqiya neyar nepejkine ü neyar 
çi heq bike, meriv bi wi awayi bersIv'e bide, 
him we neyar hesaba ji meriv bike ü him ji we 

hemwelatiy'en me we, isıe~e~ 
ji hevalbendiya neyar 
betir xwe bi dCı rxe. 
Gava di girtigeh'e de 
min bihist ku Esat Ok-
tay Yildiran hatiye 
kuştin, hundire min bi 
kef ü şahiyeke were 
tije bu ku, weke ez 
qet neketibim girtige-
he, ez Ii derve, li nav 
gele xwe dijim; weke 
ku awqas sal, ew ziim 
ü zordariya neyar ez 
ne jiyahim! û min bi 
dilxweşI di dile xwe 
de digot: "Ez aniha 
bimirim ji, ne xema 

min e û edI çave min vekirI namirim!" Lewra 
dile min rehet b0b0! Belki hinek mirovperwer 
bejin; "Ev çawa mirov e ku li kuştina miroveki 
evqas kefa wi te?" Le ez bawerim ku kijan mi-
ro,v di dewsa min de be, we ne Esat wek miro-
veki bibine û ne ji we min neheq bibine. Le ga-
va dile miroveki, bi kuştina yeki wek Hitler bi-
eşe, ji wi merivi re j1 tu gotina min nine. Esat 
Olc,'.ay Yildiran ki bü? 

Yildiran, pisti 12 ?Ione' 1980'an, li zindana 
Amed ya (5 Nolu) leşkeri, amire ewlekariya 
hundiri bü. Bi gümana min, ew endameki Da-
1ra Ceinge ya TeybetI (ÖHD) bü. Yildiran, zin-
dana Amed, Ii welatperwer û şoreşgeren Kurd, 
kiribü clojeha işkence ü mirine. Du sal ü niv, iş-
kencek sistematik li ser girtiy'en Kurd meşand. 
işkencak were ku rahmet li "Temerkuz" Kam-
pen Hitler ü li zindanen Saygone dida xwen-
din: 

Li zind,,.ına Amed, Kurd? qedexe bü; be fer-
mana leşkere Tirk, ken ü gir?, rabün û rûniştin, 
çOn ü hatin, axafin ü ponijandin, xwendin û ni-
visandin, xwarin ü vexwarin û razan û çi tişten 
te hişe we tev qedexe bün. Heta razan, diviya 
di rawestandfrıa esas? de ba. Çay, çixare, gen- . 
tin, serledan, ,dadgeh, seri ü kinç şuştin, derani-
na hewşe, av, :xwarin, hewa stendin, paqiskiri-
na navkoya, girtina xwarine û hem? pewendi ü 
pergalen jiyane,. li hember me tev kiribû perga-
len işkence. Ji rrı e re gotina leşkeren pasbal ya 
heri xweş, sixefa herI xerab bû em hertim ti ü 
birçi bün ji neşuş .in ü nebirina,serşoke,sipeha 
çave me dixwarin. Bi şey û bi roj li me dixistin. 
Yan li hundir, ji sibe heta evari em li ser lingan 
didan rawestandin ü bi denge herI bilind bi me 
pirtüka Ataturk didan xwendin, an havin-zivis-
tan em derdixistin hewşe, li ser betona sinciri, li 
ser cemed'e, di bin be'rf ü barane de bi sirüden 
şoven? perwerdekariy1 leşkeri bi me dikirin. Ke-
se ku bi Tirld nezanibi,,, diviya ku di hefteke de 
Ilini Tirki biba. Yen perıcl sireıd (marş) jiber ne-
kirana, diviya ku xezeb.:1 işkencak mezin bida-
na ber çav'en xwe. Daxwaza Yildiran, her sani-
ya me bi işkence dagirta; his û bawerIyen me 
bimiranda; me neda ramandin; bi mirovIye re, 
an j1 bi mirovayiya xwe re em texistana şike; 
xeyal ü heviyen me bida şikandin û ji birkirin. 
Daxwaza wi ya dawin ji, pisti ku me bir ü ba-
weri, şeref ü kesayatiya xwe wenda bikira ü pişt 
re, diviya em bibana dijminen gele xwe, dijmi-
nen rûnneten netewi ü şoreşger?; bibana caş  xa-
yin û mikurdar. 

Yildiran, ji bo ku bigeheje mirade xwe 40-50 
mirov bi işkence dan kuştin; bi sedan mirow da 
seqetkirin, dihnkirin, kanser û weremkirin! Mi-
rov ji "fedi" yen wan ve daliqandin; neyrkik ra-
dikişandin; poz, çeng, parsû, zend, mil û ling 
da şikandin. Cop û dar dixistin mkovan, pisi bi 
wan dida xwarin! Di legerinan de mirov her 
hefte ş ilfl-tazi dida kirin; serseri bera koncalen 
kenefa dida! Neval bi heval dida ledan tifikirin, 
pelekirin û bi deve hey dida mistin! Armanca 
Yildiran, kesayetiya mirovan bik'ûje 'U hevalan li 
ser hey bidaya mikurdan. Ji bo ku welatperwer 
Q şoreşgeran ji, bi gele kurd, wek mikurdaran 
bide redan û gel bes baweriye bi wan bine. 

Yildiran ji me re digot: "eze xezeba nIjada 
Tirk ü Dewleta Tirk, were bi we bidim f;erkirin 
ku heta sed serkane (bay û kalen) xwe, hun ji 
bir nekin! Eze we gişa binim eman û lavelave! 
Yan hüne seri ji min re deynin ü radesti niin bi-
bin, an eze tişteke were binim sere we, ku hün 
ji ve zindane bifilitin ji, diye hür zedetiri deh 
salan nejin" Tişten Esat bi sere me de ani ku bi 
tevayi em binivisin, diye em çend cilt pirtük da-
girin. Armanca min, ez ne hemü kirinen Yildi-
ran di ve mijare de binivisim. Yen mejiyen w.ın 
wek ye Yildiran, Kürdistan kirine koloni ü bi wl 
mejiye hovIti dixwazin serweriya xwe bidorni-
nin. Gelo ew mejiyen hane, ma ji asit? ü çare-
serIyek dimokratik fam dikin. Gelo heta deve 
yen wek Yildiran tije xwin nebe, yen were ü 
yen dide ser şopa wan, miroven tirsonek, yen ji 
dare zore re secde dibin, ma we ben rayek asi-
t?, mirovi û dImokratik (?) Gelo di ve Komara 
Tirki de, serbazeki mina Yildiran, bi sere xwe 
kani van kiryarna pek bine? Na, serbaz Ali Ih-
san ji pe re yana kir. Revebire zindane ye ku 
ferman dida wan Birol Şen bû. Ye ferman dida 
Birol Şen yı' Fermandare KolordIya Hefta Kemal 
Yamak bû. Yen ferman didan tevan ji, endamen 
Konseya Ewlekariya Netewi (MGK) bûn. 

Gelo yen xerabiyek were mezin bi gele nete-
weyeke re ü bi welatperwer, şoreşger ü rewşen-
biren wi gele re bikin, ma ten borandin; an he-
sabe vena bi netewi ne xwestin, ma we dawiya 
me çi be? Ji 1984'an u vir de hinek birayen me, 

ii gor vaca xwe hesabe wena dixwazin, le ma 
ev ji me re bese?!.. 

Xwişk 
birano 
guh bidin 
qirina 
hisö min! 

X ı dı r EĞİT 
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Aydınlık için bir dakika karanlık fikrini ortaya atanlardan biri olan Yüksel Selek ile görüştük: 

`Bu bir sivil itaatsizlik örneğidir 
Ahmet OVACIKLI 

25 Ocak'ta partilerin, sendikala-
rın, demokratik kitle örgütlerinin ve 
medyanın fakslarından çıkan kağıtta 
bir para ğraflık bir çağrı  vardı. Bu 
çağrı; Susurluk olayı  ile gün yüzüne 
çıkan devlet içerisindeki çeteleşmenin 
ve bu çeteleşmeyi yaratanların yargı  
önüne çıkarılması  içni, bu soruştur-
mayı  yürütenlere destek olmak ve çağ-
daş, şeffaf hukuk devletinin kurulması  
konusunda halkın özlemini dile geti-
ren bir çağrı  idi. Biz Aydınlık için bir 
dakika karanlık fikrini ortaya koyan 
ve bunu kamuoyuna duyuranlardan 
biri olan Yüksel Selek ile kampanya-
nın amacı  ve gidişatı  hakkında konuş-
tuk. 

O Eylemin başlangıç ve bugün-
kü vurgusu aynı  mı? 

• Yaptığımız çağrının amacı; dev-
let içerisindeki çeteleşmeyi ve bu çe-
teleşmeyi (bu suç örgütünü) yaratan-
lann yargı  önüne çıkarılması, bu so-
ruşturmayı  yürütenlere destek olmak 
ve çağdaş, şeffaf bir hukuk devletinin 
kurulması  özlemlerini dile getirmek i-
di. Bu çağrının özünde ahlaki bir tema 
da var. Hırsızlara, soygunculara, faili 
meçhul cinayetlerin katillerine. Bu 
nedenle başlagıçtan itibaren geniş  kit-
leler tarafından destek gördü. Bu eyle-
min destek görmesinin bir özelliği de 
yaptığımız çağrının oldukça pasif bir 
direniş  olmasıdır. Dolayısıyla insanlar 
evlerinde bir dakika ışık kapatabilirler 
ve bu yolla protestolarını  dile getirebi-
lirler. Hakikaten insanların bir risk ta-
şımadan bu eyleme katılmasına yar-
dımcı  oldu. Bu toplumun her kesimin-
de birikmiş  bir tepkinin dile getirilme-
sine yardım oldu, bir kanal açtı. 
kanaldan bizim çağrımızla harekete 
geçen insanlar, bu çağrıyı  çeşitli an-
lamlarla istemeye başladı lar. Kendi 
taleplerini dile getirmeye başladılar. 
Burada en politik özlemler olduğ  ka-
dar, (devletin kirliliklerden arınması, 
hukuk devleti) hayat pahalılığı  ve top-
lumsal kirlenme dahil, bir çok istemi 
dile getiriyordu. İnsanların katılanları  
da vardı. Hatta kimileri saat 21.00'de 
ıslık çalarak, gürültü yaparak öfkeleri-
ni boşalttıklannı  ifade ettiler. 

Ama örgütlü kesimlerin kendileri-
ne göre bir protesto programları  ve 
projeleri var. Onlar da bu taleplerini 
dile getirmeye başladılar. Bu anlamda 
ilk vurgusundan biraz sapmasına yol 
açan, bu sırada Refahyol hükümetinin 
özellikle Refah Partisinin kamu alan-
larına şeriatı  sokma ve devleti din 
devletine dönüştürme girişimlerini 
farkeden kesimler ki bunlar genelde 
laikliği savunan kesimlerdir. Onlar, 
laikliğin savunulması  biçiminde bir 
anlam yüklemeye başladılar. Şeriata 
karşı  "Türkiye laiktir laik kalacak" gi-
bi sloganlar attılar. Hatta hükümetin 
DYP kanadından bu eylemi yapanlar 
için "hainler" dendi. Başbakan Erba-
kan "çocukça" dedi. Şevket Kazan 
"mumu söndü" dedi ve bu sözleriyle 
Alevi vatandaşlarının tapkisini çekti. 
Kampanya bir anlamda hükümete 
karşı  bir eyleme dönüşmeye başladı. 

O Ertuğrul Özkök, Genel Kur-
may ve MİT lojmanlarının saat 
21.00'de ışık söndürdüklerini yazdı. 
Oysa başlangıçta çeteleşmeyi pro-
testo amacı  taşıyordu ve bu kurum-
ların da çeteleşmede birinci derece-
de rol oynadıkları  en azından hisse-
diliyor, bu durum kampanyanın 
vurgusunun değiştirilmeye çalışıldı-
ğını  göstermiyor mu? 

• Tabi böyle de yorumlanabilir. 
Fakat lojmanlarda oturan insanların 
hepsinin birden bu çeteleşmeyi tasvip 
ettiğini, onayladığını  bundan yarar-
landığını  söylemek mümkün değildir. 
Bu çeteleşmeyi örgütleyen daha çok  

üst kademelerdir. Bundan yararlanan-
lar ise onların maşalan vesairedir. 

Bu bakımdan ordu mensuplarının 
da devletin bu çetelerden annmasmı  
istedikleri veya ordunun da bu çete-
leşnieye kanştıklan izleniminin sil-
mesini istedikleri biçiminde de yo-
rumlanabilir. Mesela Ergin Bey anlat-
tı; vapurda bir MHP'li kendisine, ben 
de saat 21.00'de ışıklanmı  kapatıyo-
rum demiş. Bu da gösteriyor ki, aske-
rin içinde polisin içinde rahatsız olan 
bir kesim vardı r. 

O Kampanyanın asıl vurgusuna 
bürünmesi için sizce kimler neler 
yapmalı? 

• • Bu, bir yurttaş  girişimi tarafın- 
dan başlatı lan bu kampanya geniş  bir 
yurttaş  kesimine mal olduğu için bu-
nun asıl vurgusundan ayrılmaması  
için (temiz devlet, temiz siyaset) yurt-
taş  girişimi olarak bizim yapabilece-
ğimiz bir şey yok. Fakat burada bence 
en büyük görev örgütlü kesimlere 
düşüyor. (Demokratik kitle örgütleri-
ne, sendikalara, siyasi partilere). Mu-
halefet partilerinin bu eylemi hükü-
mete karşı  kullanmamak gibi bir sağ-
duyu göstermeleri lazım. Çünkü bu 
hükümete karşı  bir eylem olarak baş-
lamadı. Bu çeteleşmeyi Refahyol hü-
kümeti başlatmadı, bunun onlarca yı l 
öncesi var. Bu eylemin hükümeti he- 

def alan bir başlangıç noktası  yoktu. 
Eğer bu toplumda kamplaşmayı, kitle 
eylemlerine açık provokasyonları  is-
temeyen sağduyulu örgütlü kesimler 
dikkat etmelidirler. Kendi örgüt ele-
manları nı  bu eylemi amacından sap-
tırmama konusunda uyarabilirler. 

O Kampanya başladığı  günden 
beri büyük rağbet gördü, bu eylem-
den çekinen hükümet güvenlik güç-
lerini halkın karşısına dikti, valilik-
lere karanameler gönderdi. Bunun 
yansıması  olarak, Antalya'da 
emekli ir banka memuru polisler-
den aldığı  darp sonucu hayatını  
kaybetti. Bu konuda neler düşünü-
yorsunuz? 

• Aslında bu eylemler Refahyol 
hükümetine karşı  başlamamasına rağ-
men, özellikle temiz toplum ve ahlak 
savunucusu olduğunu söyleyen Refah 
partisinin de "evet biz de temiz top-
lum istiyoruz" diyerek onaylaması  ge-
rekirdi. Ancak iktidarda olmak, bir ik-
tidar refleksini doğuruyor. Sanki bu 
eylem hükümete karşı  yapılıyormuş  
gibi bir duygu veriyor ve belki de çok 
bilinçli olmadan bundan rahatsız olu-
yorlar. Sanıyorum bu nedenle talihsiz 
bir tepki gösterdiler. 

o Sizce kampanya 1 Mart'tan 
sonra nasıl bir eğilim göstermeli, 
Mart ayında devam edecek mi? 

• Bunu söylemek ve kestirmek 
çok zor. Biz giriş  olarak çağrımızı  
yaptık. Biz Şubat ayı  boyunca diye-
rekte bir süre belirledik. Şubat ayın-
dan sonraki gelişmeleri esas olarak 
kampanyaya katı lan halk belirleye-
cektir. bizim belki burada bir sorum-
luluğumuz var.ama yetkimiz yok. Yal-
nızca bir çağrıda veya öneride buluna-
biliriz. Bu eyleme ara vererek önemli 
taleplerimizi yetkililere ileterek, bu 
taleplerimizin yerine getirilmesini, 
yoksa vatandaşların yeniden bu eyle-
mi başlatacağını  söyleyebiliriz. Veya 
bu kamyanyanın periyodunu değiştir-
meyi önerebiliriz. 

Bu kampanya bir ay boyunca bü-
yük bir coşkuyla sürdü. Çürütülme-
mesi, kendi kendine sönmemesi gere-
kir. Aynı  coşku ile aynı  yaygınlık ile 
uzun bir zaman devam etmesi biraz 
zor gibi görünüyor. Bu bakımdan 1 
dakika karanlık eyleminin daha ne ka-
dar süreceği 1 Mart'ta ve onu izleyen 
günlerde belli olacak. Aslında önemli 
olan karanlığa ses vererek, birbirleriy-
le iletişim kuran bu milyonlarca insa-
nurörgütlülüğüdür. Bu örgütlülük ma-
halle bazında, sokak bazında genelde 
Türkiye bazında, hemen hemen bütün 

meydanlarda pazar günleri kitlelerin 
katıldığı  gösterilerle devam ediyor. 
Bu tarzda sokağa çıkmış  olan eyle-
min, bu eyleme katı lanların sağduyu-
lu ile provokasyonlara meydan ver-
meden süreceğini tahmin ediyorum. 
Güvenlik güçlerinin veya başka pro-
vokatif engellemelerin olmaması  ko-
şulunda bu barışçı, hiç kimseye karşı  
şiddet içermeyen bu eylemlerin devm 
etmesinde yarar vardır. Çünkü yurtta-
şın demokratik hakları nı  kullanma 
alışkanlığını  ve demokrasi deneyimini 
geliştiriyor. Bu büyük potansiyelin 
Türkiye'de her an demokrasinin ko-
runması  için, hedeflenen hukuk devle-
tinin oluşması  için her an harekete ha-
zır bir potansiyelin olduğunu düşünü-
yorum. Dolayısıyla bu iletişim ağları-
nın her zaman devreye girebileceğini, 
bu örgütlülüğün yeniden sağlanabile-
ceğini -gerektiğinde- umut ediyorum. 

o Kampanya için bir süre belir-
lemiştiniz, görünen o ki kampanya 
bu süreyi aşacak. Olası  engellemele-
re karşı  ne yapmayı  düşünüyorsu-
nuz? 

• Dediğim gibi bu bizi aşmış tı r. 
Çok sevinerek görüyorum ki provo-
kasyon niteliğini taşıyan bir iki olay  

dışında bir şey olmadı. Halk gerçek-
ten sağduyulu davrandı. Eylem bitiyor 
10-15 dakika sonra eylem yerini terk 
ediyor. Yurttaş  eylemin engellenmesi-
ne fırsat vermeyecek kadar sağduyulu 
davranıyor. 

O Kampanyanın şu ana kadar ki 
süre içerisinde kazanımları, zaafla-
rı  ve benzerleri bakımından bir de-
ğerlendirme yapabilir misiniz? 

• Bizim gözlemimiz (benim ve ar-
kadaşlarımın) TC tarihinde bu kadar 
yığınsal, bu kadar çeşitli siyasi görüş-
leri, sınıfsal farklı lıkları  ortadan kaldı-
ran başka bir kampanya olmadı. İ lk 
defa yurttaş  bir devlet projesi ile aya-
ğa kalkıyor. 

Bugüne kadar hep devlet vatandaşı  
belirledi, sını rladı  ve yurttaş  bilincinin 
öluşması nı  engelledi. Yani baskıcı  
devlet geleneğini sürdürdü. Ta Os-
man'a:Jan gelen ve Cumhuriyet döne-
minde de baskıcı  karakterini muhafa-
za eden devlet geleneği yurttaş  bilin-
cini ve birey bilincinin oluşmasını  en-
gelledi. Üstelik cumhuriyet tarihi bo-
yunca 3 askeri darbe yaşadık. İnsanlar 
depolitize edildiler, sindirildiler. Do-
layısıyla bireyin özne olarak devletin 
karşısında yer aldığı  görülmedi. Belki 
dünyada da fazla örneği yok. Yurttaş  
inisiyatifi ile başladığı  için çok üzgün 
bir eylem. Bu eylemde yurttaşın ken- 

dine güveni geldi, bir özne olduğunu 
farketti. Milyonlarca insanla iletişim 
kurduğunu, yalnız olmadığını, bir güç 
olduğunu anladı. En büyük kazanımı  
bu. Zaten demokrasi yurttaşla vardır; 
yurttaş  olmadığı  zaman demokrasi ol-
muyor, demokrasi yaşama geçiyor. 

Yukarıdan inme bir demokrasi, bi-
liyorsunuz Türkiye demokrasisi ithal 
edilme ve birazda NATO'nun, vb. 
baskısıyla oluştu. 

1950'lerden beri yaşanan ve bir 
türlü gerçek demokrasiye doğru ev-
rimleşemeyen demokrasimizin ilk de-
fa gerçek bir demokrasiye önü açılmış  
oldu. Çünkü devlet var, fakat yurttaş  
özüne değil, sadece görevleri olan, 
hakları  olmayan bir nesne idi. Şimdi 
ilk kez özne oldu ve kendisini ilk defa 
ben devletin şöyle olmasını  istiyorum 
diyerek, bir devlet projesiyle ortaya 
çıkıyor ve bunda kendini sorumlu tu-
tuyor. Bu en büyük kazanımdır, ikin-
cisi Türkiye'de bugüne kadar demok-
rasi mücadelesi verilirken, yapı lan ey-
lemlerden çok daha farklı, çok daha 
risksiz bir eylemle de kitlelerin hare-
kete geçirilebileceğini gösteren bir ör-
nektir. Şiddetin çok yaygın olduğu bu 
ülkede son derece barışçıl bir yöntem- 

e insanların taleplerini dile getirebile-
ceğini gördü, bütün insanlar. Yani şid-
detin sonuç almayan bir yöntem oldu-
ğunu artık düşünebiliriz. Şu ana kadar 
hata yapmadık. Birey olarak öne çık-
madık. Bu tutumumuz iyi oldu. Basın 
toplantısı  yaptık, sözcü tayin etmedik. 
Çünkü bu bir yurttaş  girişimi idi. Bu 
nedenle şu ana kadar kampanyanın 
herhangi bir zaafı  olmadı. 

O Halkın bundan sonraki süreç 
içerisinde doğacak istemlerini buna 
benzer yöntemlerle dile getirmesi, 
yararlı  olur mu? 

• Tarihsel olarak bütün dünyada 
halk kitlelerinin elde ettikleri en 
büyük kazanımları  pasif direniş  
biçimleriyle olmuştur. Mesela Hindis-
tan'ın bağımsızlığına kavuşması  
(Gandi örneği), Güney Afrika örneği. 
Güney Afrika'da bir çok kan döküldü. 
Sonuç olarak halkı n ciddi kazanımları  
pasif direnişler sonucu oldu. 

Cı  Siz (arkadaşlarımla beraber) 
"Sürekli aydınlık için bir dakika 
karanlık" fikrini ortaya koyarken 
örneğin Hindistan ve G.Afrika ör-
neklerinden etkilenmemiz söz 
konusu oldu mu? 

• Tabi ki güneşin altında hiçbir 
şey yeni değildir derler. Biz de tarih-
sel ömeklerden yararlandık. Mesela; 
Arjantin'deki annelerin direnişi, 
Cumartesi annelerine örnek olmuştur. 
Cumartesi annelerine saldırı  oldu ve 
anneler eylemlerini devam ettirdiler. 
Bu bir tür sivil itaatsizlik örneğidir. 
Sivil itaatzsizliğin ilk aşaması  pasif 
direnişlerdir. Askerliğe gitmeyi red-
deden bireysel sivil itaatsizlikler var-
dır. Bunlar belki şu an hiçbir sonuç 
vermiyor gibi görünür, ama bunlar za-
man içerisinde kazanımlar elde eder-
ler. Batı 'da bunların örnekleri vardır. 
Mesela Almanya'da insanlar isterler-
se sivil olarak askerlik yapabiliyorlar. 
Bu pasif direnişlerle başlayan sivil 
itaatsizliğin bir örneğidir. 

O Yüksel Selek kimdir, kampan-
ya ile ilgisi nedir? 

• Mesleğim sosyoloji öğretmen-
liğidir. Sosyoloji, felsefe ve mantık 
dersleri verdim. İlerici Kadınlar Der-
neği yöneticilerinden biriydim. 
1980'de İlerici Gençler ile birlikte 
bize dava açıldı. Ben de arananlar 
arasında idim. Bu nedenle yurtdışına 
gittim ve 4.5 yıl kaldım. Dışarıda 
bulunduğum bu süre içerisinde Tür-
kiye'ye yönelik dayanışma eylemleri 
içerisinde yer aldım. Daha sonra Tür-
kiye'ye döndüm. Benim dönüşüm de 
bir sivil itaatsizlik örneğidir. Ben 
pasaportsuz Türkiye'ye geliyorum 
dedim ve geldim. Beni tutukladılar ve 
kısa bir süre sonra salıverdiler. İKD 
davası  beraatle sonuçlandı. Kampan-
ya ile ilgim yurttaş  girişimini baş-
latanlardan biri olmamdır. 

O Şu an ne yapıyorsunuz? 
• İstanbul Diş  Hekimleri idaresin-

de idare müdürlüğü yapıyorum. 

Doğuluya yardım 50 bin lira 
HABER MERKEZİ-Güney-
doğu Sanayici ve işadamları  
Derneği (GÜNSİAD) tarafın-
dan Doğu ve Güneydoğu böl-
gesinde fakirlik raporu hazır-
landı. Raporda, bir milyon 
329 bin 848 kişinin yardıma 
muhtaç olduğu, Sosyal Yar-
dımlaşma ve Dayanışma Vak-
fı 'nın, bu kişilere 325 milyar 
661 milyon lira para yardımı  
yapmasının gerektiği belirtil-
di. 

GÜNSİAD Raporu 

Raporda fakirlik sıralama-
sında Diyarbakır birinci, Bat-
man ve Bitlis iki ve üçüncü sı-
rada yeralıyor. Doğu ve Gü- 

neydoğu bölgelerini kapsayan 
GÜNSİAD raporunda, sekiz 
maddeden oluşan sorun ve çö-
züm önerileri de bulunuyor. 
Ağrı, adıyaman., Ardahan, 
Batman, Bingöl, Bitlis, Diyar-
bakır, Elazığ, Erzincan, Erzu-
rum, Gaziantep, Hakkari, Iğ-
dır, Kahramanmaraş, Kars, 
Malatya, Mardin,Muş, Siirt, 
Sivas, Şanlıurfa, Şırnak, Tun-
celi ve Van'da, 1997 yı lı  Ocak 
ayı  sonu itibariyle Sosyal Yar-
dımlaşma ve Dayanışma Vak-
fı 'n, toplam bir milyon 329 
bin kişinin başvuru yaptığı  y-
er alıyor. 

Vakıf tarafından bu yıl içi 
toplam 325 milyar 661 mil- 

yon liranın dağıtı lmasının 
vurgulandığı  raporda, fakirlik 
soralamasında 198 bin 663 ki-
şiyle, Diyarbakır birinci sıra-
da yeralırken, 385 kişiyle Bin-
göl, fakir insanların bulundu-
ğu iller sıralamasında alt sua-
larda bulunuyor. 

GÜNSİAD Genel Sekrete-
ri ilhaıni Ceylan tarafından 
hazırlanan rapor, Cumhurbaş-
kanı  Demirel, Başbakan Erba-
kan ve Dış işleri Bakanı  Çiller, 
OHAL Valisi Necati Bilican, 
bölge valilikleri, sanayi kuru-
luşlarıyla, tüm siyasi parti li-
derlerine, Doğu ve Güneydo-
ğu milletvekillerine gönderdi. 

Açlık sınırı  
Ceylan, her aileden bir ki-

şinin başvurusunun kabul 
edildiğini ifade ederek, şunla-
rı  söyledi: "Yoksulluk rakamı  
kişisel düşünülürse bu rakam 
dörde, beşe katlanır. Bu da 
yaklaşık altı  milyon kişinin 
açlık sınırında yaşadığını  gös-
termektedir. Türkiye genelin-
de yoksul sayısının resmi ka-
yıtlarda dört milyon altı  bin 
644 kişi görülüyor. 

20 milyon kişi 

Yine ailelerden yola çıkar-
sak bu rakan 20 milyon 33bin 
220 kişidir. Bölge illerinde  

Organize sanayi bölgelirini 
hayata geçirmek, göç eden kı r 
kökenli nüfusun tekrar köy-
lerine dönmesini sağlamak, 
DPT, üniversite ve bölge 
işadamlarının katı lımıyla s-
tratejik araştırma ve değerlen- 

dirme merkezi kurmalı, 
eğitim ve sağlık sorunlarına 
ağırlık verilmeli, bu alanda 
uzman personelin bölgeye 
gönderilmeli, Olağanüstü Hal 
yerine, Olağanüstü Ekonomik 
Hal ilan edilmeli. 
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N üroj'daki Kürt kimlikli legal parti üzerine tar-
tışma ve görüşleri ilgiyle izliyorum. Bir takı m 
kaygı ları nı  olmakla beraber, Kürt kimlikli bir 

partinin kurulması nı , kesin gerekli görüyorum. 
TC'nin 70 yı l ı  aşkı n inkar politikası , halkı mızda, 

parti denince CHP, AP vb. geleneksel şöven Türk par-
tileri, başbakan, bakan, milletvekili deyince, akı llara 
Türk politikası  yapan politikacı ları  getirmiştir. Sı radan 
halk bir Ecevit, Demirel vb. için hısmı n ı , komşusunu 
öldürebilmiş, özünde kendisine karşı  olan bu kişilik-
sizler için kurbanlar kesebilmiştir. Kürt yurtsever dev-
rimcileri de çoğunlukla, ya sadece illegal mücadeleyi 
örgütlemeye çalışmış  ya da geleneksel Türk kimlikli 
partiler içersinde örgütlenmiştir. Durum böyle olunca, 
legal alanda Kürt siyasal yaşam ı  yok gibi bugünlere 
gelinmiştir. Bir yığı n bedel verilmiş  olması na rağmen, 

legal alanda Kürt kim-
likli siyaset, legal mü-
cadelenin dışı nda kal-
mıştı r. Kürtler, legal si-
yasi parti yaşamları n-
da Türk partilerinde 
örgütlendiklerinden 
dolayı , kaba yorumla 
Kürt partisi-Türk parti-
si imajı  yaratamamış  
ve böylelikle Kürt kit-
lesi, bu içerikteki siya-
sal tartışma alan ı na 
çekilememiştir. 
Kürt legal siyasal yaşa-
m ı , geleneksel Türk 
partileri arası nda bir 

seyir izlemiştir. On yı llarca süren bu durum, halkı m ı z-
da Kürt partileri yok, CHP, AP vb. partiler var intibası  
bı rakmış, her seçimde bu çerçevede oy verilmiştir. Bu 
gelenekle hesaplaşmak istenmişse de, HEP, DEP, HA-
DEP, DBP, DKP gibi oluşumlar, ulusal kimlikli politi-
ka yapamadı kları ndan dolayı , özünde halkları n ı n le-
gal siyasetinin dışı nda kalmışlardı r. HEP, DEP, ve HA-
DEP'in bazı  seçimlerde dikkate değer oy almaları , ki 
büyük bir oranda Kürt halkı n ı n yoğun yaşadığı  metro-
pollerde ve Kuzey Kürdistan'da başarı  sağlanabilmiş-
tir, buna ters düşmez. Tersine bu, yukarı da belirttiğim 
geleneksel partiler arası  mücadelede ortaya çı kmış  bir 
durumdur. Kitlelere her ne kadar "biz Kürt partisiyiz" 
propagandası  yapı lmışsa da, Kürt kimlikli tartışmaları -
nı  geniş  kitlelerce tartışı r duruma getirememiştir. Pro-
vokatif olarak söylemek gerekirse, bir "Kürt Partisi-
Türk Partisi" tartışması  yaratamamıştı r. Bir avuç aydı -
n ı n bunu tartışmış  olması, bir şey değiştirmez. Kast ı m 
köylüsüyle, işçisiyle ve hatta burjuvazisiyle Kuzey 
Kürdistan!! yığı nlardı r. Belirleyici olan, legal alanda 
da bu kitlelerin böylesi bir "Kürt-Türk" tartışması na, 
varolan partilerarası  rekabete aktif olarak katı lması dı r. 
Böyle bir tartışman ı n, mücadelenin yığınlarca sürdü-
rülmesi, orta vadede ulusal bilincin devinim kazan-
ması na, uzun vadede de ulusal kurtuluş  mücadelesin-
de sı nı fsal safları n da berraklaşması na, katkıda bulu-
nacaktı r. 

Bu belirlemeler, kimileri tarafı ndan Kürt milliyetçi-
liği diye sald ı rı ya uğrayabilir. Kendimi sosyalist gör-
meme rağmen, böyle bir tartışma ortam ı nı n açı lması-
n ı, kitlelerin ulusal inkara karşı  legal alanda tartışma 
sürecine ve tavı r almaya çekilmesi için, gerekli oldu-
ğunu düşünüyorum. Zira böyle bir tartışma ve kitlele-
rin aktif rolü, uzun vadede Kürt halkı nı n ulusal kurtu-
luş  mücadelesinin de sağlam bir zeminini oluşturabi-
lecektir. 

Her alanda, her mecliste' Kürt sorunü'yığı filarca 
tartışı l ı r duruma gelmek zorundadı r. 70 yı lı  aşan TC 
ı rkçı lığına karşı, kitlelerin aktif seferberliği TC partileri 
geleneğine karşı, Kürt partilerinde örgütlenme alışkan-
lığı  kaçı nı lmazdı r. 

Öte yandan TC tarafı ndan Türk halkı nı n kafası nda, 
70 yı ldan bu yana işlenegelmiş  Kürt pası  az da olsa 
yağlanmış  olacak, Türk halkı  da aktif olarak tartışma 
sürecine katı lacaktı r. Kürt sorununu ve Kürtlerin ulu-
sal demokratik hakları n ı  görmezlikten gelmek, TC ve 
kurumları nı  bı rakal ı m, kendini işçi hakları na adaması  
gereken sendikalar tarafı ndan bile TC bayrağı  taşıyan, 
Kürtlere karşı  şovenizmi canl ı  tutan, hatta teşvik eden 
mitingler, yürüyüşler düzenlemektedir. 

Buna enternasyonalizm, ya da halkları n kardeşliği 
kisvesi altı nda, lakayı t kalmak, Kürt kitlelerinin işte 
böylesi legal bir platformda kimliğine sahip çı kan ve 
savunan partisini oluşturmamak, resmi şovenizme ve 
uzantı ları na karşı  tavı rsı z kalmaktı r ya da en azı ndan 
etkisiz tavı r almaktı r. Bir avuç aydı n ı n öfkesi, legal şo-
venizme karşı  yeterli değildir. Kuzey Kürdistan halkı -
nı n yasal öfkesi belirleyicidir. 

Kürtler, legal şovenizme karşı  bunun dümen suyu-
na katı lan, sahte demokrat, sosyal demokrat, özünde 
Kürt düşman ı  partilere karşı  kendi kimliğinde ve ulu-
sal hakları nda legal direnişi, kendi kimliğinde partisi-
ni örgütlemek zorundalar. 

TC yasaları , hiç şüphesiz böyle bir örgütlenmenin 
önünde imha edici engel oluşturuyorlar. Tam da bu-
rada, önemli bir sorun bedel sorunu kendisini dayat-
maktad ı r. Şu anda ulusal kimlikli bir partinin kurulma-
sı n ı  savunan kesim, zaten büyük bir imha ile karşı  kar-
şıya olan özverili kitlesinin hapislere tı kanması n ı , kat-
ledilmesini göze alabilir mi? Her şeyden önce, bence 
bunun üzerinde durulmal ı . Şüphesiz herşeyin bir be-
deli vard ı r. Ama elde edilecek kazanı m ile verilebile-
cek olan bedelin izafiyeti birbirine uymak, birbirini 
dengelemek zorundadı r. 

TC, böyle bir girişime şüphesiz kanla cevap vere-
cektir. Bu durumda, Kürt kimliğini, açı k hedef olarak 
seçmek zorunda kalacaktı r. Bunda Kuzey Kürdistan 
halkı  ve uluslararası  demokratik güçler cevapsız kal-
mayacaktı r. 

Kurulacak Kürt kimlikli bir legal parti, Kürt kimliği-
ne sahip çı kan tüm sı n ı f ve tabakaları n örgütleyicisi 
olmal ıdı r. Legal Kürt partisinin sı nı f partisi olması n ı  
beklemek, Kürt ulusal kurtuluş  mücadelesinin boyutu-
nu ve içinde bulunulan süreci kavramamış  olmaktı r. 

HADEP, DBP ve DKP gibi partilerinin de böyle bir 
yapı lanmaya çekilmesi sağlanmalıdı r. Bence Kuzey 
Kürdistan'da legal ulusal birlik, legal alanda ulusal 
kimliğe sahip çı kı lan bir bazda sağlanmal ıdı r. Bunun 
dışı ndaki birlikler TC'nin çizdiği çerçevede şimdiye 
kadar yapı lan politikanı n aynısı  olur, ki bunda ne ka-
dar başarı l ı  olunduğu gözler önündedir. 

Kurulacak olan partinin TC devletini veya meclisi-
ni idare sorunu olamaz. Legal Kürt partisi, programı n ı  
tamamı yla Kürt ulusal hakları n ı n anayasal hak düze-
yine çı karı lması na, yerel ve merkezi meclislerde bu-
nun temsiline ve savunması na dayandı rmal ı dı r. 

Tartışma konusu "Kürt kimlikli legal bir parti gerek-
li mi?" olduğundan dolayı, şimdilik Kürt kimlikli legal 
bir partinin program ı nı n ne olması  gerektiği üzerine 
olan düşüncelerimi, böylesi bir partinin kurulması n ı n 
güncelleştiği zamana bı rakmak istiyorum. 

Kürt ulusal sorununun sadece TC ile sı nı rl ı  olmadı-
ğı  gerçeğini gözönünde bulundurarak, sosyalistlerin 
böylesi bir partiye ulusal kurtuluş  önderliği misyonu-
nu yüklememeleri gerekir. Kimi yazı larda, ne yazı k ki 
benzer beklentiler dile getiriliyor ve bu beklentiler ye-
rine getirilemeyeceğinden dolayı , legal partinin başa-
rısı z olacağı  belirtiliyor. Şüphesiz ulusal kimlikli bir 
Kürt partisi, ulusal kurtuluş  sürecinde bir faktördür 
hatta genel Kürt ulusal sorunu gözönünde al ı ndığı nda 
orta düzeyin altı nda bir faktördür. Ama TC şartları nda 
kendini dayatan bir zorunluluktur da. Sadece unutul-
maması  gereken, her aracı n bir kullan ı lış  amacı  var-
dı r. Legal bir partiye de varoluş  sebeplerinin dışı nda 
misyonlar yüklenmemeleridir, yüklenirse daha doğ-
madan öldürülmüş  olur. 

Legal . 
şiivenizme 
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LEGAL OLUŞUM TARTIŞMALARI 

  

Türkiye şartlarında legal Kürt partisi 
/A\ dı, dili ve kimliği Kürtçe olan legal bir parti 

kuralım. TBMM bizleri kimliğimizle kabul 
ederse ne ala, eğer kimliğimize saygı  
göstermeyip yine yoketme politikasına yönelirse, 
o zaman da legal Kürt partisinin meclise 
girmesinin hiç bir anlamı  yoktur. 

Çeto OMERİ  

N Cıroj gazetesinin başlat-
mış  olduğu yeni legal 
oluşum tartışmasını  il-

giyle okuyup takip etmekte-
yim. Deneyimli Kürt aydınlan-
nın görüşlerini, yorumlarını  
zevkle okuyup, izlemekteyim. 
Biz okuyuculanna böyle gün-
cel ve önemli konularda deği-
şik çevrelerin görüşlerini ve 
yorumlarını  ulaştırdıkları  için 
bütün Nüroj çalışanları nı  yü-
rekten kutluyorum. 

Ben de bir Kürt yurtseveri 
olaraktan Kürt politikacılarına 
beklentilerimi ve görüşlerimi 
iletmek istiyorum. Değerli 
Kürt aydınları, politikacıları  ve 
önderleri. Nüfusu 65 milyonun 
üzerinde bulunan ve TC. diye 
tanınan bir ülkede gazete oku-
yucularım sayısı  3 milyonu 
geçmiyorsa, ülkücülerin, geri-
cilerin ve fanatik islamcıların 
yanı  sıra 70 yı llık ırkçı  kema-
list ideolojinin takipçilerininde 
Meclis çatısı  altında toplanıp 
genel kurmayın sivil kolunu 
oluşturuyorlarsa, ülkede eko-
nomik, siyasal ve özel savaşın 
krizleri eksilmiyorsa sizlerin 
de Kürt-Türk halkının kardeşli-
ği adı  altında bugüne kadar 
kurduğunuz ve kuracağınız 
partilerinde pek başarı lı  ola-
caklarını  sanmıyorum. Gerçek- 

çi olalı m lütfen. Çünkü bu ma-
sum Kürt halkı nın fedakar bir-
kaç yüz kadrosunun imkanı  dı-
şındadı r. Tarihirniz tekerrür et-
mesin artık. Kürt-Türk kardeş-
liği adı  altında kurulan HEP, 
ÖZDEP, DEP ve HADEP ör-
neklerinde görülmüştür. Türki-
ye'de Kürt-Türk kardeşliği adı  
altında kurulan ve Kürt sorunu-
nun barışçı l yollardan çözümü 
için mücadele veren bütün ku-
rum ve kuruluşların akibeti ha-
la belleklerimizde tazeliğini 
korumaktadır. TBMM ve ana-
yasası  halkların inkarı  ve insan 
hakları  ihlalleri üzerine kunil-
muştur. Generallerin yönettiği 
ve askeri zihniyetlerin hakim 
olduğu bir (askeri kunnayda) 
parlamentoda elbetteki demok-
rasi mücadelesi vermenin im-
kanı  yoktur. HEP, ÖZDEP, 
DEP ve HADEP misali sonun-
da ölüm, ağır hapis cezası, sür-
gün ve kapatı lma gibi ödenen 
bedeller de ağırdır. Kürt halkı-
nın inkarı  üzerine kurulan ve 
adımızın bile anı lmasına ta-
hammülü olmayan bir parla-
mentoda mücadele verebilme-
nin yalnızca iki yolu vardı r; 1-
Sömürgeci zihniyetle hareket 
etmek. Yani devletin birlik ve 
beraberliğinden, bölünmez bü-
tünlüğünden sözedip, Türki-
ye'deki mevcut demokrasiyi 
ballandı ra ballandıra anlatıp,  

inkarcı  kemalist politikanı n kö-
lesi olmak. (Kamuran İnan mi-
sali.) 

2- Parlementoda Türki-
ye'deki insan hakları  ihlalleri-
ni, Kürt sorununu, özel savaşın 
zararlannı  ve olağanüstü hal 
bölge valiliğ,inin Kürt coğraf-
yasında yürüttüğü kirli savaşı  
ve ülkede yaşanan ekonomik 
krizi dile getirmek. Kürt ve 
Türk halklarının kardeşliğin-
den sözetnıek ki bunun müm-
kün olmadığını  Leyla Zana'nın 
Meclisteki yemin töreninde 
Kürtçe olarak kardeşliği dile 
getirdiğinde nası l bir saldırıya 
maruz kaldığını  hepimiz TV 
ekranlarında izledik. Bütün 
bunlar Kürt sorununun 
TBMM'de çözülemeyeceğinin 
kanıtıdır. Zaten devlet Kürtle-
rin Meclise girmelerini önle-
mek için bütün güçlerini sefer-
ber etmektedir. Son seçimlerde 
%10 barajı  ve HADEP kongre-
sindeki bayrak indirme olayını  
planlayıp engeller çıkarmıştır. 

Buradan değerli Kürt politi-
kacı lanna sesleniyorum. Sizler  

kurduğunuz ve kuracağınız le-
gal partilerle Meclise girmeyi 
başarı pta iktidar olacağınıza 
inanabiliyörmusunuz ki biz de 
inanalım. Benim dar görüşlü 
ve karamsar olduğumu düşüne-
bilirsiniz. Ama ben inanmıyo-
rum. Zaten ister kardeşlik adı-
na olsun, ister sırf Kürtlere öz-
gü olsun bence ödenen bedel 
aynıydı. Şimdiye kadar kuru-
lan HEP, ÖZDEP, DEP ve HA-
DEP'te de görülmüştür, değerli 
politikacı larımız katledildi, tu-
tuklandı  ve bir kısmı  da ülkeyi 
terketmek zorunda kaldı. Sanki 
bu oluşumlar Kürt kinıliğiyle 
ortaya çıksalardı  ödeyecekleri 
bedel daha mı  ağır olacaktı? 
Hayır. Unutmayalım ki sömür-
ge bir halkın zincirlerinden 
başka kaybedecekleri birşeyle-
ri yoktur. Ölümden korkuyor-
sak zaten katledilmekteyiz, ce-
zaevlerinden korkuyorsak za-
ten cezaevleri siyasi tutuklular-
la dolu ve eğer sürgünden kor-
kuyorsak sürgünde de sayıları-
mız milyonları  aşmıştır artık. 
Korkmayalım artık, çünkü  

haklı  olan biziz. En temel insa-
ni hakları ndan mahrum bırakı-
lan Kürt halkı  hakkını  aramak-
tan korkmamalıdır, korkacak 
olanlar bir halkı  sömürgesi altı-
na alıp, bütün haklarını  inkar 
edenlerdir, asıl korkacak olan-
lar İHEB'ne (İnsan Hakları  Ev-
rensel Bildirgesi imza atmış  ol-
malarına rağmen, insan hakla-
rına saygı  göstenneyenlerdir. 

Biz Kürtlere adı  Kürtçe, dili 
Kürtçe ve düşüncesi Kürtçe 
olan Kürt kimlikli legal bir par-
ti gereklidir. Böyle bir partinin 
kurucuların da Kürt coğrafya-
sından gelmeleri, Kürt olmala-
rı  da Kürt halkının güvenini 
kazanmak için ayrıca önemli-
dir. Kurulacak böyle bir parti-
nin de TBMM'ne girmesi pek 
önemli değildir. Zaten TC ana-
yasası  Kürtlerin inkarı  üzerine 
kurulmuştur, Kürt kelimesine 
bile tahamınülti yoktur. Halkı-
mıza, coğrafyamıza ve kimliği-
mize saygı  duymayan bir ülke-
nin ne meclisine, ne anayasası-
na ve ne de kanunlarına bizle-
rinde saygısı  yoktur. Yüzyı llar-
dan beri bizleri ezen, sömüren 
ve ülkemizi talan eden bir mec-
lise güvenimiz de yoktur. 

Yukarıda da belirttiğim gibi 
adı, dili ve kimliği Kürtçe olan 
legal bir parti kuralım. TBMM 
bizleri kimliğimizle kabul 
ederse ne ala, eğer kimliğimize  

saygı  göstermeyip yine yoket-
me politikasına yönelirse, o za-
man da legal Kürt partisinin 
meclise girmesinin hiç bir an-
lamı  yoktur. Bizlerde Kürtlerin 
yoğun oldukları  bölgelerde ör-
gütlenip yerel alternatif bir 
Kürt meclisi kuralım. İnsanlık 
tarihi boyunca her zaman en 
güçlü silah olan halkın özgü-
cünü egemen güçlere karşı  kul-
lanalım. Binleri onbinleri se-
ferber edelim. Bizlerin bu gibi 
çalışmalarına Kürt halkı  destek 
verecektir. Çünkü halkımız 
hiçbir zaman önderlerini hayal 
kırıklığına uğratmamıştır. Kürt 
ve Türk halklarının kardeşliği 
için mücadele veren politikacı-
larımızın katledilmelerini, tu-
tuklanmalarını, sürgün edilme-
lerini ve mecliste tartaklanma-
larını  görmek istemiyoruz ar-
tık. Kürt aydınları  Kürt kimlik-
leriyle örgütlenmelidirler artı k. 
Bırakalım kardeşlik mücadele-
sini Türk aydınlan versinler, 
çünkü bu en başta onların gö-
revleridir. Onlar böyle bir mis-
yonu göğüsleyip görevlerini 
yerine getirmek için seferber 
olduklarında, bizler de gerekli 
olan desteği verelim onlara. 
Tabi ilk önce Kürt halkının en 
temel haklarını  elde edelim, 
kardeşlik mücadelemiz bile en 
azından eşit şartlarda olmalıdır. 

Günümüzün politik 
koşulları  ve illegalite 

DKP.  
Demokratik 
Kitle Partisi 
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oğulcu demokratik anlayış  
ks,  gereği her görüşün kendisini 
ifade etmesi için örgütlenmesi do-
ğal hakkıdır. Nası l ki illegalitede 
Kürt sosyalistlerinden Kürt islam-
cılarına kadar her görüş  siyasal 
örgütsel yapıların' oluşturup, ör-
gütlenmişlerse, legalitede de Kürt 
Marksistinden Kürt Liberaline ka-
dar her kesimin kendi siyasal par-
tisini oluşturması  doğaldır. 
Şerafettin Elçi'ni başkanlığın-

da kurulan DKP (Demokratik Kit-
le Partisi)nin yapısı  biraz da 
ANAP'ın kuruluş  yapısına benze-
mektedir. ANAP kurulurken 4 ke-
simden kişileri bünyesinde topla-
dığını  belirtmişti. 
DKP'de de KİP-D-
DKD, KUK-TKDP 
ve TKSP-Özgürlük 
Yolu geleneğinden 
gelen bazı  insanlar 
DKP'nin kurulu-
şunda yer aldılar. 
Bir kısım Kürt mil-
liyetçisinin geçmiş-
te sosyalist olan, a-
ma şimdi sosyalist 
olmayanların, yor-
gun demokratların 
içinde yer aldığı, D-
KP kendisini mer-
kezde liberal de-
mokrat bir parti ola-
rak ifade ediyor. 
Kürt ismiyle plat-
form oluşturan Ş. 
Elçi ve arkadaşları  
Kürt kimlikli bir 
parti kurmadılar. 
"Türkiyelilik" kim-
liğiyle bir parti 
kurdular. 

Dün değişik parti 
ve örgütlerde üst 
düzeyde yönetici -
biri genel sekreter-
olan, ama başarı lı  olamayan, tabi-
ri caizse dün sınıfta kalan, müca-
dele sürecinde yıpranan, yorulan 
unsurların yorgun demokratların 
oluşturduğu DKP bu unsurların 
yapısına uygun bir şekillenme 
alacak, monoton bir parti yapma 
sahip olacaktır. Yorgun demokrat-
larla dinamik bir parti oluşturula-
maz. 

DKP ne kadar liberal ve de-
mokrattır? Bu da tartışma konu-
sudur. Liberal demokratlıktan 
çok, merkez muhafazakarlık tabiri 
DKP'ye daha uygun düşer kanı-
sındayım. DKP'nin başı  Ş.E1-
çi'nin liberalliğine ve demokratlı-
ğına inanmıyorum. Pratiği ortada.  

Seçimsiz, kayıtsız şartsız, önko-iıı ,  
şulsuz başkan olacağım dayatma--
sını  yapan bir kişi ne kadar de-
mokrattı r? Kaldı  ki her milliyetçi 
olan kişi liberaldır ve demokrattır 
diye bir kaide yok. Kürtlerde de-
mokrasi anlayışı  gelişmemiş. Kürt 
milliyetçileri liberal ve demokrat 
değildirler. Yine bu milliyetçiler 
yurtseverlikte de tutarlı  değildir-
ler. Kendi kariyer hı rsı  için gidip 
CHP'de milletvekili adayı  olan 
bir kişi tutarlı  bir yurtsever olabi-
lir mi? 
Ş.Elçi'nin pratik politik tutar-

sızlığmı  belirtirken onun ve 
DKP'nin yurtsever olmadığını  id-
dia etmiyorum. Nûroj gazetesi ya-
zarı  İbrahim Xelil MED-TV'de 

milyonların gözü 
önünde "Ş.Elçi ve 
DKP'nin yurtsever 
olduğunu" açıkça 
belirtti. Ben de İb-
rahim Xelil'in bu 
görüşlerine katılıyo-
rum ve DKP ile 
Ş.Elçi'yi yurtsever 
olarak görüyorum. 
Onları  yurtsever 
görmek onları  eleş-
tirme hakkı nı  orta-
dan kaldırmaz. 
Nılroj çevresinden 
olan bazı  arkadaşlar 
(Avrupadaki bazı la-
rının kişesel görüş-
leri) Nüroj çevresi, 
DKP ve DBP'nin 
tek bir legal parti 
çatısı  altında birleş-
melerini savunuyor-
lar. Bu bence salt 
iyi niyetli bir istem-
dir. 
Bunu pratikte haya-
ta geçmesinin önün-
de bir çok zorluklar 
var, anlayış  farklılı-
ğı  var. Ben Nüroj 

çevresinin DKP'li yorgun demok-
ratlarla aynı  legal parti çatısı  al-
tında birleşmelerini doğru bul-
muyorum. Nüroj çevresi DKP y-
erine St'rka Rızgari çevresi, 
Newroz çevresi, I-Mvi çevresi ve 
varsa bağımsız çevrelerle birlikte 
legal bir parti çatısı  altında bir-
leşirse daha uygun olur kanısın-
dayım. Strka Rızgari, 1-1vi ve 
Newroz çevresi eğer Kürt kimlikli 
legal bir parti anlayışını  
savunuyorlarsa, onlarla legal bir 
partide birleşilebilinir. Kürt kim-
likli legal parti konusunda Nüroj 
çevresinin görüşleri nettir. Bu üç 
çevre (S.Rı zgari, Hevi, Newroz) 
görüşlerini netleştirirlerse pratik 
adımlar atılabilir. 

Sait. AYDOĞMUŞ  

Geçenlerde illegalite ile ilgili bir 
yazı  y;kzmış  ve "Kürt ulusal ha-

reketi 'dal'', demokratik kural ve ge-
leneklerle açıklığın geliştirilmesi ba-
kımından yeterince elverişli olmayan 
illegal mücadelenin, bu ve benzeri 
kusurları nın olumsuz etkilerinden 
mümkün olduğunca nası l korunaca-
ğını  adamakı llı  tartışması  gerekiyor. 
Aksi halde bu kusurlar, illegal çalı-
şan hareketlerin kendilerini veya en 
azından bazı  kadrolarını, zamanla 
çarpı tıp, onları  belirlenen veya dile 
getirilen amaçlanndan çok farklı  yer 
ve sonuçlara götürebilir" demiştim. 
Bu yazımda, illegaliteye silahlı  mü-
cadeleyi de eklepi, Kürt ulusal hare-
ketinin ilgili pratiğinin şahsında ko-
nuyu biraz daha açmak istiyorum. 

Sömürü ve baskıya karşı  eşitlik ve 
özgürlük için verilen mücadelenin 
tümü, söınürü ve baskıda çıkan olan-
lar tarafından, gerektiğinde en acı-
masız yöntem ve araçlar kullanı larak 
bastı rı lmak istenir. Bu, işin doğası  
gereği değişmez bir kuraldır. Kürdis-
tan'da olduğu gibi, eğer bu mücade-
le, fiili işgal koşullarında sürüyorsa, 
kullanı lan yöntem ve araçların radi-
kalliği nedeniyle çok daha acımasız-
dır. Günümüz dünyasında, ileri kapi-
talist ülkelerle kimi orta gelişkinlik-
teki ülkeler hariç, sol, hemen hemen 
her yerde yasaklıdır ve dolayısıyla il-
legaldir. Ulusal kurtuluş  mücadelele-
ri ise, genellikle fiili işgale muhattap 
oldukları  için çoğunlukla hem ille-
galdirler hem de silahlı  mücadele gi-
bi daha radikal biçim ve yöntemler 
ku Ilanmaktadı  rlar. 

Toplumsal ve siyasal mücadeleler 
tarihi, mücadelede kullanı lan yöntem 
ve araçların, belli koşullarda, hare-
ketlerin amaçlarını  çarpı tabileceğini, 
hatta hareketin kendisini beliryerek 
amaç haline dönüşebileceğinin ör-
nekleriyle doludur. Bu belli koşullar, 
mücadeleye konu olan toplumun 
ekonomik, toplumsal ve siyasal ge-
lişkinliğ'i, uluslararası  veya bölgesel 
durum veya göç dengeleri, tarafları n 
ve örgütlerin niteliği ve güçleri, mü-
cadele süresi vb. etmenleri içerir. İl-
legalitenin katı, otoriter ve saydam 
olmayan koşulları, çoğunlukla kad-
rolarda bir karekter haline gelir. Hele 
hele illegalite, silahlı  mücadele gibi 
radikal mücadele araçlarıyla yürütü-
lüyorsa, siyasal kadroların, hareke-
tin, hatta bir bütün olarak toplumun; 
beyni, toplumsal yapı  ve hiyerarşi-
siyle militarize olma tehlikesi taşır. 
Kullanılan araçlar amaca dönüşebi-
lir. Yeterince demokratik bir siyasal 
gelenek ve birikimi olmayan toplum-
larda, bu tehlike çok daha büyüktür. 

Kimileri dağılan ve kimileri de 
hala varolan sosyalizm pratiklerinin, 
sosyalistlerin eşitlik ve özgürlük ide-
allerine rağmen, sömürücü ve özel-
likle baskıcı  sistemlere dönüşmeleri-
nin önemli bir nedeni, genellikle 
içinden gelinen illegalite ve silahlı  

savaşımı n, emperyalizmin soğuk sa-
vaş  stratejisiyle de süregenliştirilip, 
giderek siyasal kadroları , siyasal or-
tamı  ve sistarkaralcferize etmesi, 
yani aracın amaca dönüşınesiydi. Bu 
tehlike, ekonomik ve toplumsal ola-
rak daha geri olan ve siyasal olarak 
daha gergin ve ağır süreçlerden ge-
çen ulusal kurtuluş  hareketlerinde 
daha büyüktür. Ulusal kurtuluş  hare-
ketlerinin, kurtuluştan sonra ezici ço-
ğunlukla koyu diktatörlüklerle so-
nuçlanmasının önemli bir nedeni yi-
ne aynı  durumdur. 

Ulusumuzu ve halkımızı  özgür-
leştirmek için henüz süren ulusal 
kurtuluş  hareketimiz, daha şimdiden 
aynı  sorundan kaynaklanan benzer 
durumlarla karşı  karşıyadır. Yıllardır 
silahlı  mücadele içinde olan Güney 
Kürdistan'da, toplumsal ve bireysel 
yaşamı  karakterize eden silah, iç po-
litikada da birçok toplumsal sorunun 
çözümünde temel kullanım aracı  du-
rumuna geldiğinden, ulusal birliğin, 
ulusal ve bireysel özgürlüğün öfiiin-
de adeta bir engel durumuna gelmiş-
tir. 

Ülkemizin Kuzey parçasında da, 
sömürgecilerin inkar ve imhacı  poli-
tikası  sonucu halkımıza dayaulan sa-
vaş, politik yaşamı  çarpıtarak milita-
rize etmiş; politika, adeta silahlı  sa-
vaşa indirgenmiştir. Özünde "insan 
öldürme sanatı" olan savaş  için ge-
rekli fiziksel ve etik (ahlak) donanım 
gözönünde tutulduğunda, bu "indir-
geme", sömürü ve baskıya karşı  öz-
gürlüğü için mücadele eden mazlum 
Kürt halkının tercihi değildir, olma-
ması. gerekir. Bizim, sönıürgeciler 
kadar silah, mühimat ve eğitilmiş  in-
san gücümüz olmadığı  gibi; insanla-
rın öldürüldüğü, korku, açlık ve sefa-
letin üretildiği savaş  ortamının eko-
nomik ve etik çöküntüsü de. ne bizim 
siyasal çıkar ve amaçları mızla ve ne 
de etik değerlerimizle bağdaşır. Bu 
nedenle illegalite ve savaş, sömürü 
ve tahakküm sistemini yıkmak iste-
yen bizlerin doğası na ne kadar ayki-
nysa, sömürü ve baskıyı  devam ettir-
mek isteyenlerin de çıkar ve doğası-
na bir o kadar uygundur. Kısacası, bu 
"minder", bizim için, hem araçlar 
hem de amaçlar bakımından deza-
vantajlı  bir "minder"dir. Tam da bu 
nedenle bütün muzlum halklara da-
yatı ldığı  gibi, halkımıza da dayatı lan 
bu savaşta, savaşı  esas olarak yürü-
ten PKK'nin, sınıfsal ve politik öz-
günlükleri, anı lan dezavantajı  daha 
da arttırmıştır. Başlıbaşına başka bir 
yazının konusu olmakla beraber, kı-
saca ifade etmek gerekirse, politik 
amaçları  farklı  olmakla birlikte, dev-
letle PKK'nin politik anlayışlarının 
özü ve bunun savaş  yöntemlerine 
yansıması  arasında çok büyük bir 
fark yoktur. Bütün bu nedenlerledir 
ki, savaş, Türkiye'de özel olarak fa-
şistleri genel olarak sağı  güçlendirir 
ve bir bütün olarak siyasal sistemi 
daha bir anti-demokratik ve otoriter 
kı larken; özgürlükçü ve demokratik  

siyasal değerler ve yüksek bir etik 
standartla donanması  gereken Kürt 
politik hareketini de militarize ede-
rek çarpıtmış, günümüz dünyasında 
eşine az rastlanır otoriter yönetim ve 
anlayışların gelişip güçlenmesine ne-
den olmuştur. 

Kuzey Kürdistan'da en güçlü po-
litik hareket olan PKK'nin, siyasal 
anlayışı  ve örgütsel yapısı yla politik 
bir örgütten çok askeri bir örgütlen-
nıeyi andırdığı, partide, genel başkan 
Abdullah Öcalan'ın kişisel yönetimi-
nin tartışmasız olduğu; Öcalan'ın 
kendisini, şahsında "filozof ve kral 
birleşmiş" veya "çağın peygamberi 
gibi büyük savaşım içinde... olan 
biri gibi gördüğü, PKK'nin ve Kürt 
ulusunun kendisi tarafından yaratıl-
dığını  hergün dile getirdiği biliniyor. 
Dahası, bu konum ve anlayış, bütün 
PKK'liler ve sempatizanlar tarafı n-
dan benimseniyor, destek görüyor. 

PKK, gerek belirtilen bu anlayış  
ve yapısının ve gerekse de Kuzey 
Kürdistan'da politik hareket ve süreç 
üzerindeki hegemonyasının devamı  
için, politik yaşamın militarizasyo-
nunu, bizatihi örgütleyip teşvik edi-
yor; silahlı  gücünü, diğer Kürt hare-
ketlerine, Türkiyeli devrimci örgütle-
re ve bir çok yerde kendisi ile birlik-
te olmak istemeyen halka karşı  poli-
tik bir araç olarak kullanıyor. Yanısı-
ra, aşağıda sunulan türden düşünce-
ler, PKK'nin yayınlarında yoğun ve 
sistemli bir biçimde dile getiriliyor; 
"Gelinen noktada bu spekulasyonlan 
boşa çıkarmanın yolu askerleşmek-
ten geçmektedir. Askerleşmek; siya-
sallaşmak, bilinçli ve kararlı  bu dev-
rimci çalışmayı  esas almak olduğu 
kadar, disipline gelmek, ilkeli ilişki-
ler geliştirmek; alt-üst ilişkilerine, 
emir-komutaya gelmek, yerel anla-
yış, ahlak, kişikil özelliklerini bir ta-
rafa bı rakarak, ordu kültürünü ve ya-
şam tarzı nı  benimsemektir." (Serx-
webun, Sayı: 168. S.19) 

Bu satırlar, PKK'nin, yurtsever 
kamuoyunca da bilinen Sabri Ok ve 
Muzaffer Ayata adlı  iki önemli kad-
rosunun, "Devrimci Yaşam Disiplin-
li Yaşamdır" adlı  ortak bir makalele-
rinden alınmıştır. Başlıktan da anla-
şı ldığı  gibi makale askerlikle veya 
savaşla değil, "devrimci yaşam"la il-
gilidir. Onlara göre, siyasallaşmak, 
askerileşmenin bir alt kategorisidir 
ve devrinıci olmak için de "ordu kül-
türünü ve yaşam tarzını  benimse-
mek" gerekiyor. 

Sömürgeciler dayatsa da, illegali-
tenin ve savaşın özel yöntem ve ko-
şullarının çarpı tı lıp, süreklileştirile-
rek bir anlayış  ve amaç haline getiril-
mesinin bir çok özelliğini ve örneği-
ni PKK pratiğinde ve anlayışında 
görmek mümkün. 

Bu anlayışın, ulusumuza ne ka-
zandı rıp kazandırmayacağı  tam 
bilinmese de, özgürlük kazandır-
mayacağı, diğer bazı  halkların 
yaşanan ve varolan pratiklerinden de 
biliniyor. 

üroj çevresinin 
DKP'li yorgun 

demokratlarla aynı  
legal parti çatısı  
altında birleşmelerini 
doğru bulmuyorum. 
Nüroj çevresi DKP 
yerine St&ka Rızgari 
çevresi, Newroz 
çevresi, I-Wvi çevresi 
ve varsa bağımsız 
çevrelerle birlikte 
legal bir parti çatısı  
altında birleşirse 
daha uygun olur 
kanısındayım. St&ka 
Rızgari, Hevi ve 
Newroz çevresi eğer 
Kürt kimlikli legal bir 
parti anlayışım 
savunuyorlarsa, 
onlarla legal bir 
partide 
birleşilebilinir. www.a
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İsveç'in en büyük üçüncü partisi 
1991 seçimlerinde Sol Parti % 4'lük barajı  zorla aşarken, 1994 seçim-
lerinde, % 6,2 oy oranı  ile 21 milletvekili çıkardı. Seçimlerden sonra 
yapı lan kamuoyu araştırmalarına göre Sol Parti'nin oylannda hızlı  bir 
yükseliş  görülmektedir. Sol Parti, 1995 yılında Avrupa Birliği Mecli-

si için yapı lan seçimlerde oy oranını  % 12'ye çı)tardı. Şubat 
1997'de yapılan son kamuoyu araştırmalanna göre ise partinin 
oy oranı  % 14'e yükselmiş  durumda. Bu oran, partinin, tüm 

tarihi boyunca ulaştığı  en yüksek orandır. Sol Parti, şu anda Is-
veç'in 3. büyük partisi durumundadır. Daha önceki adı  Isveç Sol 

Komünist Partisi (VPK) olan Sol Parti (VP), bugüne kadar genellikle 
sosyal demokrat hükümetleri dışardan destekleyen bir politika izledi. 
Sol Par:ti,.1994 seçimleri sonrasında kurulan sosyal demokrat hükü-
mete de güven oyu verdi. VP, Isveç ekonomisinin içinde bulunduğu 
krizi aşması  için sosyal demokratlarla bir programda anlaşarak ortak 
bazı  önemli kararlar aldı . Ne var ki bu tablodan sermaye kesimleri 
pek memnun değillerdi. Bazı  çevrelerin baskısı  sonucu Sol Parti'nin 
sosyal dembrat hükümetle olan ortaklığı  fazla sürdürmedi. Bunun 
üzerine Sol Parti sosyal demokratlara verdiği desteğini kesti. 
Çok sayıda Kürt üyesi olan Sol Parti'de bazı  belediye meclislerinde 
Kürtler de bulunmaktadır. 

V;kNSTER 
PARTIET 
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İsveç Sol Parti Genel Sekreteri Lars Ohly, gazetemize partisinin gelişimini ve dünya sosyalizminin sorunlarına ilişkin düşüncelerini anlattı  

`Bir partinin işleyişii, kurmak 
istediği toplumun aynasidir' 

"Partimizde elbette farklı  düşünceler var. 
Özellikle.  de 'nasıl bir sosyalizm' 

konusunda. Fakat üzerinde anlaştığımız 
ortak bir programımız var. Önemli olan 
programda birliktir." 

"Sosyalizm için mücadele veren partilerin 
cevap vermeleri gereken en önemli 

sorun, nasıl bir siyasi demokrasiyi 
pARTIETWWSTO  amaçladıkları  sorunudur. Öncelikle parti 

içi demokrasiyi kastediyorum."  

"Sokaktaki on kişiden birinin bile 
Kürtlerle ilgili olup bitenlerden 

doğru dürüst haberi yoktur. 
P Bundan birinci derecede Kürt 

siyasi güçleri sorumludur." 

Vakkas ÇELİK 
• 

I sveç Sol Parti (Vönster Parti-
et) Genel Sekreteri Lars Ohly 
ile sosyalizm, demokrasi, ge-' 

çiş  süreci, feminizm, uluslararası  
durum ve Kürdistan sorunları  
üzerine Vakkas Çelik arkadaşımı-
zın Alüroj için yaptığı  söyleşiyi iki 
bölüm halinde yay ımhyoruz. 

O Bize partinizi tanıtır mısı-
nız? 

• Sol Parti, 1917 Mayıs'ın da 
kurulan Sosyal Demokrat Sol Par-
ti'nin devamı  olan bir partidir. 
Partimiz daha sonra üç kez isiın 
değiştirdi; 1921'de Isveç Komü-
nist Partisi (SKP), 1967'de Sol 
Komünist Partisi (VPK), 1990'da 
da Sol Parti (VP) adını  aldı. 

Sosyal Demokrat Sol Parti 
1917 öncesi Isveç Sosyal Demok-
rat Parti'nin gençlik kollarında ör-
gütlüydü. Gençlik örgütü Alman-
ya ve diğer birçok Avrupa ülke-
sindeki SDP'lerin 1. Dünya Sava-
şı 'nda emperyalist burjuvazinin 
çıkardığı  savaşa taraf olmasına 
karşı  çıkıyordu. SDP ile gençlik 
örgütü arası ndaki bu temel ayrı lı-
ğın yanı  sıra kadınlara oy hakkı  
ve iş  gününün 8 saate indirilmesi 
için SDP'nin gerekeni yapmadığı  
gerekçesiyle de eleştiriyordu. Bu 
haklı  ve yerinde gerekçelere da-
yanarak Gençlik Örgütü SDP'den 
ayrı lıp SDSP'yi kurdu: 

SDSP 1921'de 3. Enternasyo-
nal'e katıldı. 3. Enternasyonal 
üyesi tüm partiler gibi, partimiz 
de Komünist Enternasyonal'in Is-
veç Seksiyonu görevini üstlendi-
ğinden, ismini de Isveç Komünist 
Partisi (SKP) olarak değiştirdi. 
Dolayısıyla partimizin tam 80 yıl-
lık bir tarihi geçmişi var. Bu za-
man dilimi içinde Isveç'in sını f 
mücadelesi tarihinde partimizin 
önemli bir yeri var. 

O Partinizin her isim değiş-
tirdiği tarihi dönemlerde dünya 
sosyalist hareketinde bir çalka-
lanma sözkonusu. İsim değiştir-
menizin bu olaylarla bir ilintisi 
olsa gerek. Ne diyorsunuz? 

• Elbette var. İsim değişikliği, 
partideki ideolojik-politik değişik-
liğin bir sonucu olarak göndeme 
gelmiştir. 1917'de ilk işçi devleti 
olan Sovyetlerin kurulması, 
1921'de Komünist Enternasyo-
nal'in ilanı , 1968 Çekoslovakya 
olayları  ve 1989-90 sosyalist blo-
kun çöküşü, toplumsal çalkantı la-
n yaratan önemli gelişmelerdir. 
Bu düzeydeki toplumsal olaylar-
dan sosyalist bir partinin ve hatta 
düşünen her sosyalist insanın ide-
olojok-politik olarak etkilenme-
mesi imkansızdrr. 

Bu tarihi dönemde, benim tes-
bit edebildiğim İsveç Komunist 
Partisi'nin (SKP) iki önemli eksi-
ği var. Birincisi: SBKP'ye karşı  
kronikleşmiş  bir bağlılıktan kay-
naklanan, eleştirisiz SBKP'nin 
tüm icraatın' olduğu gibi kabulle-
nip savunan anlayış. İkincisi: İs-
veç Sosyal Demokrat Parti'ye 
kurtarıcı  gözle bakmasıydı. Parti-
miz, SDP ile iç ve dış  politika gi- 

bi ve daha başka bir çok konuda 
prensipte fikir birliği içindeydi. 
Partimiz, kendi politikasını  daha 
ziyade Sosyal Demokrat Parti'nin 
politikasına uyarlıyordu. 1964 yı-
lı nda C. H. Hermansson parti baş-
kanlığına seçildikten sonra parti-
nin yukarda söylediğim her iki 
konuda da politikası nda yüzde 
yüzlük bir değişiklik oldu. C.H. 
Hermansson hem Sovyetlere hem 
de Isveç sosyal demokratlarının 
politikasına karşı  eleştirici oldu. 
Böylece partimiz reformist bir 
çizgiden devrimci radikal bir çiz-
giye geldi. Ve sosyalist blok dahil 
dünyadaki her türlü anti-demokra-
tik ve diktatörce metodlara karşı  
açık tavır alarak bağımsız bir tu-
tum içinde mücadele etmeye baş-
ladı. 

Partinin bu politik çizgisi Isveç 
emekçi yığınlanna yeniden güven 
verdi. 1980'li yı lların başına gel-
diğimizde yüzlerce kişi komünist 
olmaması na rağmen partimize 
üye olmuştu. Yani bu kişiler parti-
mizin ismi ve programı  komünist 
olmasına rağmen partiye üye ol-
dular. Bu durum bizim politika-
mıza uygundu. Çünkü, parti sade-
ce komünistlerin değil, kapitalist 
sisteme karşı  olan sol kesimlerin 
politik platformu olmayı  da amaç-
lı yordu. Böylece partinin ismi ko-
münist olmasına rağmen üye ola-
nın kendisine komünist deyip de-
memesi fazla bir öneın taşımıyor-
du. 

1990'lara gelindiğinde parti is-
minden komünist kelimesinin çı-
kartı lması  talebi vardı . Nitekim 
partinin ismi Sol Parti olarak de-
ğiştirildi. Bugün partimizde ken-
disine komünist diyenler olduğu 
gibi, sadece sosyalist diyenler de 
var. 

Sol Parti (Vkıster Partiet), 
şimdiki karekteriyle sosyalist bir 
partidir. Sosyalist olması nın yanı  
sı ra son kongre kararı  ile birlikte 
parti feminist ve çevreci bir parti-
dir de. Bunun anlamı, erkek ege-
men toplum anlayışını  kırmak ve 
kadınları n hakları nı  savunarak 
toplumda yerleşik hale getirmek, 
dünyadaki tüm canlı ların varlı k 
kaynağını  oluşturan doğayı  yara-
lamadan, kapitalizmin tersine do-
ğa ile bütünlük içinde ekonomik 
kalkı nmayı  sağlamaktı r. 

Bununla birlikte 1920'den bu 
yana entemasyonalist dayanışma-
yı  düşüncede savunan, pratikte 
gerekeni yapan ve yapmaya çalı-
şan bir partiyiz. 

O Zaman zaman sizin için 
"komünist", "leninist" ya da 
"stalinist" gibi nitelendirmeler-
de bulunuyor basın. Parti için-
de ise iki ayrı  hizbin olduğu, bi-
rinin "komünist", diğerinin 
"sosyal demokratlara yakın çiz-
gi" olduğu söyleniyor. Ne diyor-
sunuz bunlara? 

• Partimizin her yükseliş  dö-
neminde burjuva bası nı  ve politi-
kacıları  hep bir şeyler bulurlar. 
Bizim hiziplere aynldığımıza hal-
kı  inandırmalan burjuva güçler 
açısından büyük bir başarı  elbette. 
Bu tür saptı rmalann bazı  nedenle- 

ri var. Bugün belli ölçüde desteği 
artan bir partiyiz. Politik olarak 
bizi yenemiyorlar. Bunlar sürekli 
olarak halk içinde destek yitiri-
yorlar. Bu durum burjuvaziyi ve 
özellikle de kaşmerleşmiş  kesimi-
ni tedirgin ediyor. 

Partimizde elbette farklı  dü-
şünceler var. Özellikle de "nasıl 
bir sosyalizm" konusunda. Fakat 
üzerinde anlaştığımız ortak bir 
programı mız var. Önemli olan 
programda birliktir. Benim "ko-
münisliğime" gelince, komünist 
olmadığım' söylersem, doğruyu 
söylememiş  olurum. Ben komü-
nist olduğumu söylüyorum. Be-
nim komünizm anlayışım, dikta-
törlüklerin olmadığı, stalinist 
mantıktan, geleneksel ideolojiden 
uzak bir anlayıştır. Ben, kapitaliz-
min toplumsal sorunları  çözeme-
yeceğine ikna olduğum ve bunu 
söylediğim için "komünist" ola-
rak nitelendiriliyorum. Aynca 
ben, sosyalist hareketin gerçek bir 
demokratik hareket olduğuna ina-
nıyorum. 

O Sol Parti'ye "komünist" 
bir parti diyebilir miyiz? 

• Programa, "sol partinin te-
mel ideolojisi marksizmdir" iba-
resi eklendi. Ancak, bunun yanı  
sıra, partimiz hem komünist hem 
de çevreci bir partidir. Toplumun 
bugün ön plana çıkan bu iki soru-
nu da marksizmin siyasi felsefe-
sinde vardır. Ayrıca markSizm, 

_ hem toplumsal sorunların irdelen-
mesinde, hem sonınlara bakışta 
ve hem de sorunların çözümünde 
teorik bir temele sahiptir. Ancak 
şunu unutmayalı m ki, marksizm 
teorik olarak 1800'lü yı lların top-
lumsal ilişkileri üzerinde oluş-
muştur. Biz marksistler, 20. yüz-
yı lı n marksizmini geliştirme göre-
vini üstlenme zorunluluğu ile kar-
şı  karşıyayız. Marks döneminde 
ne çevre ne de bugünkü düzeyde 
kadı n sorunu gündemdeydi. Bu-
gün her iki konuda da marksistler 
teorik tezler üretmek zorundadır-
lar. 

O 1967 yılına dönmek istiyo-
rum. Bildiğiniz gibi bu tarihte 
Batı  Avrupa'da bir çok komü-
nist partisi SBKP'yi eleştirerek 
3. Enternasyonal'den ayrıldı. . 
Bunlardan biri de İtalya Komü-
nist Partisi idi. İKP, devrimci 
çizgiyi terk ederek reformist ve 
kapitalist sistemi savunan bir 
çizgiye geldi. Partinizi İKP'den 
ayıran neydi? Ya da sizi dev-
rimci/radikal yapan neydi? 

• İKP ile çok az ortak yanları-
mız vardı . "Euro-komünist" hare-
keti diye adlandırılan çizgideki 
partiler İtalya, İspanya ve belli 
oranda Fransa Komünist Partisi i-
di. (Fransa KP'si sonraları  yine 
Sovyetlerle dostça bir çizgiye gel-
di.) Bu hareket ilginç idi ve biz 
belli oranda bunu destekliyorduk. 
Ancak biz ve Avrupa'da daha bir 
çok başka komünist güç hem 
Sovyetleri eleştiriyorduk, hem de 
kendi alanlanmızda devrimci ra-
dikal birer hareket idik. Biz, kapi-
talizme her zaman karşı  olduk ve 
sosyalist toplum hedefini parti  

programımızın ilk maddesine 
koyduk. İtalya Komünist Partisi 
ise süreç içinde devrimci, sosya-
list ve anti-kapitalist çizgiden re-
formist ve düzen içi bir çizgiye 
geldi. Buna karşın Sovyetlere yö-
nelik eleştirilerde İKP ile ortak 
yönlere de sahip idik. Hem teorik 
hem de politik olarak Avrupa'nın 
o günkü en güçlü komünist partisi 
olan İKP'nin Sovyetlere ilişkin 
tartışmalara katı lması  kuşkusuz 
büyük yarar sağlamıştı r. 

O İsveç KP'si olarak Çekos-
lovakya olaylarından 1 yıl önce 
SBKP çizgisine karşı  çıkmaya 
başladınız. Peki SBKP'ye yöne-
lik eleştirileriniz daha çok hangi 
konularda yoğunlaşıyordu? 

• SBKP'ye yönelik temel 
eleştirimiz Sovyetlerdeki demok-
rasi sorununda düğümleniyordu. 
Başka bir deyişle anti-demokratik 
yönetime ilişkindi eleştirimiz. Ka-
bul etmediğimiz yöntemlerin ba-
şında, iktidara muhalif olan kişile-
rin baskı  altında tutulması, SBKP 
dışında muhalif partilere izin ve-
rilmemesi, resmi ideolojiye karşı  
olan farklı  düşüncelerin yasaklan-
ması  gibi şeyler geliyordu. 

Aslında Çekoslovakya'daki 
demokratik harekete destek ver-
memizin nedenlerinden biri de 
buydu. Bize göre Dubçek burjuva 
politikasını  savunan biri değildi. 
Tersine Dubçek, demokratik sos-
yalizmi savunan ve ekonomik 
olarak sosyalizmin birçok kazanı-
mını n yaşatı lmasını  savunan bi-
riydi. Sosyalizmin toplumu ilerle-
tecek güçlü dinamiklere sahip ol-
duğunu, onun dışındaki her şeyin 
tarihe ait olduğunu, olması  gerek-
tiğini söylüyordu. Dubçek, ekono-
mik ve siyasi olarak gelişmeye 
açık, özgür bir sosyalist toplum 
kurmak istiyordu. Bu düşünce 
Moskova'daki yöneticiler için bir 
tehdit idi. 

O dönemki parti başkanımız 
C.H. Hermansson, bir komünist 
parti başkanı  olarak SBKP ve o-
min politikası na en sert eleştiriler 
yöneten başkanlardan biri idi. 
Hatta O, ülkemizdeki gerici parti-
lerden daha ileri giderek, İsveç'in 
Sovyetler ile tüm diplomatik iliş-
kilerinin kesilmesini istiyordu. 

O 1967'den sonra ve 1985'e 
kadarki Sovyetlere yönelik tüm 
eleştiriler, Stalin dönemi sonra-
sına ilişkin idi. Partinizin Sov-
yetlere eleştirisi nereden başlar? 

• 1930'1ü yı llarda SBKP ken-
di üyelerine yönelik saldırılara 
başladı . Bilindiği gibi Moskova 
davaları  bu döneme rastlar. Bu 
dönem, SBKP'de iç muhalefete 
saldınnın en azgı n olduğu bir dö-
nemdir. Stalin, kendi anlayışını  
partiye ve Sovyetlere bu dönemde 
yerleştirdi. Her ne kadar partimiz 
Isveç'te SBKP'den çok farklı  bir 
politika güdüyor idiyse de; Sta-
lin'in ölümüne kadar, hatta 
1967'e kadar SBKP ile arasında 
politikada bir karşıtlık göremiyor-
du. Isveç'te parti sendikaları n, 
ifade özgürlüğünün, basının, kısa-
cası  her alanda demokratik bir ya-
pılanmanın yerleşmesi için müca-
dele ediyordu. Buna karşın parti, 
kardeş  parti dediği SBKP'nin 
Sovyetler'de aynı  hakları  ciğne-
mesine ise sessiz kalıyordu. Çün-
kü Sovyetler'de yapı lan haksız-
lıklar, baskılar hep sosyalizm adı-
na yapı lıyordu. Sonraki yı llarda 
malum olduğu üzere her ne kadar 
bu anti-demokratik yöntemleri 
doğru görmediğimizi söyledikse 
de, tarihi yeniden yazmak müm-
kün değildir. Tüm Avrupa komü-
nist partileri gibi partimiz de sos-
yalizm adına Soveyetlerde her ya-
pı lanı  eleştirisiz olarak onaylıyor-
du. 

Stalin'in ölümünden sonra ya-
pılan SBKP'nin ilk kongresinde 
(1956) Stalin dönemi sorgulanma-
ya başlandı. Arşivlerdeki belgele-
rin yardımı  ile daha önce sosya-
lizm adına Sovyetleri savunan 
birçok sosyalist, aslında baskıcı  
bir rejimi ve suçsuz binlerce insa-
nın ölümünü savunduğunu gördü. 
Bu gerçek, partimizin, 'Isveç 
SKP'nin çalkalanmasına yol açtı. 

O Burada bir soru daha sor- 

mak istiyorum. Reel sosyalizm 
diye de adlandırılan Sovyetler-
deki "sosyalizmin" yenilmesinin 
kaba hatlarıyla nedenleri sizce 
neydi? 

• Bu soruya tatmin edici bir 
cevap verebilmek oldukça zor. Zi-
ra Sovyet sosyalizminin yıkılma 
nedenleri oldukça karmaşık. Bu-
rada birbirini etkileyen ve içiçe 
geçmiş  birçok faktör var. Ancak 
bana göre, burada dile getirilmesi 
gereken en önemli faktörlerden 
biri, insanların edilgenliğe itilmiş  
olunmasıydı . Edilgenlik ile kast 
ettiğim şey, insanların karar or-
ganlarına katı lamadıklan, bunun 
sağlanamadığı. Daha baştan kitle-
lerin kendileri hakkında alınan 
kararlara katı lma hakkı  elinden 
alınmıştı . Çünkü, eleştirici olan 
tüm kesimler susturuldu. Dolayı-
sıyla tek bir bireyin veya tek bir 
gücün yönetimini onaylayan, ya 
da alınan her karara yüzde yüz 
onay verilen bir toplumda, geliş-
me değil durgunluk olur. Sovyet-
lerde ve diğer sosyalist ülkelerde 
olan da buydu ve bu yanlış  adım-
lar devrimden sonraki ilk yıllarda 
atı lmaya başlandı . 

Bu yanlış  politik adımlar nede-
niyle kitleler sosyalist toplum in-
şasına hiçbir zaman istenilen dü-
zeyde katı lımcı  olmadı lar. Katı-
lımcı lık sosyalist bir toplumun in-
şası  için çok önemli bir faktördür. 
SBKP, demoletratik yhı*011eri 
kullanmadığindan, kitlerin sos-
yalist 

 
toplumun inşasına ilişkin 

teorik ve pratik kararlara katı lımı  
sağlanamadı. Bunların bir sonucu 
olarak gelişmeye kapalı, tek düze, 
tek sesli, edilgen bir toplum yara-
tı ldı. Örneğin, bir kimse yüksel-
mek mi istiyordu; aslında onun 
çok yetenekli olması  gerekmiyor-
du, gerekli olan Kremlin'in dedi-
ğini yapmak, söylediğini söyle-
mek idi. 

Bu edilgenlik ve durgunluk ne-
deni ile toplum hem teorik hem 
de politik olarak çağın gereklerine 
cevap verecek durumda değildi. 
Komünist parti iktidarı  altında 
Sovyet devlet yapısı  ne ekonomik 
ne de siyasi olarak belli bir yer-
den sonra insanların talep ettiği 
toplumsal sisteme cevap veremi-
yordu. Sosyalizm için mücadele 
veren partilerin cevap vermeleri 
gereken en önemli sorun, nası l bir 
siyasi demokrasiyi amaçladıkları  
sorunudur. Bununla öncelikle par-
ti içi demokrasiyi kastediyorum. 
Çünkü bir partinin işleyişi, kur-
mak istediği toplumun aynasidir. 

O Ekonomik faktörlerin rolü 
yok muydu sosyalist bolokun 
çöküşünde? 

• Vardı  elbette. Toplumsal 
ilişkilerde ekonomi ile demokrasi 
birbiri ile bağlantı lıdı r. Fakat san-
dığım kadarıyla kitlelerin hoşnut-
suzluğu ve yapılan eleştirinin asıl 
kaynağı  plan ekonomisi değildi. 
Daha çok bürokrasi idi eleştirilen. 
Çünkü, Sovyet devlet yapısında 
oldukça gelişmiş  bir bürokratik 
mekanizma vardı. Ve bu bürokra-
tik yapıdan dolayı  yöneticiler plan 
ekonomisi içinde pazar ekonomi-
sinin önemini göremediler. Beş  
yı llı k plan ekonomisine göre biri-
leri neyin üretileceğini ve neyin 
tüketileceğini önceden kararlaştı-
rıyor. Bu ister istemez kendisi ile 
birlikte korkunç bir bürokrasi ya-
ratıyor. Yani Sovyetlerde ekono-
mide çok yönlülük yoktu. Ekono-
mi politikasındaki yanlış  anlayış-
ların kaynağı, yanlış  siyasi de-
mokrasi anlayışında yatıyor. Hal 
böyle olunca bireyin üretim ile 
bağlantısı  nedir, istekleri nedir, ta-
lepleri nedir anlaşılmaz. 

O Şimdi zor bir soruya geli-
yoruz: Nasıl bir sosyalizm? Bil-
diğiniz gibi mevcut durumda 
Küba ve Çin modeli sosyalizm 
var. Bunlar dışında dünya sos-
yalistleri "nası l bir sosyalizm?"i 
tartışıyorlar. Birçok tez var, an-
cak henüz herkesin üzerinde 
görüşbirliğine vardığı  bir sosya-
list toplum modeli sözkonusu 
değil. Partinizin; "nasıl bir sos-
yalist toplum" sorusuna cevabı  
nedir? 

• Gerçekten çok önemli bir  

soru. Fakat tatmin 
edici cevap vere-
bilmek de bir o ka-
dar önemli. Parti-
miz içinde sosyaliz-
min yapısına ilişkin 
oldukça ateşli tartış-
malar yaşandı  ve ya-
şanıyor. 

Sistem olarak 
kapitalizm 
ile pazar 
ekonomisi 
arasına bü-
yük farklı-
lıklar koy-
maktayız. 
Bunların 
ikisi aynı  
şey değil-
dir. Pazar 
ekonomisi her toplumsal sistemde 
var olmuştur. Ancak, diğerlerine 
göre kapitalizm, pazar ekonomi-
sinden daha çok yararlanmaktadı r. 
Kapitalizm bu olanağı  kullanıyor 
diye pazarın kendisi yanlış  bir şey 
değildir. Bir ürünün değerini be-
lirlemek için pazar sisteminden 
yararlanmak sosyalist üretim iliş-
kilerine ters değildir. Yanlış  olan 
üretim sürecinde işçi emeğinin 
yarattığı  değerin tam olarak öden-
memesi sonucu yaratılan sömürü-
dür. Başka bir değişle işçilere 
ödenmeyen bu artı-değere ranti-
yeci sermaye kesimleri tarafından 
el konulmasında yatıyor asıl so-
run. 1C.pitalizmi belirleyen de bu-
dur zaten. 

Burada önemli olan iki şey 
var: Biri üretilen malın değerini 
belirlemek, diğeri yaratılan artı-
değeri üretime katılan kesimlerin 
ihtiyacı  için kullanmak. Dolayı-
siyle sosyalist bir toplumda pazar 
ekonomisi gereklidir ve belli bir 
düzeyde özel mülkiyetin olmasın-
da da yarar var diyoruz. Ancak 
böyle bir toplumda sömürü orta-
dan kaldınlacak, bir kişi veya 
grubun başkasının işgücünü satın 
almasına ya da sahip olması na 
müsade edilmeyecek. 

Sosyalist bir toplumda farklı  
mülkiyet biçimleri olmalıdı r. 
Devletin veya yerel yönetimlerin 
her şeyin sahibi olması  doğru de-
ğildir. Yerel düzeyde belediye 
kendi hizmetleriyle ilgili işletme-
lerin sahibi olmalıdır. Sosyalist 
devlet mülkiyeti ise ormanlar, u-
laştırma, madenler, elektirik sant-
ralleri, posta ve telefon gibi hal-
kın temel ihtiyaçlarını  garanti altı-
na alan kuruluşlarla sı nı rlı  olmalı-
dır. Bunların dışındaki üretim 
sektörlerinde çeşitli mülkiyet bi-
çimleri üzerine tartışı labilinir. Ör-
neğin, bir şeker fabrikası  ya da 
benzeri gıda ürünlerini üreten bir 
fabrikanın kamu mülkiyetinde ol-
ması  gerekmez. Örneğin bunlar, 
kooperatif veya tüketicilerin ortak 
mülkiyetinde olabileceği gibi, 
doğrudan işçilerin mülkiyeti biçi-
minde de düşünülebilinir. Ki, bu-
gün İsveç'te olsun diğer Avrupa 
ülkelerinde olsun her üç mülkiyet 
biçimi az da olsa var. Bunlar fazla 
bir problem olmadan işliyorlar da. 
Hatta çok daha demokratik işle-
mektedirler. Avrupa'da son yıllar-
daki ekonomik kriz ile birlikte if-
las eden birçok işletme çalışanları  
tarafından iflastan kurtarı larak iş-
letilmeye başlandı. Bu tür mülki-
yet biçimleri sosyalizmde daha 
çok var olmalıdır. 

Fakat sosyalizme geçiş  döne-
minde farklı  bir ekonomik yapı  
sözkonusu. Bu dönemde özel 
mülkiyet tümüyle ortadan kalk-
maz. Çünkü uluslararası  tekelci 
işletmeleri hemen kamulaştı rdığın 
zaman kitlesel işsizlik tehlikesi ile 
karşı  karşıya kalabilirsin. Bu tür 
işletmeler kamulaştırma tehlikesi 
sezdikleri anda tüm sennayelerini 
ve tekniklerini yurtdışına taşıyabi-
lirler. Sosyalizm, amaçladığımız 
bir ülküdür ve uzun süreli bir mü-
cadeleyi gerektiriyor. Eğer bu ger-
çek kabul görürse, o takdirde, bu 
süreçte çeşitli mülkiyet biçimleri-
nin varolması  zorunludur. Sosya-
list bir topluma geçiş  dönemini 
kısa bir zaman sürecine sığdırma-
ya çalışmak, hele hele eğer insan-
lar ideolojik, kültürel ve psikolo- 

Isveç Sol 
Parti Genel 
Sekreteri 
Lars Ohly 

jik 
olarak sosyalist bir topluma hazır 
değillerse, sosyalizmin başarı la-
bilmesi güç olacaktır. 

Sosyalizme geçiş  sürecinde bir 
başka önemli kurum da halkın se-
çilmiş  temsilcileri tarafından yö-
netilmesi, yani demokratik karar 
mekanizmalarının varlığıdır. Bu 
mekanizma içinde kamu mükiyeti 
yanında tüm özel mülkiyet biçim-
leri de halkı n seçimiyle iş  başına 
gelmiş  olan organların, en başta 
da meclisin kontrolü altında ol-
malıdırlar. Özellikle, çevre kirlili-
ğini önlemek, ücretlilerin hakları-
nı  korumak gibi önemli alanlarda 
devletin denetimi ,ye, insiyatifi ge-
rekli ve zorunludur. Bize göre bir 
ülkenin elektrik, su, maden, demir 
yolu, posta ve telefon gibi temel 
sektörleri seçimle işbaşına gelmiş  
olan demokratik karar organları-
n ın yönetim ve denetimi altında 
olmalıdırlar. Bu nedenle de, biz, 
Isveç'te sosyal demokrat hüküme-
tin bu sektörleri özelleştirme giri-
şimlerine şiddetle karşı  çıkıyoruz. 

O Sol Parti sosyalist olduğu-
nu söylüyor. Programınızda ise, 
"sosyalizmi kurmak için kapita-
list üretim ilişkilerini tasfiye et-
mek gerekir" deniliyor. Peki İs-
veç gibi bir ülkede kapitalizmi 
nası l tasfiye edeceksiniz ve sos-
yalizmi nasıl kuracaksınız? 

• Buna hala tam olarak cevap 
bulmuş  değiliz. 

O Yani sosyalizimi amaçlı-
yorsunuz ama, bunun nasıl ger-
çekleşceğine hala cevap bulmuş  
değilsiniz? 

• Kuşkusuz bir cevabımız var. 
Ama kabul edersiniz ki, ülkemiz 
sosyalistleri ve hatta dünya sosya-
listleri için bu soru, çok zor bir 
soru. Sosyalizme ilişkin bunca 
olup bitenden sonra sosyalizmi 
nasıl kuracağımıza cevap verebil-
seydik, sanırım sadece kendimi-
zin değil, dünya sosyalist hareke-
tinin de işini kolaylaştırmış  ola-
caktık. 

Kapitalizm, bugün öyle bir 
toplumsal sistem ki, hem ekono-
mik hem siyasi ve hem en önem-
lisi de psikolojik olarak toplumun 
her kesiminde derinlemesine kök 
salmış  durumda. Her ne kadar ka-
pitalizme karşı  küçük adacıklar 
biçiminde bir mücadele varsa da, 
bugün bu mücadele, kapitalist 
ekonomiye karşı  yeni bir ekono-
mik ve siyasi sistemi kurmaya 
yetmiyor. Sosyalist güçlerin ve 
sosyalist mücadelelerin zayıflığın-
dan dolayıdır ki bugün kapitalizm 
dünyada ekonomik ve siyasi ola-
rak tamamen egemen durumdadı r. 

Öte yandan şunu da unutma-
mak gerekiyor: Kapitalizm, bü-
yük eksiklikleri olan bir sistem.  din 
Kapitalizm, sömürü esasına da-
yandığından toplumdaki işsizli-
ğin, adaletsiz gelir dağı lımını n, 
açlık ve yoksulluğun, üçüncü 
dünya ülkelerinin doğal zenginlik 
kaynaklarının yağmalanmasının 
sebebidir. 

Kapitalizm, ezenlerle ezilenler 
arası ndaki çelişkilere cevap ver-
mek yerine, onları  derinleştirecek-
tir. Kapitalistlerin karı  açlıktan, 
insan sağlığından, temiz doğadan 
ve özgür bir toplumdan önce ge-
lir. Bu çelişki ve haksızlıkların 
varlığı  kapitalizmin yaşaması  ve 
kar etmesi için zorunludur. 

(Devam edecek) 
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Üç yıl önce korucuların tecavüzüne maruz kalan Remziye'nin dramı  sürüyor •• Tecavüzeukorucular 
sanık sandalyesinde 

Derya DENIZ 

1994 yı lının başların- 
da Remziye 
Dinç (19) Bat-

man'ın Kozluk ilçesine bağlı  Sican 
(Güllüce) köyünde üç gönüllü köy 
korucusunun tecavüzüne uğradı . 
Remziye kendisine Nevzat Altuner, 
Ceyhan Altuner ve Ekrem Altuner 
isimli köy koruculannın tecavüzü 
silah zoruyla gerçekleştirdiğini 
söyledi. Korucular hakkında açı lan 
ilk dava 19 Aralık 1996 da yapı ldı. 
Üçüncüsü 4 Şubat'ta Batman'da ya-
pıldı. Duruşmada tecavüz sanığı  üç 
korucu Remziye'nin suçlamalannı  
reddetti. Duruşma 4 Mart 1997 salı  
gününe ertelendi. 

Remziye'nin korucular hakkında 
açtığı  dava, tecavüzden açı lmasına 
rağmen daha sonra bir ek savunma 
hakkı  verilerek, davanın `rıza ile 
kızlık bozma'ya dönüştürülebilecek 
olması  davanın sonucu için kaygı  
verici. Remziye'ye tecavüz ettiği 
belirtilen korucular ise duruşmalar-
da bu olayı  sürekli reddediyorlar. 

Önümüzdeki hafta, 4 Mart salı  
günü Batman'da yapılacak duruş-
maya çeşitli kadın dergilerinden ve 
demokratik kitle örgütü temsilcileri-
nin biraraya gelerek oluşturdukları  
"Girişim"temsilcileri de katılacak. 

"Girişim" grubu Remziye ile 
kampanya da başlattı. Girişim 

grubu yaptığı  açıklamada şu sözlere 
yer verdi: 

"Bu kampanyanın savaşta bu tür-
den taciz, tecavüz olaylarına maruz  

kalmış  kadınların davalarına sahip 
çıkmaları  konusunda yüreldendire-
ceğini düşünüyoruz. Ayrıca Remzi-
ye'nin içinde bulunduğu özel sorun-
ların çözümüne de katkıda buluna-
bileceğimizi düşünüyoruz. Biz sa-
vaşta sırf kadın oldukları  için şidde-
te, tecavüze, tacize ve her türden 
kötü muameleye maruz kalan ka-
dınları  seslerini çıkarmıyorlar diye 
hep eleştirdik, eleştiriyoruz. Ama 
şimdi Remziye var. Remziye dava-
sına ısrarla sahip çıkıyor yardım ve 
destek talebinde bulunuyor. Üstelik 
failler ve sanıklar belli. Bizim bu 
konuda göstereceğimiz herhangi bir 
çaba koruculuk sisteminin iç yüzü-
nü ortaya çıkarabileceği gibi, bu 
kadınlara da bir ışık olacaktır."  

Remziye anlatıyor 

Remziye Dinç başına gelenleri 
şöyle anlattı: 

"Bir akşam üstü ineğimiz kay-
bolmuştu, ben ineği bulmak için 
evin uzağındaki bahçeye gittim. 
Korucular birden bire ağaçlann ara-
sından çıktılar. Bana teklif ettiler. 
Ben kabul etmedim. Bunun üstüne 
aralarından biri bana zorla saldırdı. 
`Sus, sesini çıkartı rsan seni öldürü-
rünı ' diyordu. Çok korkınuştum `öl-
düm razıyım' diye bağırdım. 'Eğer 
evdekilere söylersen hepinizi öldü-
rürüm, evinize roketatar atarım, 
köyde çatışma oldu, teröristler yap-
tı ' derin ` dedi. Biri beni yere attı , 
elinde kalaşnikof vardı. 'Beni öldür  

razıyım' diye bağı rdım. Gömleğimi 
yı rttı lar, yere attı lar. Üçünü de tanı-
yordum. Bizim köylüler, birlikte 
büyüdük. Üçü de evli " 

Tecavüz olayından sonra, Rem-
ziye hamile kalıyor, fakat bunu far-
kettiğinde çocuğu aldırma zamanı-
nın çoktan geçtiğini farkediyor. Bu-
nun üzerine amcası  ile birlikte Bat-
man Devlet Hastanesi'ne gidiyor? 
daha sonra da şikayetle bulunmak 
üzere savcı lığa başvuruyor. Muaye-
ne sonucu hamile olduğu anlaşı ldığı  
halde 'kızlık zarının' bozulmadığı  
anlaşı lınca dava açılmıyor. Remziye 
çocuğunu doğurduktan sonra koru-
culara TCK'nın 416. maddesinden 
dava açı lıyor. 

Doğumunu Batman Devlet Has-
tanesi'nde yapan Remziye çocuğa 
sahip çıkan olmadığı  için, çocuğunu 
Diyarbakır Çocuk Yuvası 'na veri-
yor. Remziye'yeye ailesinden sahip 
çıkan olmadığı  için savcı nın talebi 
üzerine yaklaşık üç ay hastanede 
kalıyor. 

Çocuğun kimden olduğunun an-
laşılması  için adli tıp tahlilleri yapı-
lıyor ve çocuğun Nevzat Altuner'e 
ait olduğu anlaşı lıyor. 

Remziye tahlili için İstanbul'a 
geliyor lıalasının evine yerleşiyor 
ve bir daha geri dönmüyor. İstan-
bul'da insan Hakları  Vakfı  'nda kısa 
bir süre psikiyatrik tedavi gören 
Remziye'nin çok büyük bir ruhsal 
sarsı ntı  geçirdiği anlaşı lıyor. 

Remziye Dinç "Benim hayatım 
mahvoldu, onlar cezaları nı  bulmu-
yorlar, bulsalar bile ben rahat etme-
yeceğim' diyor. 

Remziye'nin dramı , koruculuk sisteminin içyüzünü de orta yere seriyor. 

Kısa... Kısa...Kısa... 
Aile çatırdıyor 
Eğitim düzeyi yükselen ve iş  yaşamın-
da yerini alan kadın, özgürlüğü yakalı-
yor. Marmara Üniversite'si Kadın İş  
Gücünü ve istihdamın' Araştırma Mer-
kezi müdürü Prof. Dr. Necla Pur, ata-
erkil aile yapısından kaynaklanan pay-
laşımcılığın ortadan kalkmasıyla evlen-
me sayı lannda düşüş  kaydedildiğini 
söyledi. Pur, çalışan kadının ev bütçesi-
ne katkıda bulunmasına karşın, erkeğin 
ev işlerinde yeterli sorumluluğu alma-
masının boşanmalarda etkili rol oynadı-
ğını  belirtti. İStanbuul Kadın Kuruluş-
ları  üyase avukat Canan Arın da, kadı-
nın ekonomik özgürlüğüne kavuştuğu 
oranda özgürlüğü yakalayabildiğini, 
kendisine karşı  şiddet kullanı lmasını  
reddederek boşanma yoluna gittiğini 
belirtti. Arın, `Ancak 1980'den bu yana 
gelişen kadın hareketi sonucunda artık 
ev kadınları  da şiddeti redderek boşan-
ma talebinde bulunabil'diğine de vurgu 
yaptı. 

Dayak yiyen dövüyor 
ABD'de aile içi şiddet sorununu incele-
yen `Ulusal Hane Halkı  Araştırması 'na 
göre, çocukluk yı llarında şiddete maruz 
kalan erkeklerde eşlerine şiddet uygula-
ma oranının daha yüksek olduğu ortaya 
çıktı. Evli olan ve birlikte yaşayanlar 
arasında yapılan araştırmada, eşlerine 
karşı  şiddet ve cinsel saldırganlık dav-
ranışını  sergileyen erkeklerden alkol 
kullananlann kullanmayanlara oranla 
2-15 kez daha fazla şiddete başvurdu-
ğunu saptadı. Aile içi şiddetin yaşandı-
ğı  ailelerde kadınların %40, erkeklerin 
ise %44'ünün lise ve yüksek öğrenim 
gördüğü de ilginç bir bulgu olarak araş-
tı rmada yer alıyor. Aile içi şiddet araş-
tırmasında hamile kadınların binde 
154'ünün gebeliğin ilk dört ayında, bi-
inde 170'inin de beşinci ve dokuzuncu 
aylar arasında eşinin saldınsına uğra-
dığını  saptamış. 

Sanatta o61," 

• • 

O nceki yazı mı , örgütün, kad ı nlara ka-
zand ı racağı  özelliklerin olacağı n ı  
belirterek bitirmiştim.Kısaca neler 

olacağına değinmek istiyorum. 
* Zemini açı k ve belirgin bir örgütsel çat ı  al-

tı nda kad ı nlar, cinsel ezilı-nişliğe karşı  örgütlü 
tepkilerini an ı nda gösterebileceklerdir. 

* Sömürge toplumumuzun çok yönlü dev-
rimci dönüşümünde doğrudan yer alacaklard ı r. 

* Demokrasi ve örgütlenme geleneği yok de-
necek kadar az olan toplumumuzun yeni bir 
düzlemde örgütlenişinde yer alması, eğitirken 
eğitmesi ni sağlayacaktı r. 

*Örgütü aracı l ığıyla cinsine ve topluma kar-
sorumlulukları n ı n organik bir bütün oluştur-

duğunu, toplumu dö-
nüştürme sürecine kafa, 
kol emeği ve tüm gü-
cüyle katı lma bilincini 
edinecektir. 
* Kitle hareket ve örgüt-
leriyle birbirlerini kar-
şı l ı kl ı  etkileyecek ayn ı  

şem€s PELGE hedefe doğru birlikte 
yürümenin yolları n ı  
açacaktı r. 
* Dış landığı  toplumsal 

ilişkiler ve kurtuluş  mücadelesi alan ı na bilinçli 
olarak girmenin olanakları n ı  yakalayacaktı r. 

* Bağımsı z, bilimden yana tarafl ı  iradesini 
toplumsal konumundan dolayı  yaşadığı  sorun-
ları  dengelemesini yaşayarak öğrenecek, top-
lumsal gelişmelerde soyutlanmak gibi durumla-
ra örgütlü gücüyle müdahale edebilecektir. 

* Yaşam ı  kal ı plarla değil deneyimlerle yön-
lendirecek, değişim ve dönüşümün gelişerek 
büyümesini güvence altı na alacaktı r. 

* Alacağı  her görevde geleceği hazı rlayabile-
cek, atı lması  gereken ad ı m ı n nesnel zeminini 
ve koşulları n ı  kendi elleriyle örecektir. 

* Hatı r gönül belası na katı ldığı  etkinliklere, 
kendi kimlik bilinciyle katı lması n ı n kanalları n ı  
açı k tutacak; cinsine özgü değerlerin bilincinde 
olarak üretimci ve doğrudan katı l ı mcı  yetenek-
lerini geliştirecektir. 

* İ nsana özgü tüm değerleri gözünü kapama-
dan metalaştı ran sistem(ler)in tuzakları na karşı  
uyan ı kl ı k kazanacak, sömürüsüz toplum top-
lum mücadelesinin içinde yer alacaktı r. 

* Binyı lları n gerici al ışkanl ı kları n ı n çemberi-
ni özgücüyle kı rabileceğini görmenin yarataca-
ğı  özgüvenle kendisine ve bunu kazanması na 
yard ı mcı  olan toplumsal kesimlere güveni geli-
şecektir. 

* Sorunları n ı  tüm topluma benimseterek, 
toplumun tek yanl ı  ve tek kanatl ı  sakat uç-
ması n ı n aksakl ığı n ı  giderecek zenginliklerin sa-
hibi olacakt ı r. 

* Ulusal ve toplumsal dönüşüm savaşı na bi-
linçli, etkin yandaş  olarak katı lacak, geriliğine 
neden olan eskiye ve onun güncel türevlerine 
karşı  çekinmeden bilinçli tavı r koyabilecektir. 

* Yaşamı n ı  bilimsel bir yöntemle kurman ı n 
yetkinleşen öğretmeni olacak, kendi yetenek ve 
gücünün bilincinde olarak yaşamı n ı , varlığı n ı  
çevreleyen olay ve olguları  çözümleyişinin yo-
lunun rastgele ve bireysel olarak değil, bir yön-
teme dayal ı  olması n ı n gerektiğini kavrayacaktı r. 

* Mücadeleye doğrudan katı ldığı ndan, top-
lumsal dokunun yar ısı n ı n çürümeye terk edil-
mesine denk düşecek mülkiyetçi aile ilişkileri-
nin kendisini yeniden kuşatması na izin verme-
yecektir. Bu tür yönelimlerin önünü tı kayacak, 
toplumsal çürümenin üreticisi değil dalgakı ran'ı  
olacaktı r. 

* Kad ı n ı n ı n devleti yönetecek düzeyde bi-
linçli olması  esprisi, örgütsel mücadeleden ge-
len kadı nlarda karşı l ı k bulacak,bunu bir avuç 
örgütlü ve devrimci kad ı n ı n değil tüm Kürdistan 
kad ı nları n ı n ortak karakteri yapacaktı r. 

* Toplumun artçı , edilgen ve korkak gücü 
konumundan, devrimin asli gücü olama konu-
mu yakalayacaktı r.,Sı n ı rl ı  kad ı nda odaklaşan 
devrimci özellikleri Kürdistan kad ı n ı n ı n bire on 
veren toprağına yayacaktı r. 

Sonucu y ı llar önce kaleme aldığım bir 
yazı mdan özetleyerek bağl ı yorum. 

Devrimi ve Kürdistan'ı  demokratik, giderek 
sosyalist bir temelde kurma mücadelesini kent 
ve meydan ı  olarak al ı rsak, her toplumsal kesim 
doğal olarak, bu kent ve meydanı na toplumsal 
konumlanışı ndaki yerlerinden hareketle oraya 
gidecek yollardan yürüyerek ulaşacakt ı r. 
Bağımsı z kad ı n örgütünün yaratı lması , mey-
dana yürümesi ve konumlanması, bir başka 
deyişle kollektif bir resim yapma uğraşına ken-
di renk, ton ve f ı rça kullanma tarzı yla katı lması  
demektir. Bu, Kürdistan kad ı n ı n ı n en doğal ve 
vazgeçilmez hakkı d ı r. Ve kimsenin bu hakkı  
engellemeye yetkisi olmadığı  gibi, bahşetme 
hakkı  da yoktur. Çünkü bu hak yaln ı z ve yaln ı z-
ca Kürdistan kad ı n ı n ı nd ı r. 

Ş! 

Örgütsel 
Kazanım 

Evet evet yanlış  okumadınız. Gerçek-
ten de kadının adı  var. Hem de erkek 

• egemenliğinin kendisini en belirgin ha-
liyle gösterdiği basında. Dahası, kıvrak 
zekanı n, rahatlığın gerektiği mizah ala-
nında. Yı llarca erkek çizerlerin damga-
sını  taşıyan mizah alananda-günlük ga-
zeteden haftalık yayınlara dek- kadınlar 
bant çiziyor, köşe ediniyorlar. Kadının 
toplumsal konumunun değişmesi eğili-
minin bile, özgürleşmesi, kendini ifade 
etmesi ve erkeklerle eşit koşulları  yaka-
lamasına ortam hazırladığı, kendine gü-
venini artırdığını  gösteriyor. Diğer bir 
çok alanda olduğuu gibi mizah alanın-
da yeteneklerinii konuşturan kadın çi-
zerlerin artması  bunun en güzel göster-
gesi. 

Kadınlar erkeklerin 
yarısı  kadar 
kazanıyor 
Devlet istatistik Enstitüsü (DİE) 10 ve 
daha fazla işçi çalıştıran işyerlerinde 
gerçekleştirdiği anketle, sanayinin is-
tihdam ve ücret yapısını  ortaya çıkardı . 
Buna göre; 
* En yüksek ücret elektrik, gaz ve su 
sektöründe. 
* Sanayide çalışanların %17.9'unu ka-
dınlar oluşturuyor. 
* Çalışanların %84.7'si imalat sanayin-
de bulunuyor. 
* Yaş  ortalaması  25-55 olan çalışanla-
rın %64'ü ilk ve ortaokul mezunu. 
* Erkekler kadınlardan daha yüksek üc- 
ret alıyor. 1994 yı lında kadın çalı- 
şanların ortalama brüt kazançları  erkek-
lerin elde ettiği kazancın %57.4'ü 
düzeyinde gerçekleşti. 
* Yaş  ile ücret arasındaki ilişkiye göre 
çalışanları n kazançları  55 yaşına kadar 
sürekli artıyor. 
* Genel olarak eğitim düzeyi yüksek 
kişilerin daha fazla ücret aldığına dik-
kat çekiyor. 

Kadın politikacılar 
Avrupa Uzmanlar Ağı 'mn yaptığı  bir 
araştırmada; ABD ve Avrupa meclüs-
lerinde 15 Nisan 1996 (ABD'de 1 
Ocak 1997) tarihlerinde kadın üyelerin 
temsil oranı: 
Yunanistan : %5.7 
Fransa : %5.9 
İngiltere : %7.5 
ABD : %11.2 
İtalya : %12 
Portekiz : %12.2 
İspanya : %14.6 
Belçika :•%15.3 
Almanya : %25.7 
Danimarka : %33 
İsveç : %40.4 

A. İBRAHİM 

Kent meyhanelerinin ken-
dine bir dili vardı r. Kı rık 

entellerinden tutun da, yazarla-
nna, şairlerine, yazar olamamış  
yazanndan şair olamamış  şair-
lerine kadar konusu aşk olan 
bir ekranda aşk konuşuluyor. 

Bir çoğu alkole batmış  aşk-
larını  meyhanelerde dillendirir-
ken, bir çoğu bu kentin adam-
ları  aşkı  konuşuyorlardı. Bu 
kentte aşklar plastik kokar, en-
düstri kokar, makina kokar. 
Orada aşklar güz yağmurları-
nın altında yürürken bile ro-
mantik değildir. Anı  notları  ye-
rine çek defterleri taşırlar cep-
lerinde ve bu kentte aşklann 
her zaman bir fiyatı  vardı r. 

Ve fiyatı  olan bu kentte 14 
Şubat tarihli siyaset meydanı  
adlı  televizyon programında 

EWA); ıcaıx, KAU< 
fric5 şiifızt.Q.~ 
6iTitc.M LAIN. 
AVAMŞLARtA 
ki TEK ArTlı4 
CER'41 

Kadının adı  var 

Namık KEMAL 

Kapitalizmin 12 eylülle 
birlikte kadına getirdi-
ği ekonomik, sosyal, 

kültürel bunalımın yarattığı  
açlık ve sefaleti ornuzlayıp 
sosyalist yaşamda mücadele-
siyle varolan kadınlara; mer-
haba! 

Devlet tüm toplum üzerin-
de yoğunlaşan siyasi örgüt, 
sendika ve kitle örgütlerine 
yönelik yoketme politikasını, 
birey olarak kadını  da kapsa-
makta, onu insan olarak gör-
meyip; etinden, sütünden ve 
yününden yararlanabilecek bi-
rer koyun olarak görüp bütün 
oyunları  oynamaktadır. 

Bu oyunlar kadının hayatta 
bütün işlere cinselliğiyle katı l-
masını  kolaylaştınr. İnsani ta-
rafını  yoksayar. Bu yönü yok 
sayılan kadın, kapitalizmin ve 
tüm sınıflı  toplumların kültürü 
olan erkek egemen toplumun 
sömürgesi haline gelir. Çifte 
sömürü altında bulunan kadı-
na ikinci cins gözüyle bakan 
ilkel zihniyet kadını  her alan-
da kullanır ve fuhuşu da kö-
rükler. 

Özel mülkiyetin ortaya çı-
kışıyla, cinsler arası  iş  bölümü 
dengesi kadınlar aleyhine de- 

ğişmiş, yıllardan beri sürege-
len kapitalist devletler ise bas-
kı  ve sömürüyü kadın (sınıf) 
üzerinde yoğunlaştırmıştır. Bu 
baskı  ve sömürüye karşı  ör-
gütlü bir şekilde mücadele 
edilmeli ve bu mücadelenin 
hedefine ulaşması  için doğru 
bir perspektif sunacak harita 
çizilmelidir. Bu haritayı  çize-
cek olanlar ne burjuva görüş-
ler, ne sağcı  reformist görüşler 
ne de feministlerdir. 

Bu bir gerçektir ki kadının 
kurtuluşu ve kurtuluşunu çize-
cek yolun belirlenmesi bir çok 
nedenden ötürü sınıf (sosya-
lizm) mücadelesinden ayrı  tu-
tulamaz. Çünkü kadının ezil-
mesine neden olan sadece ka-
dın ve erkek arasındaki ayrım 
değil, aynı  zamanda söinür-
mek için cinsiyet ayrımı  gö-
zetmeyen sınıf farklılığıdır. 

Ezilen sınıfların özgürlük-
leri nasıl kapitalist sistemde 
verilmeyecekse, kadınların 
kurtuluşu da kapitalist sistem-
de olmayacaktır. 

Onun içindir ki ezilen sı-
nıfların özgürlüklerini kendi 
elleriyle kazanacakları  nası l 
nisbet bir gerçekse, ezilen sı-
nıf içindeki kadınların da sos-
yalizm mücadelesi altında 
yerlerini almaları  kadının kur-
tuluşu için bir zorunluluktur.  

aşkı  konuşuyorlardı. Aşkı n 
anarşizmini, kuralsızlığını, sev-
ginin örgütlenmesi tanımlama-
larına karşın, hele içlerinden ba-
zıları  vardı  ki aşkı  şiddet, şeh-
vet, egoizm ve ciıısellik olarak 
nitelendiriyorlardı . Günün bu 
özel yanını  tartışmak bir yana, 
bu kentin künyesine aşkın erkek 
yüzüne denk düşen tanımlama-
lar tartışmaların asil konusuydu. 
Ya da bu erkek aşkı  veya erkek-
lerin aşıklar günü de denilebilir-
di. Milliyet Gazetesinin bir ka-
dın yazarının dediği gibi; Türki-
ye'de aşk yaşanmıyor, aşkı; sa-
hiplennıek bir kadını  becermek 
olarak algı larnyor. Oysa bu ül-
kenin yazarları, gazetecileri de 
sokaktaki hayatın dışında değil-
ler. Onların diğerlerinden far- • 
kıysa (büyük çoğunluk) söylem-
lerine sosyolojik terimler ve 
sözcükleri kullanı rken biraz da- 

ha modern bir dil kullanmala-
rıydı. 

Tartışmanın zemininde aşkın 
hayvani bir şey olduğu söylenir-
ken, sevgililer gününde aşkın 
sevgi boyutu değil de, pekâlâ 
aşkın hayvani yüzü adıyla-bir 
program da yapılabilirdi. Oysa 
tartışma aşkın erkek yüzünü di-
le getirirken, aşkın yüceliğini 
yaşanan olaylan kanı t gösterir-
cesine namus cinayetleriyle yar-
gı lanna gerçeklik katıyorlardı. 
Oysa, bıl cinayetlerin namus 
adıyla erkekler tarafından işlen-
diğini, aşkın adı  öldürmekse 
eğer, aşkın erkeklere mahsus ol-
duğu sorusunu akla getiriyor. 
işin talihsiz boyutu ise adı  hük-
metmek olan bu garip tanımla-
maya kadınları n bilgiç alık nu-
marasıyla bu tartışmaları  gü-
lümseyerek izliyor olmalanydı. 
Belki de yönetmen, rollerinin  

sadece gülümsemek olduğunu 
söylemişti. 

Bu meydanda ekranlanmı-
zın medyatik simalan da yok 
değildi hani. Aşkları  reklamlar-
da da yer alsın diye kentin pas 
kokan atmosferinde kente yakı-
şan aşklar da yaşansı n diye, gü-
nün ehemmiyetine uygun ilanı  
aşklar da vardı  elbet. Sevgililer 
gününde erkek sevgilisi Nilüfer 
Açıkalın'a benimle evlenir mi-
sin? diye soruyor. Oysa üç yı llık 
beraberliklerine aşk diyorlardı. 
Ne oldu da evlenmekle o ulu, o 
mukaddes mertebeye erişmekle 
aşkın kendisini alaşağı  etmeyi 
düşündiiler ? Yoksa evliliğin er-
demleri aşklarını  mı  meşrulaş-
tırdı? Bundan önceki ilişkileri 
gayri meşru ve becerme aşkı  
mıydı? 

Bayan ya da karı  Nilüfer 
mutlu ve asil bir kadın edasıyla  

gözlerindeki masuıniyeti ta-
mamlayacak buğulu gözlerle, 
ısırdığı  dudağındaki tebessümle 
kabul ediyorum tabi, derken 
herkesi imrendirecek bir kom-
pozisyon çiziyordu. Buna tepki 
verecek kadınlar da vardı  elbet. 
Kimbilir Nilüfer de buna olum-
lu bir tepki verseydi belki o da 
kadın olacaktı. 

Kimbilir günün birinde ka-
dınların yazması  gereken bu ya-
zıyı  ben yazmak zorunda kal-
mam. Böyle kadınlar da vardır 
belki de ne dersiniz? 

Aşklar plastik kokar kentler-
de, orada aşklar makina kokar, 
endüstri kokar, petrol atığı  ko-
kar. Orada aşklar güz yağmurla-
mun altında yürürken bile ro-
mantik değildir. Anı  notları  ye-
rine, çek defterleri taşırlar ve bu 
kentte aşklann her zaman bir fi-
yatı  vardır. 

Kadın ve sınıf 
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H er ji mera digotin ku "Yen ji diroke ders nest?-
nin, ew mahkûme tekerura buyeranin" . Em di-
karin ku ve bersive bidin; "Ji diroke pir ders stan-

diye bo we di jiyane de wakes zede tekerûr ten kirin." 
Di cihaneld ku her dem te guherin, dersen bere mum-
kune ku mirova bike riya şaş.. Fermande her dem şere 
xwe e daviye dikin, ne e bere..! 

Ramanan de se net' nen esas? hene; 1-Buy?, 2-Buyi-
yen ku muhtemelen bibin, 3-Yen ku bibe... Bes em her 
Ii ser "buyrya mijul dibin. "Buyeren ku muhtemelen bi-
bin" li ser van zede nasekinin 0 di peşveçuyina mirova-
tiye da gelek tesir dikin. re zanin ku tu kes qimete na-
din û gredaiya berjevendiya me peva giredayi ye buye-
ren ku "bibin" re zede li ser mijül nebune, nabin û ni-
karin bere peşiya xwe ronahi bikin. Sedema giredayiya 
me ya ji "buyr re zede bi ramanen kevn yen Yunan 
weld ku dibejen "Se çete" bingehine. 

Endame çete  e bere 
Sokratese. E sokrates 
baveriyeki nebaş  ü 
xeternak b0... Le bele 
dema ku ji nerinen 
xwe ne rastiyan pakij 
bikin şunve rasti di-
mine. Ev baweri di 
raman de nerineki 
negatif peyda dike û 
tesireld ne bi ci û ze-
detir bi rexnetiye di-
ke. Pirsen Sokrates ne 
pirsen lekoline bûn. 
Pirsen ku berpirsiya 

wi "bele" 0 banga gundari ya daxuli ye. 
Endamen çete e duvemin Plato ji Atina bu ü armanc 

G ramana xwe da d?ktatoryale. Partiya Nazizme doktina 
wi ya modern ya resmi ji nerina Plato ya "Komar"pey-
da 1301)0. Sparta mire devleta xwe bil. Wi devlet sale da 
carek?, seranser1hefteki icaze dida koledaran ku diji ko-
leyen xwe şer Cı  tadaye bidin kirin. Di ve hefte de çi bi 
sere koleyan be kirin weld ketl?am nedihat kebulkirin. 
Bo ku ew şereki asane dihatin nirxandin. Plato ji we ci-
vakere "rasti a bervi xwe" pek anIye û xizmeteki gelek 
mezin dayel!.. 

Endame çete ye seyemin Aristo baweri dikir ku dida-
nen mera ji ye jinan zedetire, gor du caran zeviciye le 
qet careki didanen jinen xwe nehejmariye û pevisti ji 
nedifiye. Bo ku didanen hespa lıejmari bu ü ji yen me-
hinan zedetirin fer bibû. Madem ku waye hemû mahlu-
qan da ye me didan kem ye ner didan zedene!.. 

Dura mesih? (isev?) yan ew ner?n ji bo xwe we ki i-
man kebul kirin. Bes nûjeniya me ji we gelek kişand. 
Bawer dikim kel "herse çete"ya ew nerina negirtana bin 
bandori ya xwe niha em 500 (genç sed) sali peş  keti-
hun... 1500 sal virda ketina tişten giran gor tişten sivik 
daha zû dibun bawerT çima? Bo kel Aristo wer got?ye. 

Galile ew bi şik nirxandiye û ceribandlye. Ango 
15.saniye mijıilbûn besbu ji bo famkirina xelet?ya Aris-
to... Le bele 1500 sal sekinin. 

Binerin, ji bo d?tina rastiyek weki zer ditin çawa erd 
te kolandin waye... Beri her tişti mecbıfflye ku tozu 
xwel?ya ser be standin, paşe xweli di ave da be şuşt?n û 
zer bi gelek ked dayin şunvetir be bi dest xistin. Bes ji 
bona cekirina maleki bere plan peviste, paşe seraskirina 
inşaat ü çekirine. Mal nûve naye "kesilkirin" di pratike 
de"rastiye'a azadiye gotâbejekT pelistik te şirovekirin. 
Dergi heye û em li hember we dibejin "rastlyet". Tiran? 
heye, em ji were nave "azadi" dat?n?n. 

Çete e se mijara "zanin her tişte"parastin. Vi rama-
ni li ser çanda civald û zanyariya qedim tes?rek ruxen 
kiriye. 

Di zanyariye de ew sedema teldliya mantiki ya zi-
man û hejmar listoke ve giredaye, bes ya ku min got, 
"bizavkerr (operacy) her? muhime derya hat?ye hiştin. 
Be zanin ku hunera çaleki kas? hunera zan?ne muhime. 

Çawa çareser bikin propleman? Bi kewnepoşi çav-
kaniya proplem te kefş  kirin û bi regayeki analizi berte-
lef dikin u çareser dikin. Bi asani ew kar bi ci dike. Bes 
hal û çavkan?yen wer hene ku probleman ji hole nika-
re rake weqes zedene yan ji ji sedema çavkaniyen tebi-
yeta mirova ji hole nayen rakirin.. 

Li Başura Irlanda ye dema agirbestiye bi walayi hafi-
ye derbazkirin. Bo ku hûkumeta Br?tanya qet care pla-
neki berve çareserkirina aştiye pek naniye. Buyina xwu-
d?t?ya iddia probleman çaresar nake. Di cihane de li 
ser proplemen esas? (jari, suç, şer, qirej hwd.) analiz û 
agahdari gelekin di dest meda, bes ew keşa çareser na-
bin. Pewistiya me jiyan waye ku mirovatlye peştedixi-
nin cibeh'elin sedema kûr ya propleman bila li allyeld 
biskine. Mixabin zanina me ya kevnepoşi û çanda ra-
manlya me re nade planen ji bo peşeroje.. Riya peşve-
birine, bes di çekirina inşateld de, mobilyan yan ji kar-
ten serfirazye ku ten plankirin ew rega te bijartin. Ev xe-
terekl û zaafiyeteld bingeh?na esasiye. 

Mirov bi du beçiya bi saeta çiqas daktilo biniVise, di-
sa ji nivisare daktilo ye du beçi te ditin ü wer dim?ne. 

Bes di çend saetan de bi deh beçiya ferbOna daktilo 
bike deriye guherIneki mezin vedike. Ev ji bo raman ji 
rastiyeke. Ramana "rexnegirrye kemasiyeke. Dadgeh-
kirin ne bese, fikr â ramanen nû ku tunebin, nCijenl şeh-
niye. iro gor hejatiya xwe nûjeniya me be hal maye û 
westiya ye.. 

Profil Edward De Bond 
Le'kollnyan 64 sallye û ji Malta ye. 

Uniyersita Malta, fakutla Bijijkiy; qedandiye. Lisansa xwe ya 
bilind di beşa psikoloji (.1 fizyolojide tawa 

Di sala 1969 an de The Mechanism Ot Mind (Mekanizma 
ME,fi -Zihnin Mekanizmasi) pirtûka xwe ku çap kir geleki balki-
şandiYe ser xwe. iro 56 pirtük&i Bono hene û ew pirtûk wer-

gerandine 34 zimana. 
(ii Tirki werger: Ehmed Onal.) 

Beri Nerina 
Diroke, 
Binöre 
Peşiya Xwe 

Edward De Bond 

XAÇEPIRS 

Çeperast 
1- Kurdistane de çeme heri mezin... istiqamet (bera-

vej). 2-Alim... (K) be seri G davi dibe şikleki ledane (be-
revaji) . 3- çak bi wan difire (berevaji)... Cejna Kurd a 
piroz ku qehremane we Kawa ye. 4- Dema bihistina bu-
yere supriz, bo baweri te gotin... Atinosfer, hewa (bere-
vaji). 5- (H) be seri dibe mala çûk... Neçira pisika. 6- Zi-
vistane bo germbûne tede dara dişewitinin... Notayek 
(berevaji). 7- Naveki Emmenî ye mera... Ling. 8- Bi tir-
ki remza Yekiti ya Miren Ereba... dayina xwarin a vex-
warine. 9-Bi kurt? numare.. Eyipkirin, serzeniş... (H) be 
seri dibe turebûn. 10- Ne eman... Xweşi, siheti. 11-
Mûsibet, berxweketin... Di bilindbûne de yek G yek si-
re. 

Serkj6-: 
1- Lugat... Hejmarek?2- Kes û tişten be xeter... Eko-

nomi... 3- Kovarek? kumsoran (berevaj)... (R) be dawi 
dibe rik,inad... Tipeld qaseta musike (beravej). 4- Bira- 

bavo... Sale carek bi nave aliye edebiyat, aşti 
hwd. Intemasyonali hilbijartin ten seraskirin û xelat bi 
rı vıe wi didin. 5- Bi Tirki deh (beravej)... Te peş  çerkil-
ya ıl gelek mane pek tine, zede daxwazayan de te şuxu-
landin... Di buyera Geriye Sapo ya ku li ser Ehmed Arif 
şitra 33. gule nivisiye, ji wan 33 an yek ji dergistiye we-
ye... 6- Ne qebillkirin... Ezman, semav?. 7- Tora. 8-
Sembol, remz... Saray, birç. 9- Erebe, seyare, tirimpel... 
Seroke komara. Tirkiye Sileman Demirel ji bajari- 
ye... 10- Li Kurdistane çeme ku ji çel çavkaniya peyda 
dibe 0 digeje Murade dibe Firat... Zarawa dimili te... 

Bersiva hejmara bor? 

Çeperast 
1-Mehmed Axar... 2-Ezo-Ma.,. 3- La- 

le...Helin... 4- aneK.. tra..5-Se... ocaH. 6- 
Car... NI...7-LorI... Eh... 8- Zava- 

9- nimek"e'Y... Amin.. 10- 11K... 
Salo... Ir_ Ne wusa... 

SerWr 
2-Ezan... Aram. 

RovR.. 4- Eks... Lakin.. 5- Es.. Em... Leke... 
6- Ho... 7- Arn'e'... asU... 8- Kalk_ 
Hamas... 9-Iran... Sila... 10- Ronahi... iro 
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Ç D 

Ji stftkan xwin dibari! 
1--- engek roja Xweck,' erd û astman 
I J Okirt û heta niha benderihan tiştekr 
weha nedttiye! Xwed"yo ev çi mustbet e, 
te ser ıne de an ı'!" 

E. H. MIHEMED 

Xwedaye xwedayan Ze-
us, xwest kure xwe 
Hercul bigihine merhe-

la nemir û nebinketine. Bi ve 
mebeste di demeke ku xweda-
ya jin, Hera di xew de bel, Ze-
us, bi alikariyaqiermes kure 
xwe dant ber pesiren Hera û 
Hercul, ewqas bi qewet pesi-
ren we metin, ku çaxe ter 
xwar il deve xwe je berda j?, 
hej şir ji pesiren Hera dihat 
xwar û dilop il pelisken ıyi' şiiri 
liasimana bûn Riyakakeşan 
(Riyakadinn). -M?tolojiya 
Grekan 

Li hinek diken Kurdistane, 
ger bihar zu hat, sere meha 
A4dare, ger ku ma derenk j?, 
sere heyva Nisane xemla dara 
beltive wek xemla bukek xwe-
dawend e. Asimane bilind û 
zelal bi roje ji ber dara behlve 
şerm dike, hemû sterken xwe 
diweşine ser peren we, dara 
behive ji kere roje bi şeve di-
de; dihilperike, kom bi kom 
rist bi rist, xemla xwe ya spi a 
delal li asimana yedide_ Jix-
we bihar bi xwe bukek pir de-
lal e, xemla bukaniya bihare 
dara behive, kulilken sor en Ii-
lozi ku renge xwe ji xwina Ef-
rodite distinin, yen nisan? bi 
kestiren çaven we geş  dibin; 
her giyayek, kulilkek, derak 
bi renk û klima xwe ya cuda 
cuda xemla bihare dinexişi-
ne!.. P'el û taviyen barane rilh 
û bedena bihare pak û zelaldi-
ke... Di ser bukaniya bihare re, 
kes tu bukan bihare li Kurdis-
tane nayne!.. Buka bihare bex-
te we reş  e. 

Evareke sere heyva nisane, 
weke ku roje di paş  sükra Cû-
di de çeper girti; roj wek petek 
sor girover, Cûdi wek kevane-
ke ketibû ber bedena roje; ji 
Cildi tiren zer diçon bildahi-
yen zozanen Kele, di bin dr ü 
tirejen .zer de keviyen berfe di-
birtlsin... Siyeke reş  ketibû ser 
gel?, newal û kurahiyen Ula.. 

Zerahiyek wele cemid?, ku 
dile mirov sar dikir, bedena 
avahiyen gunde Piştkeviri ba-
vejin dikir. Xemla darbeltiven 
dora gundi bi baye zer qermiçi 
bûn... piştek, beroj, newal û 
gir be pez il be hok hok bûn. 
Di nava pOşi de gihaye MI riya 
rezan girtibû, zevi xali, çol il 
beyar bûn. Gund, dest a pe di 
zik de. uyan di deven maran 
de... Gundi bi çi dijin il çawa 
dijin gelo?! Şeven tad, luleyen 
sar, mirina zer seri ji pirs ü 
bersiven jiyane stendine. Xe-
wa şevan herimiye, xewn xe-
rabin... Her wek?, melodiyeke 
bi sitemkari bedengiya giran 
dişkand û li peşber çarenûsa . 
reş  weha dilorand: "Hey lo lo! 
vi xaki, çiqas eriş  il eşen giran 
ditin... çarenüs cama şikestine, 
le xwe tewandin çiqas kiret 
e!". 

Gund, yekser wek birinda-
reld birin xedar; şûna gulen 
topan kavilen xaniyan, di ça-
lan de zarok ser rut il pe xwas 
bi gulle 0 roketen neteqiya yi 
dilizin... Mirin an ji jiyan, bi 
qasi mejik cixare... 

Dema ku roj diçû ava xofa 
mirine her der zeft dikir!.. Qe- 

reqola leşked bi qasi pencsed 
metni duri gund b0, li ser late- 

wek melkemot'e mevre di-
sekin?, deven lûleyan rast li 
gundi 

.Zehra bilka sale bel, eve 
saleke zewici bil, bere we ye 
nûxuriye bel, hej nû zarok bi- 

di çeleye xwe de bil... 
Zehraye sere her du lewendi-
yen xwe bi hey ve giredabûn 
avetibıln pişt stuy'e xwe, kefi-
ya xwe ya spi baş  li sere xwe 
peçabû, tene ruye we wek per-
çek ji heyve, du çaven fincan? 
û du qitanen reş  li ser xuyadi-
kir, nişanek reş  kasi morikek 
biçuk li ser hinarke rû edili 

qelefinek bi se gulificen 
zer li ser difna we ya wek li-
vek qesb bi ritma bedena we 
re diregisi, bi ser kirase mar-
gez'e spi de, fistaneki çemçem 
erde wi silf û gule'n wi xemri 
li xwe kiribil, û bi bejna we ya 
tenik û delal ve sertiken we 
erd dimalişt; mijek ji keseren 
bemiradiye di kurahiya çaven 

we de digeriya, ronahiya ji dil 
hinav 1i mije setkin?; s?h di-

da delaliya ruye we; hej ji eş  
ziraviya welidandine xelas 

nebib0, berikek biçuk di des-
tan de bil Q hat li ber Reşe se-
kin?. Dû ji tifaka ber deriye 
mala Reşe bilind dib0; hinek 
parpar di quçxaneyek baffin de 
li ser kuçan bel. 

Zehraye bi dengeld bixof ji 
Reşe re got,"Keçe xuhe, te qet 
bihistiy'e dibejin, Tansel hinek 
moxlaciy'e'n mirovxwer bi ali-
ye me ve rekirine!". Reşe ke-
ser ji kılr ani û got: "Xwede!.. 
ma ne hegi tu hey?, tu perişa-
niya me û zilm û zora vi zin-
diqe rome ji dibini. Tu çima 
topeke lenadi, yek car xerana-
ki da ku ew ji hew karibe zil-
ma xwe li ser me stur bike!". 
"Keçe min şeve din di xwena 
xwe de dit, Tansü bibû delegu-
rek boz, eceb, diza .0 bi heza-
rana ferxik tan?n û ferxiken 
we dibıln d'ewen mirovxwer 
didanen wan weke g?sinan di  

kileka leven wan re dihatin 
xwar ıl nava sere wan rut wek 
tahtan bûn, kevile guran li 
wan bûn; tene bi xwin û guşte 
mirovan dijiyan; bi ser gund 
de digirtin û peş? zarok paşe 
ciwan ü di dûv re ji yen nav-
sere dikirin qazanan, dikelan-
din paşe di nav xwin'e de disit-
rihandin fl dixwarin!" Dema 
Zehraye xwena xwe got, diye' 
Reşe zer ziha bil, leven we ri-
cifin û got; "qirige hişbe! ji- 
nen wek ziyaretan in, 
lewra Xweda ji hemû ferzen 
xwe ji ser wan radike, xwenen 
wan rast in, gelek caran piroz 
in, jixwe lıeta çele te xalas 
nebe, diveya bel tu ji male der-
neketa derve.". 

Malek neziktir hebil ku 
Zehra biçe je agiri bine, le ke- 

sen ku nelezimen hey yen ne-
zik bin, naçin ji mala hevdu 
agir? nayinin. Zehraye zil bi zil 
berka xwe tiji agir kir û çfi. 
Hej çend gav ınabıln, ku Zeh-
ra bigihi male, çaven we raste 
rast li çaven Eli çikilin; dil û 
hinaven herduyan ji ji agire di 
berke de petir sor bûn û keli-
yan; riyen behriya, kaniyen 
ave, şeven savargutan û rojen 
paleyiye gişt Şahide hasret Cı  
evina herduyan bûn;le feleka 
kembax miraden wan li hey 
nekiribû. Wek her caran bi 
aviren çavan keserek kur, ji 
rilhe hevdu metin û her yeke 
riya xwe girt. 

Reşe dayika çar zarokan 
bil, her çar ji perebılyen hey-
bûn ye mezintirin heft sa!? ba. 

Tariyek reş, giran kete erde, 
bayek sar diherikî, behna miri-
ne je dihat... Teyrikek şîn 
gewrik li ser çiqle dara ber de-
re mala Reşe du caran wek 
terqina mirine kir w?qe wiq,  

behn li Reşe çikiya û got: Wey 
pepillc'e! ev Kergûxwe ye, zil-
ka teyrika xezebe ji ber deriye 
mala me here! Bi ve peyve re 
teyrike du caren din ji kir 

wek tireke ket nav reşa-
yiya şeye; ji dur wiqinek din ii' 
ji teyrike hat... Asiman çik sa-
y?, Riyakakeşan zelal û rohn? 
diyardikir. 

Reme diltolazeki xweş  suh-
bet b0 û mala wi ji piçeke bi 
hemet bel, lewra çend tolazen 
gundi hatibıln cem wi. Reme 
li suhbete germ bibû û behs 
behsa doxine bel: "Ji ber wan 
topan, hûn bawer bikin, eve 
çil roj e ez neçûme nivina jina 
xwe, ji xwe dema mirov bitir-
se, hacete mirov ji ranabe, ev 
li mileki: ji deh caran betir 
min dest avetiye doxina xwe, 

ku ez tiharet bigrim û van be-
bayan dest pe kirine û gund 
dane ber topan, doxina min di 
deste min de maye û miza min 
bi min de rijya ye. Ya din ez 
bere xwe didime, ez tu jinen 
avis nabinim. Ev problema 
doxine problemek mezin e. 
Heger hiln bi ya min bikin, 
eme ve doza xwe ya doxine 
bibin Dadgeha Mafen Mirov? 
ya Navnetew?, û hegi em di 
doza xwe de biserketin, ez 
sond dixwim, ez e ve doxina 
xwe bixim stuye Tansu û we 
bixidnim, heta ez heyfa van 
şevan hemilyan je hilinim." 
Yekl din digot: "De xwezika, 
Tansu ii Silo biketa nav Tepen 
min, min e nire gayen Şex Bi-
rahim texista stuyen wan û li 
Karita, cihe'heri ter kurs, devi 

ra, û min e bi wan cot bikira 
û bidana ber misasan, hili he 
hili! heta xwina reş  di kima-
xen wan re baveta, da ku wan 
baş  bizaniya dew biray'e masti  

ye." Ye d?tir, "Hey sehata te 
xweş  be, de we çaxe zanibûna, 
ka rastiya Kurd çawa ye û ma-
fen wan ji çi ye.". 

Zehraye sere xwe &ni bil 
ser dare dergaşe û çiçiken xwe 
yen sor Cı  spi ji jir şidyayi xis-
tibil deve sebiy'e xwe û dime-
jand.Zehra hej baş  hini mejan-
dine nebibû, ji ber we çende 
piçeki gerenge bedena we di-
girt. 

Reşe hin nû zaroken xwe 
xistibiln nav nivinan. Zilame 
we ne li male bil weke kurke-
ke di nav zaroken xwe de ra-
ketibil... 

Ji nişka ve li binya gundi. 
kûçik b'enavbirl reyiyan, bi 
reyina seyan re, ji qereqole pet 
ji ber deve lûleyen dojehi ra-
bû, edî reyina topan, ser ji her 
tişti stend, xurm?n û gumtin 
ket erd G asimanan, gund ji bi-
ni vehejiya, gulleyen cehene-
mi bibûn teyroka bihare û li 
gund dibariyan, ji lûlyan mirin 
vedireşiyal.. Di nav peta sor ci 

behna barılde de senfoniyek 
dojehl ji gund bilid Da- 
ra tuye ji qorm firya, çukigek 
bask le qulipi ket ber çikle tu- 

kuçik ji pişt le çilcesti ket 
ber qorm... Şef westiya. bi  
hers orkestra sekinnand, be-
dengiy'e, denge senfoniya do-
jelti met... 

Bi miş  mişa herikandina 
ave, bi xuş  xuşa baye, bi kiş-
tinya kezikan, bi çiriwilya 
tayriken lis le xirabir?n, bi rit-
ma xwezaye senfoniya jiya-
ne... 

Yekcar dengen mirovi be-
dozen, tevli ritma xwezayi 
bûn; nalinek kar ji malika piş-
ta girik hat... Melodiyek kezep 
periti... 

Wek ku gundi sere xwe ji 
mirine rakin li dora xwe dine-
rin, ji bin kewiran, ji ber doli-
kan, ji stawlan hedi kedi der-
diketin.... Li dora mala Reşe 
qulfek mirov, be deng û be go-
tin çaven wan wek bizotiyan 
sor bibûn, bi ruyen qemayi ve,  

rayen ceyndika wan stur û şin 
bibûn, xweziya xwe zuha di-
daqurdandin, pet ji ben deven 
wan di çii; teht biketiyan ber 
didanen wan de yek car bihe- 
rişiyan!.. Ji hersa morav 
bawer dikir, qey dest bavejin 
çi, de ew tişt di desten wan de 
bihele... Her çar zaroken Reşe 
bi gulleyen topan perçe perçe 
bibûn, herdu çaven we bixwe 
ji rijiya bûn... Qet û weslen 
zarokan di nav pazdeh kilo ar-
van. se kilo din, G kiloyek şe-
kir de dinav hey ketibûn, mo-
ren erkane mulki Q leşked yen 
li ser rühsatnama xwarine, du 
dilopen xwin ketibûn ser 0 fir-
yabû mileke... dinya li Reşe 
reş  bibû, beyi ku bizane çi 

û çi bi sere zarokan de ha-
tiye; bemefer dikir zare zar 
desten,xwe li dora xwe dige-
rand, desten we ketibûn nav 
xwina gemi ii ser qeten zaro-
ken we. le pe nizane, teştika 
hevir?, hevire tirş, ji perçen la- 

zarokan xwin hiltani... Zeh-
ra li ser dare dergilşe 

Dengek me: "Ji roja Xwede 
erd û asiman çekiri û heta niha 
benderihan tişteld weha nediti- 
ye! Xwedeyo ev çi musibet e, 
te bi sere me de ani!" 

Sere Zehraye li ser dare 
dergi:işe bibû du şeq, gewde 
we, stara dayikitiye, wek mer-
taleki li ber dergûş'e bibû he-
met, xwin bi ser il çaven we 
de diherild û di sere pesira we 
re, diçil deve sebi!... Sel)? tiş-
tek pe nehatibil, biqewet çiçik 
dimet, xim ximgen wi tiji 
xwin bibû, piçiken xwine di 
ber deve wi re kef didan û di-
hatin xware. xwin ji deve wi 
dirijiya, le çiçik bernedidal.. 
Heçi kesen, fener û fanos di 
desti de nezik dibıln, ji xofan 
direcifin, bi selawat G bismila 
xwe didan paş... Careke sebi, 
ji nişkave kuxiya û bi kuxine 
re, pelisken xwine çan kesen 
li dore G deve xwe ji çiçike 
berda... Kaleke selavjetek da CI 
bere xwe da asimanal.. ji sfer-
kan xwin dibar?, her sterkek 
Riyakakeşan bibû dilopek 
xwin! 

Pirejinek li keleka, avahiye 
xirabe rûnişti bel û dilorand: 
"Qirige! Zehraye! delala ji bi-
hare delaltir, tu baka bihare 

sala çtlyi wi demi tu bak 
bihare ji te hesüdi kir!.. 

Reşe, ya xwede bi sere te ani 
bi sere dar, bera fl guren çolan 

gawiren pişt heft çiyan de 
neyne!" 

Deng:"Dive, di ?şey de ke-
zaba diya wan biperite!..". 

Her kesek gundi bibû wek 
heyaletek ye şeve; dişin ji do-
ra xaniyan ji bine maran hinek 
tişt derdixistin G bere xwe di-
dan cade û ber bi gereigole ve, 
ne deng 0 ne ji pejni, teke hi-
nek işareten destan...Eli wek 
melkemote xezebe ketibû nav 
tariya şeve!.. Duv be dengiyek 
direj re, bi tirki dengen "vah 
ez şewitim daye!" ji qereqole 
bilind !An_ 

Kale Sereseryane dest bi 
gopal runiştibil bilindahiya gir, 
ser çar komiken axe il bi sebir 
deste xwe ye çepe bi direjahi-
ya dile xwe spi de ani, nen 
deste ıyi ji xwine sor û marek 
çarseri li peş  wi... 

Eviird hunera e jtyan'e' ye 
Ehmed ONAL 

Gelek kes ramanen evini:ye fireh 
an jf teng şirove dikin. Bi ditf-

na min; evini doz e, dilsozf ye, ras-
ıi ye, ken e gfri ye, tekoş fn e, jin e, 
iner e, zarok e, wela-
t e, xwarin û vexwarin e. Bi kimi ne 
Owfste dirj bikin, evfnffiyan e. T'e 
zanin ku tarffa jiyane bi asan'i nika-
re be kirin. Kese ku heya roja fro 
tarffa evinfy" kiriye dinine. İro ge-
lek kes belki jf heywanan p4tetirin 
bes negihiştine merhela mfrovaye- 
tty ji bo wan evfnf a jiyan pelfs-
tok M nirxandin â tarffata evfnlyl. 
fiyaıM asana dikili. 

Ji bo kes'e'n zanyar evfnf hunera 
hert girfng e. An jf dikarim b'djiın 
ku hunera evini tî jfyandin kare zan-
yaran e. Di alfye zanyarf a feylezo-
fida berhembı  Uhempa dane a bi 
tayberi li ser evfnfye rawestine. 
Wekf minak çend Mjan Oşkeş  di-
kim. Bawerim ku ji bo nirxandinekf 
berfireh fst&deyek bi binin. 

** 

-Evini ne zer e ku be veşartin, 
encamen eviniye hem G li meyda- 
ne ne. Mewlana 

-Paş  eviniye be dilgeşi ji jiyan 
dimeşe. Dostoyevski 

-J?yana xweşik bes bi evine pek 
te. Platon 

beşeki jiyana mera ye , 
bes bo jinan temamiya kan û he- 
bune ye. Lord Byron 

-Li cihane evina ku evindaran 
neke ozan nine. Voltaire 

-Bi rasti dema ku meriv yek ji-
neld hez bike, cihane de hem û ji-
nen din li ber çay be mane dibin. 

Oskar Wilde 
-Bi hey şabin, hey şabûn şans a 

meya yekentin e. Sartre 
-Meriveki ku dema berxwedike-

vi bawerdikim wi despekirina evi- 
niye kir? ye. Colette 

-Yen ku bi hez û hers evin nebin 
kem aqilin. Wfllfam Congreve 

-Parvekirin û ne parvekirina evi-
ne qasi rasti 0 ne rastiye ji hey du- 

rin. George Sam 
-Evini weld seyara kel hiç naye 

mirova li paş  xwe dikşiniye 
Balzac 

-Evini ji her avayi û aqil dewle-
mendtir û bilintir e. Oskar Mide 

-Breza jiyan û mirine her tel 
evin. Richard Crashawx 

-Evina pakij û giring ew e ku he-
ya mirine bi sedaqat be weşartin. 

Maurofs 
-Evini weki arteşa be xeter a ku 

deşt el zozan girtiye bin bandora 
xwe ye. Ilin doh bi hem û muhteşe-
miya xwe li vir 130, iro ledigerin li 
Atte çi neınaye el bes bah heye. 

Monterland 
-Evini d?roka cihane naguher?ne 

bes ji we giringtir tesira xwe heye 
ji mera dijitlya diroke fer dike. 

Jultan Barnes 
-Denge evine qasi berxwedane-

ki dûr û direj bi heze. 
Balzac 

-Giringiya evine bi dema dür â  

direj re her zede dibe. 

Puşkin 

-Evini weld zarokek bi rike li 

peşa heviye, bes dema ku !feyli 

amadet?ya terikandina wi dike ew 

her diçe xwe li peşe dipeçe bi wi 

avayi ye ... 

Goethe 

-Wendakirina evinîye, ji nehez-

kirine baştire. 

Seneca 

-Mirove ku hez bikin meziniıı, 
an ji rnirove mezin hezkirine diza-

nin. 

Bahat 

-Gera eviniy'e başe, le bele me-

riv li asiman bigeri û li erde bibin? 

baştirine.. 

Shakespeare 

-Ciye ku evini te ajotin, Şadi le 

gir dibe... 

Shakespeare. 
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iir  büyük şairini bulamamıştı r. Bulması n ı n 
imkanı  da yoktur. Çünkü, şair rakamlarla 
ifade edilmeyecek sonsuzun içinde kendi 

cmi için şiirin yapı taşları n ı n zerresine katkı-
da bulunandı r. Şair kendisini dünyadan çıkar-
dığında, kendisinin değil şiirinin tarihidir kal ı c ı  
olan. Şiir de gelinen noktanı n geçmişte bu zer-
reler için uğraşan ı n gelecekteki uzantı sı n ı  yeni 
bir zerre katan, yine başka bir zamanı n şairidir. 
Burda da şiirin yaratma süreci tartışı lmaz. Şiir 
ölülüm gibidir, aşk gibidir. Ölüm, şiir gibi bili-
nendir. Ama ne zaman olacağını  kestirmek 
mümkün değil. Çünkü tarifini yapamadığı mı z 

aşk, nası l anlatı l ı p 
tarif edilemiyorsa ve 
diyorsak "aşk ve şiir 
parmak izidir" tarif-
leri tutmaz. Tarif edi-
len her şeyin belli 
bir sı nı rı, rengi ve 
kokusu olabilir, an-
cak değişimi ise yine 
başka bir boyuta ge-

çirilse bile düşte yaratı lan ve sı nı rsızl ı kla adlan-
dı rı lan kuramlara ulaşması  mümkün değil. Aşk-
lar evet öyküsel olarak birbirine benzese de ya-
şanmış l ı kları  parmak izi gibi birbirini tutmaz. 
Şair yaşadığı  süre içinde (emeğini boşa çı karma 
hatasına düşen sözcük asla kendini affetmez) 
şair onu affetse de şiir asla affetmez. Şiirde her 
sözcüğün sı nı rları nda kavgalar vardı r. Çünkü, 
şairin dağarcığından çı karken sözcükler şiire 
yolculuğu şair tarafı ndan her sözcüğü tam teç-
hizatla kuşandı rı p, şiirde yerini alması nı  sağlar. 
Şiirdeki yerini koruyamayan sözcüğü coşkuyu 
bozduğu için diğer sözcüklerin örgütlenip, 
uyumsuz sözcüğü şiirden sürülme cezası na 
mahkum eder. Şair blina gözyumsa da, dirense 
de itirazı  geçersiz sayı l ı r şiir karşısı nda, suç 
çünkü şairindir. Çünkü, sözcükler şiirin deği-
şim savaşçı sı  olduğunu ve kendilerinin de birer 
asker olarak görürler. Şair bu sözcüklerin sava-
şımı nı  önleyendir. Bu sözcükler arası  kan dök-
meyi önleyen şairin tek çabası , şiirin huzuruna 
onurla çı kması  demektir. Sözcüğünse şiirdeki 
bu yer kapma hareketleri kurulacak olan düze-
nin ilelebet süreceğinin rahatlığı nda olmaları nı  
sağlamaz. Akisine, şiir değişimin kendisi oldu-
ğundan şiirin değiştirdiğinden haberi olması  ve 
o değişimden yoksun kalmama hareketidir. 
Sözcüğün bağl ı  bulunduğu kimlik ne olursa ol-
sun, hangi sını rda doğarsa doğsun, şiirdeki din-
lediği müzik değişim rengi ise çoğuldur. İşte şi-
irdeki yerini alma savaşımı nı  veren sözcüklerin 
bu değişimde kadroları nı  alma rahat oturmaları  
belki akla sonra hareketsizlik getirmez mi, so-
rusunu getirebilir. Bu soru doğrudur. Ama soru 
olarak. Şiirde kal ıcı  sözcük yok, muhakkat söz-
cük vardı r. Bunun nedeni ise, bahsettiğini şiirin 
içindeki hareketten kaynaklanı yor. Şiirde görev 
üstlenen sözcükler kendi anlamları n ı n dışında 
anlamlar al ı rlar. Bunu da duyguları n değişik 
oluşunu yine yayı lmacı  özelliğine sahip şiirle 
anları z. Çünkü ş iir ulaştığı  her insana ayrı  haz 
verme sorumluluğunu taşı r. Şairse bu özelliği 
bildiğinden, bir şiirin on yada daha fazla oku-
run şiiri aynı  anlamda anlamaları n ı n kuşkusunu 
taşı r. Bu da yukarıda bahsettiğim gibi şiirin an-
lamı nı n durduğu anlamı na gelir. Çünkü şiir şa-
irin hazırlayı p, yola çı kardığı  sözcüklerin kuşa-
nı mları  eksik olduğundan şiirde diğer hizmete 
hazı r sözcüklerin dinlediği müziğin ritmini, se-
vilmelerinin rengini bozduğundan dışlanmış  
durumu ortaya çı kar. Burda şair suçludur. Bu-
nun en anlaşı l ı r izah' ise, şairde dil sorunu var-
dı r. 

Şair ı rmakları n vardığı  yerleri ortadan kald ı r-
ma çabası yla uğraşan kişidir. Irmakları n vardığı  
yerler hep ölümdür. Irmağı  uyarandı r. Dağbaş-
ları na giyinmesini öğretendir. 

-ey ı rmak bil ki 
köpük köpük yı kayı p ellerini 
ışı l ışı l gözlerle bekliyor seni 

deniz 
böyle uça uça gitmen ölüme 
yutulmaktan korkmadığından 

değil elbet 
kanl ı  topraklardan geçerken 
gözlerini kapadığındandı r- 

Şiir olmasa kadı nları mızı  neyle severiz. Bağ-
dat yalnızlığı  mutlaka bulur bizi. Çok kötü yaş-
'anıyoruz. Bereket yüzümüzdeki derinleşen o 
yorgun çizgiler, sokakları n vardığı  her evde şiir 
çı kar karşımıza. 

Şiirdir korkuları n gözünü bir karanfille oyan 
ve aşktı r bizi arandıgı mı z bulamadığımızda 
yeni serüvenlere saran. 

Şiir ve aşk 
Şiir ve aşk 
parmak izi bunları n ikisi de. Bellenir, dil-

lenir, anlatı lmaz. Belki bir gün üzerinde soğuk-
kanlı  yüzü sı yrı lmış  bir ses sonra kereme ait bir 
yı l, bir İskenderunlu yağmur.. sonra ses.. ses.. 
Sonra bildiğiniz gökyüzü, sonra HIÇ tekrar 
şairin kemiğinin çıt sesi, yine sonra... 

LOTOS= 5 
(Şair ve Aşk) 

Öztürk UĞRAŞ  

KOÇER'in yeni albümü çı ktı  

avaz ı n ı . 
Toplam on 

albümüyle parçadan 
tekrar müzik I oluşan albü- 
dünyasında. mün söz ve 
İlk albümü- '

e  
I müzikleri 

nü dört yıl iı
I 

kendisine 
önce yapan N ait. KOÇER 
sanatçı, bu ı ‘ i bu çalışma- 
albümünde ı II sında, yer y- 
farklı bir ı er rock mo- 
tarzda çıkı- II ,‘ I tifleri kul- 
yor dinleyici Liteüt  w

i, 
 9)u tanımış. Hat- 

karşı s ı na. ııı~ ~o ta "Zine" 

(KÜLTÜR-SANAT) çocuk ölülerinden, sa-
Kürt müzisyen KOÇER hipsiz mezarlardan yola 
dört yıllık bir aradan çıkıp ezgilere döküyor 
sonra "Min lemıl mon Nı. 
Çi D1" isimli I.  koç-eg 

Albümünde 
genel olarak, günümüz-
de yaşanan savaşlara 
karşı  bir muhalefet ge-
liştirip; aç insanlardan, 

isimli parça-
sı  (altyapıda pop ritimle-
ri ağırlıkta olsa da) folk 
rock tarzda oldukça ba-
şarılı  bir çalışma. 

KÜLTÜR/SANAT 

Nesimi ADAY 

" DGM C. Başsavcılığı , (...) ad-
lı  kitapta Türkiye Cumhuruyeti ve 
Devletinin ülkesi ve milleti ile bölün-
mez bütünlüğünü bozmayı  hedef alan 
yazılar bulunduğundan Anayasa' nın 
28, CUMUK.nun 86. ve 5680 sayılı  
yasanın ek 2/1. maddesi gereğin- 
ce " 

Yukarıdaki yasal paragraf, basın 
savcılarının kitap top latmak için ka-
tiplerine yazdırdıklart şablonlardan 
sadece biri. Türkiye solculannm ve 
Kürtlerin (sağ-sol ayrımı  yapılmaksı-
zın) kaleme aldığı  kitaplann çoğu, is-
tisnasız bu yasal paragrafia başlayan 
`Müteferrik Karar'larla toplatılır. Ge-
risi mi? Gerisi; hapishane ve,para ce-
zaları. Bu arada meşhur "Düşünce 
Suçlusu" ünvanına sahip olursunuz. 

Kürtler, Türkiye'de yaşadıkları  
zulmü ve katlimalan anlatamayacak-
lar artık. Bu sözler size çok iddialı  ge-
lebilir. Ama mahlesef durum açık. Or-
tada. Çünkü DGM savcılar' Kürt ya-
yınlarına uzun süredir 'sürek avı ' baş-
latmış. İsfisnalar hariç, hiç ıskaladık-
ları  görülmedi. DGM savcılan, (Tabi 
burada olguyu tekilleştirmiyoruz. On-
ların önüne konulmuş  yasalar var. Bu 
yasalar doğrultusunda hareket ediyor-
lar.) "Söz Uçar, Yazı  Kalır" sözünün 
anlamını  iyi.kavramış  olmahlar. Bun-
dandır ki 'söz'ün uçuşuna pek engel 
olamadılar. Fakat `yazı 'mn kalıcı lığı-
nı  bildiklerinden, yazıya 'özel' mu-
amele yapıyorlar, "gereği düşünüldü" 
gibi. 

DGM'lerin paranoyası  

Ö. Erdal KURT 

T sveç Kürdistan Dernekleri Federas-
1 yonu(FKKS)'nun ve Stockholm Me-
delhavett Müzesinin birlikte organize 
ettikleri 18-22-23 Şubat 1997 günleri 
değişik konulardaki panel, seminer ve 
kültürel etkinlikler çerçevesinde 'Kürt 
Kültür Haftası ' olarak kutlandı. 18 Şu-
bat'ta yazar ve şair Ferhat Şakeli, Kürt 
dili ve edebiyatı  üzerine geniş  kapsam-
lı  bir seminer verdi. Isveçli tiyatro sa-
natçısı  Lily Bigestas, Alime& Xani ve 
Melleye Cizirrnin şiirlerinin Isveç-
çe'sini müzisyen Adnan Kerim'in ud'u 
eşliğinde okuyarak seminere ayrı  bir 
renk kattı. 

22 Şubatta ise Isveç (TT) ajansından 
Stefan Hjerten "Kürt Cephesinde Son 
Durum" üzerine politik bir analiz yaptı. 
Ardından Hollanda Utrecht Üniversite-
si'nden Kürdolog Martin Van Bruines-
sen "Kürt Kimliği" üzerine çok boyutlu 
bir birifing verdi. Bu birifinge ilgi ol-
dukça büyüktü. Yarım saatlik bir aradan 
sonra "Kürtler İstina Bir Ulustur" başlı-
ğı  altında değişik çevrelerin katıldığı  
bir panel düzenlendi. Panele katılanlar; 
Upsalla Üniversitesinden Prf. Ove. 
Bring, Amnesty İnternationerden Ani-
ta Klum, Göteborg Üniversitesi'nden 
Dr. Xalıt Salih, Stokholm Üniversitesi 
Göçmen Araştırmalan Merkezinden 
Ömer Şeyhmus ve Kürtlerin İnsani 

Spikennuz Lalfate 
gırtik qırtik xeberleri oxırken... 

Kürt PEN'i başkanı , yazar Haydar IŞIK 

"Kürdistan" sözcüğü 

DGM savcılar', kendilerine verilen 
yasal gbrevleri yerine getirmek için 
olsa gerek, katiller ve katil zanlılan 
ortahkta dolaşırken (tabi bunlara ba-
sın savcılar bakmıyor ama...) ayakla-
rına kadar giden `zavallı(!)' kitaplan 
hemencecik 'tutukluyorlar.' Kürtlerle 
ilgili bütün kitaplarda "Kürdistan" 
sözcüğü aranır ve tabi ki bulunur ve 
bu sözcük DGM'ler için bir paronaya 
halini alır. 

Yazar Haydar Işık'ın ikinci romanı  
(1. romanı, Dersimli Memik Ağa-Bel-
ge Yay.) "Dersim Tertelesi" geçtiği-
miz ay Belge yuyınlarrndan çıktı. Ki-
tap piyasaya çı kar çıkmaz da 
DGM'nin 'yasal' duvarına çarptı. 
Haydar Işık, "TC devletinin ülkesi ve 
milleti ile bölünmez bütünlüğünü 

Hakları  İçin Isveç Komitesi adı na Ye-
şiller Partisinden Parlamenter Ragnhild 
Pohanka idi. 

Son gün olan 23 Şubat'taki etkinlik 
ise, 011e Stleve'nin, Van, Hakkari, Ağrı  
ve Urfa dolaylannda çekmiş  olduğu fo-
toğraflardan oluşan dia gösterisi ile baş-
ladı. Daha sonra FKKS Başkanı  Şermin 
Bozarslan, fedarasyonunun onbeş  yı llık 
süreci değişik boyutlarıyla ele alan bir 
konuşma yaptı. "Kürtler Arasında İn-
tegrasyon ve Uyum, Kürtlerin Isveç 
Toplumuna Katılımı, Aile içi Sorunlar 
ve Kürt Kadınının İsveçteki Durumu, 
Yeni Nesil Kürtlerin Eğitimi ve Gelece-
ği " Konusunun işlendiği bir panel dü-
zenlendi. 

Bu panele; Stokholm Üniversitesi 
Devlet Bilimleri Öğrencisi Naile Aras, 
İsveç Sosyal Demokrat Partisi (S) par-
lamenteri Nalin Baksi, Tiyatro sanatçısı  
Dilşa Demirbağ, Stockholm Üniversite-
si Sosyal-Antropoloji öğrencisi ve aynı  
zamanda (YCK) Isveç Kürdistanlı  
Gençler Birliği Üyesi Cecilia Englund, 
konuşmacı  olarak katı ldı. Panalistler, 
bu konularda yaptıkları  araştırmaların! 
değişik bir açıhmla dinleyenlere sun-
dular. 

Kürt kültür haftası  etkinlikleri New-
roz folklör grubunun. Kürdistanın 
değişik yörelenirden hazı rlayı p sun-
duğu gösterinin ardından sona erdi. 

(STOCKHOLM) 

* Sabreden derwiş, en sonında sa- 
bırnan bi yere wanlamiyacaxıni anla-
miş  G qaymiş  bi derwişxana açıp çö-
mez derwişlere sabı r ilaci diye iddia 
ettıxi armut çegırdegi, kelmeş  qani 
xımigliböcek poxından meydana ge-
len, gendi icadi olan şOrılbi satmaxa 
başlamiş. 

* Piyasadaki qan gı tlı xıni fırsat bi-
len oportunist kelmeşler, qırmızıbor-
sadan fahiş  fiyata millete qan satıp gö-
şeyi dönmişler. Qırmıziborsadan qa-
zandıxlari paraynan da ökuz gezege-
nmi satın alıp oraya yerleşmişler. 

*Baxçaci Oxo, baxdanoslarma da-
danan Xale Cımo'nın qulaxsız ü pi-
laqsız eşegıni; eşek postına burunmiş  
azıli bi terörist eşqiya zebze baxçama 
bomba eki, diye guwenlıx guçlerıne . . 
ixbar etti. 

*Cılet ü pısqllet meraglısi Zıbı l 
izo'nın başına gelenler romanci Ev-
dılxerib Şıpşıpzade tarafından roman-
laştmldi. Roman piyasada çox tfltılın- 

bozmayı  hedef alan..." 'yazılar' yaz-
nuş  m ı  ş  
Şimdi, Işık'm kitabını, Dersim Ter-

telesi'nin savcılar kızdıran ve yasala-
ra aykırı  bulunan pasajlarmı  (genelde 
toplatmaya gerekçe gösterilen "Kürt" 
ve "Kürdistan" sözcuklerini dikkate 
alıp inceleyeceğiz), DGM'nin "Müte-
ferrik Karan"ında toplatmaya gerekçe 
gösterilen sayfaları  belirtilmiş, incele-
yelim. 

"Kürdistan dağları" 
suç unsuru 

Sayfa 5: "...Dersim'li Kürtler, 
Hezreti Eli'nin nurunun düştüğü, yü-
rüdüğü, soluk almak için sırtını  daya-
dığı, iri ayak izlerinin sürüldüğü dağ-
larla, Kürdistan' ın kutsal dağlarıyla 
sohbet yapılırdı. Tujik Bava, Koye 
Sur, Pule Tacniye, Kırklar, Karsniye, 
Zel, Koye Duzgın. Dersimli'nin kâbe-
si Duzgın yardıma çağrılırdı." Görül-
düğü gibi "Kürdistan'ın kutsal dağla-
rı" cümlesi yasaklama gerekçesi. İn-
sanın aklına ister istemez şu sorular 
geliyor: Şimdi eğer burada suça unsur 
teşkil eden cümle "Kürdistan dağları" 
cümlesi ise; peki birçok Türkçe yazı lı  
eserde adı  geçen "Gavur dağları" ya-
da "Bizans şehri, veya Rumeli" der-
ken de suç işlenmiş  olmuyur mu? Ya-
ni Rumeli denildiğinde, Rumların ül-
kesi anlamını  taşımıyor mu? 

Sayfa 107: Bu sayfada "Kürt" ve 
"Kürdistan" sözcükleri olmadığı  gibi 
toplatmaya gerekçe olacak bir pasaj 
da yok. Bakın ne anlatı lıyor: "Vaktiy-
le bütün aşiretler birleşseydik, buraya 
asker filan gelmezdi. Şimdi ise geç 
kaldık. Tek tek aşiretleri kandırdılar. 

ca da, meşhür filim yönetmeni G sena-
rist Erbo Kerbo tarafından senaryolaş-
nnlıp filme dönuşturıldi. 

*Melmeketın acıxli fl cacıxli haline 
baxıp uzulen Arpaci Xello, "Arpaci-
lıxta da xer qalmadi lo!" diyıp gendı-
ni emekliye sewq etti. (Arpacilıx: 
Yankesicı lıx) 

*Tenekeci Xero'dan aldıxi teneke-
lerın borcıni zamanında ödenıedıxi 
için, Diyarbekır Manxır Mahkemesi 
tarafından, Altündiş  Sefo'nın ailem 
dişlerine kerpeten gonıldi. 

*Kimlıgi meşhür behzi manyax ca-
niler, sfıratıni eşkiten yetim ü xeriban 
limoni on doqız yerinden satorlayıp 
taxtali köye postaladilar. 

*Baltaci Mıhe'nın yeni romani 
"Ax Ula Keşke Şimdi Qaterina Sax 
Olsaydi!" piyasaya çıxti. Baltaci Mı-
he'nın bü yeni romanıni çox begenen 
Reısya Dewlet Başgani Mehmeyeltsin,  

Birini diğerine düşürdüler." Savcılar, 
yazara 'kafayı  takmış ' birkere, örnek-
ler çoğalıyor. 

Sayfa 170-171: "Erkekler konuk 
odasında uzun süre Mirzali'liyi dinle-
diler. Açlığın, horlanışın, yedikleri da-
yağı, küfürü. Kürtler taş  kesilip dinle-
diler. (...) Lanet yükseldi, beddua yük-
seldi. Önüne gelen birşey söyledi. 
Alibinat kızdı  onlara. `Lanetle, bed-
duayla bir yere varılmaz. Düşmanın 
taşaklan altında aşağılanıyorsunuz. 
Hergün onurunuzdan veriyorsunuz. 
Çocuklarınız annesine yabancılaştın-
hyor. Kürtçe konuşmayı  bile yasak 
yaptılar. Bakın evinde ayran ol-
mayan Kürtler bile bu-
gün rakı  içiyor. 
Kahvede kağıt 
oyunları; kumar 
almış  gidiyor. He-
le de şu zamanlar-
da kasabadaki orus-
pulara bakın. Daha 
farkına varmadınız 
mı, bunlar bizi hertürlü 
oyunla değiştirmek isti-
yorlar. (...) Kürtlerin na-
musu elden gitti. Namus 
kalmadı  lo.' Siz bu pasaj-
da anlatılanlara benzer satır-
lar birçok yerde okumuşsu-
nuzdur. Bu tür yazılar bir dönem 
"Komünizm propagandası" yapılıyor 
gerekçesiyle, TCK'nin 141-142. mad-
deleri gereğince toplatılıyordu. Ancak 
şu dönemde bu tür makale ve yazılara 
çok aldırış  etmiyorlar. Ama sözkonu-
su Kürtler olunca hemen kollar sıva-
myor. 

Sayfa 228: "Darağaçları  buraya 

kitabın derhal Rüsçaya çewrılmesi 
içın Kulustur Baganına emir Verdi. 

*Cigerci Ezo, tawoxına "kış!" di-
yen Dawar Dawo'nın kezebı ni çıxanp 
ciger kebabi yaparax yedi. Bilni da-
yan Dawar Dawo'nın aqrabalari, Da-
waristan'dan gelip Cigerci Ezo'nın 
her iki kezebıni yerinden sökerax ke-
bab yapıp yediler 0 ustune de bira iç-
tıxten sonra melmeketlenne gen dön-
diler. 

*Çutqapıli Sınx İso'nın dedesi He-
ci Cı lgo'nın evine gizlice girip, bıyıx-
lanni kökunden qoparıp yiyen eli tistı-
rali G ayaxi gondırali bi cırdon, oradan 
azaxlaşmaxa çalışırken, polesler tara-
fından flzın suren muthiş  bi qowala-
macadan sonra ele geçınldi. Polesı n 
yaptıxi açıxlamaya göre; bıyıx duşku-
ni eli Cıstırali fl ayaxi gondırali bfl cır-
don interpol tarafından qoyi gırmızi 
bultenle aranan gisgobat bi eroinciy-
miş.  

kurulmuş. Seyit Rıza, yaralı  oğlu Re-
şik Hüseyin ve diğer Kürtler aha bura-
da asılmış. Seyit Rıza'nın önce yaşını  
küçültmüşler. Sonra da bir pazar günü 
alelacele mahkeme yapıp darağacına 
çekmişler. Son sözleri: 'Ben öleceğim 
fakat kürtlük ve Kürdistan davası  de-
vam edecektir' olmuş. Düğüne gider 
gibi. Başı  dik, gözleri dağlarında, 
yüreğinde Kürt gençliğine olan umut-
la yürümüş  ipe. Seyit Rıza, kıptiyi bir 
kenara iterek kendi sandalyesini tek-
melemiş." Şimdi burda `kanundışı' 
sayılabilecek bir şey var mı?! 

Yukarıya aldığımız alıntının benzi 
örnekleri, bugüne kadar birçok 
araştırma-inceleme kitabında da 
yer almıştır. Eğer toplatmaya 
gerekçe Seyit Rıza'nın son söz-
leri ise, bundan dolayı  yazarı  
suçlayamazsınız ki? Yani 
alıntıda mı  yapılamayacak? 
DGM savcılarının bu 
durumda Türkiye'nin 
yakın-siyasi tarihini an-
latan bütün kitapları  top- 
latmaları gerekiyor. 
Ama bunu yapmaz ve 
de yapamazlar. Buna 

güçleri yetmez. 
"Dersim Tertelesi kadınların göz-

yaşıydı. Küfürdü, bedduaydı" diyor 
Haydar Işık. Yazar bu romanında Der-
sim katliamını  birçok yönüyle ele 
alıyor, tekrar tekrar irdeliyor ve Der-
simili'lerin gözünde daha dün gibi 
yaşanan bu olayların tanıklıklarına 
dayanarak romanlaştırıyor. 

Dersim Tertelesi 
Haydar Işık 

Belge Yay. 

cahilliğine yormuş  olmalı  ki, kalkıp 
Derik'te bir kitabevi açtı. O yıllarda 
araba yolu olmadığı  için, eşek ve 
katırlarla gider Diyarbakır'da kitap 
getirirdi. Garabet'in bu tavrı  biz 
Derikli gençleri çok etkilemişti. İşte 
ben bu etkilenimle, 1978 yılında 
Derik'te bir kitabevi açtım ve 12 
Eylül'e kadar işlettim." Bulut'un k-
itabevi 12 Eylül 1980 askeri dar-
besinden sonra kapatı lır ve kitap-
lanna el konulur. 

Selahattin Bulut'un kitaba olan 
sevgisi, kendisi için yeni serüven 
alanları  yaratmış  olmalı  ki, Aznavur 
Pasajı 'nda açtığı  

Medya Kitabev i'nde, bütün 
sıcaklığıyla kitap okurlarını  bek-
liyor. 

;iâyaıti 
Mustafa GAZİ'ye... 

Diyarbekır'den Mıstefa  Qazi 
Gel seninle biz olax arazi 
Pırpırım'lerınden canım çıxti 
Allax senden bin defa (ne)razi 

Qafana göre bi aifaban war 
Daxların, her dem dGman ü gar 
Dizgici Olcay seni anlamaz 
Yazarsam yazın ben, tasih çıxar 

Bilgisayarın bozı lır nklem 
Benim param yox ki tamir edem 
Bazi haftalar yazmisen yazi 
Oxır Pırp(rım sorar ben nklem 

Bahan gızıp isotname yazisan 
Şefaquzi olmiş  cıtet atisan 
Editor.. editor.. deyip baxırisan 
Dermansız qalmişam ben, It'ç görınisan 

Nesimi ADAY 
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skiden kitabevi ve gazete denin-
Ljı  ce insanları n aklına (tabii Istan-
bul için) hemen Cağaloğlu gelirdi. 
Birkaç yıldır -gazeteler olmasa da, 
kitabevleri ve yayınevleri Beyoğ-
lu'nda toplanmaya başladı lar. Sine-
ma, Tiyatro, Film şirketleri ve Kül-
tür Merkezleri'nin çoğunun burada 
olması  da, bu tablonun birbaşka gü-
zel yönü. 

İstiklal Caddesi'nden Tünel'e 
doğru inerken, sağda tarihi Aznavur 
Pasajı 'nı  görürsünüz. Bu pasaj, her-
gün yüzlerce insanın uğrak yeridir. 
Pasaja alışveriş  için (Gerek Azna-
vur'un girişinde bulunan çeşitli he-
diye eşyaları  satan dükkanlar ve ge-
rekse ikinci katında bulunan ker-
mes pasajın sürklasyonunu hatan-
dınyor.) için gelen insanların dışın-
da bir kitle vardır ki bu insanlar, 
üçüncü katında bulunan MED-
KOM'dan başlayarak, altıncı  katta-
ki Evrensel Kültür ve son olarak da 
sekizinci katta bulunan Bulunmaz 
Kültür Merkezine uğrayan, burada-
ki etkinliklere katılan veya seyreden 
insanlardır. Tabi zemin katta bulu-
nan Komikçi dükkanı  ve Parantez 
Yayınlan'nı  da unutmamak gerekir. 

Sürekli bir şenlik içerisinde olan 
bu pasaj şu günlerde biraz daha şen-
leniyor. Yazar Selahattin Bulut, yıl-
lardır içinde taşıdığı  'kitapçılık dü-
şünü' gerçekleştiriyor. Bulut, kita-
bın ve kitapçılığın kendisindeki an- 

Stockholm'de 
Kürt kültür haftas ı  

lamını  şöyle açıklıyor: "Bana göre 
en büyük düşman cehalettir. İnsan-
lar bu cehaleti yendikten sonra za-
ten kolay kolay biribirine düşman 
olmayacaklardır. Cehaleti yenme 
nin en büyük araçlarından biri de 
kitap ve tabi ki okumaktır diye dü-
şünüyorum." 

Selahattin Bulut, kitapçı lık serü-
venini de (Türkiye'de kitapçılık ve 
yayıncılık yapmanın bir serüven ol-
duğunu düşünüyorum.) şöyle anla-
tıyor; "Ben Mardin-Derik'liyim. 
Ermeni katliamı  zamanında Kürtler, 
Türk yönetiminin tahrikiyle birçok 
Ermeni'yi öldürmüş  ve öldürmeye 
klyamadıklannt belkide sevdikleri-
ni saklamışlardı. İşte saklanan in-
sanlardan biri de Garabet'ti. Bu 
adam, yaşanan trajediyi Kürtlerin 

Katliamın göğe merdiven 
dayadığı  coğrafya: DERSIM 

Medya Kital2evi açıldı  
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U Ikemizde ulusal ve toplumsal mücadele 
için çok şey söylenir, yazı l ı r, çizilir. O 
kadar çok ihtişa.crı l ı  olur ki, salonlarda 

nutuk, gazetelerde ve dergilerde köşe yazı ları  
için sı raya girilir. Ne kadar hüner ve keskin söy-
lem ve ajitasyon vars2, söylenip yazı ya dökülür. 
Bu sadece bir grup y;ada parti için geçerli değil 
ayn ı  zamanda kuzey Kürdistandaki var olan 
tüm hareket ve partiler için geçerlidir. 

Şu bir gerçek, kendi gerçekliğimizi bir türlü 
kabulenemiyoruz. Bu da gelişmemiz ya da doğ-
ruları  görmemiz için önemli bir engel. Gerçek-
ten kendi durumıımuzu objektif olarak ele ald ı-

ğım ı z sürece 
geleceğe iliş-
kin ciddi 
ad ı mlar atabi-
liriz. Kendimi-
ze özeleştirisel 
yaklaşı p yapay 
ve suni propa-
gandalardan 
vazgeçtikten 
sonra sağl ı kl ı  
bir ilişki ağı  da 
oluşturabiliriz. 
Yoksa gelişme-
leri geriden ta-

kip eden sı radan insan ve örgütten öteye gide-
meyiz.  

Bir ülkenin ulusal ve toplumsal mücadelesin-
de 20.-25 yı ll ı k süreç az bir şey değildir. Bu gün 
vard ı mı z noktada üzerinde ciddi-ciddi düşün-
mek .zorundayız. 20-25 yı ll ı k süreç içerisinde 
bir ülkede devrim olur. Oysa bizler kuzey'de 
somut olarak şu noktada sömürücülere geri 
ad ı m attı rı p, şu mevziyi kazand ı k diye bilirmi-
yiz? Bunun muhasebesini yapmak zorundayız. 
Ozeleştirisel temelde yaklaşı p birey-örgüt olarak 
W,lançoyu çı karmak kaçı n ı lmazd ı r. Bunun gere-
ğini de halkı mı z ve kendimiz için yapmak zo-
rundayız. Geçmişin değerlendirilmesinde çok 
hataları m ı z ve eksikliklerimiz hatta çocukça an-
layış ları mız ortaya çı kacaktı r. Bu temelde eleşti-
rilerde acı ması zca gelecektir. Bunlar pek sorun 
olmayacaktı r, Biliyoruz ki bizler büyük bir 
davan ı n sahipleriyiz, yüzyı llar ı n alışkanl ı kları n ı , 
gelenek, göreneklerini ve gidişatları n ı  durdur-
maya yok etmeye ve yeni bir alternatif oluştur-
maya çal ışan ideallerin sahipleriyiz. Mücadele-
miz bu denli ciddi ve önemli olduğu içindir ki 
başarısı zl ı klar ı m ı zı  ortaya çı karmak ve mahkum 
etmek zorundayı z. Biz bildiğimiz bu yolda 
onurluca yürüyebilmemiz için en az hata yap-
maya ve bütün benliğimizle kendimizi pratik 
olarak işimize vermemize ve fedakarl ı k yapma-
m ı za bağl ı d ı r. 

Bunun içindir ki ilk ad ı m kendimizle ciddi 
bir temelde hesaplaşmam ı zd ı r. Korkmadan ve 
çekinmeden yanl ış l ı kları mızı  büyük bir titizlikle 
ortaya çı karı p yüksek sesle halkı m ı za özeleştiri 
vermek olacaktı r. Bu sadece başlangı ç için ilk 
ad ı m olacaktı r. Bu ad ı mı n tökezlememesi için 
işin canal ı cı  noktası  halkı mı zı n ve düşmanları- 

ızı n psikolojik durumunu, rrıücaderenin seyg: rn  
ni vücudumuzun bir parçası  olarak algı lamak 
olacaktı r. , İ lk dönemler pasifize olma yönünde-
ki değişimler hissedilmez fakat belli süre sonra 
kitlelerden uzak ruh hali kaçı n ı lmaz şekilde mi-
litan bir mücadeleden kopacaktı r. 

Merkezi konumlanma ve mücadele birbirin-
den ayrı  olarak düşünlemez. Hedef için müca-
dele ve yöntem, net ve açı k olmal ı d ı r. Sağa ve 
sola çekilmez yalpalama, yani çok yönlü bir şe-
kilde yorumlanabilir mücadele ve yöntem, bu 
günlerden yar ı na kaçman ı n teorisini yapmak 
olur. Sömürge ülkelerde Marksist Leninistler 
açışı ndan hedefe ulaşma yöntemi nettir. Bu 
uzun yolculukta elbette ara aşama ve soluklan-
ma evreleri olacaktı r. Ama gerek hedefe ve ge-
rekse ara aşamaları n kazan ı mlar ı n ı  korumak 
için tek yol vard ı r; o da doğru mücadele anlayı-
şıd ı r. Buda kişilerin ya da grupları n tasarufları na 
göre bı rak ı lmaz. Kuzey'de olmazsa olmaz temel 
şart bu anlayıştan geçiyor. Ve buna göre hesap-
ları n ı  yapmayanları n, düşman ı n insaf ve merha-
metine sığınmaktan başka seçenekleri yoktur. 

Sağl ı ksı z bir yapı  ve karışı k bir yapı  dayan ı k-
sızd ı r, daima iç sorunları yla uğraştığı ndan dışa-
rı ya karşı  iddi bir mücadele veremez. Dostlar 
alışverişte görsünler havası ndad ı rlar. Hiç bir 
yapı  kald ı ram ı yacağı  yükü taşıyamaz, onun 
içindir ki sömürgeciliğe karşı  verilecek mücade-
leler, ulusal ve toplumsal kurtuluşu savunanla-
rı n bünyesi sağlam ve sağ l ı kl ı  olmak zorunda-
d ı r. Her şeyini ona göre uyarlaması , kendisini 
ona adaması , yaşamı n ı  ona göre düzenlemesi 
ve savaşı  profesyonel bir tarzda sürdürmesi ge-
rekir. 

Ulusal ve toplumsal kurtuluş  mücadelesini 
veren örgüt bütün kurmayları yla savaş  alan ı na 
indiği zaman, savaşı  kazanması  kaçı n ı lmazd ı r. 

Geçmişten günümüze kadar ulusal ve top-
lumsal mücadeleye hep reformistler önderlik et-
miştir. Mücadele tarihi ve yaşan ı lanlar bize şu-
nu göstermiştir ki bunlar ulusal ve toplumsal 
mücadeleyi çözecek perspektiften uzaktı rlar. 
Emekçi halkı n yarar ı na meseleyi çözüp sonuna 
dek götüren sosyalistlerdir. 

Sosyalistlerin 96 yı l ı  içersinde birleşme öz-
verisini göstermeleri olumlu sonuç vermiştir. 
Fakat bu yeterli değildir. Bunun daha ileri bo-
yutlara taşı rı lması  gerekir, yeni oluşum yaşama 
damgası n ı  vurmal ıd ı r. Yoksa sosyalistlerin birli-
ği, sosyalistlerde oluşan umutları  boşa çı karma-
ya dönüşebilir. Sosyalistler şimdiye kadar tarih-
sel nı isyonları n ı  yerine getirmekte pek başarı l ı  
olamamış ları d ı r. Bundan dolayı  bu yeni oluşum 
örgütlerin bütün kadroları  ile mücadele içinde 
militan bir ruh ve anlayışa sahip olmal ı d ı r. Bu 
anlamda işlevini yerine getirmezse başarısı zl ı k 
kaçı n ı lmaz olacaktı r. 

Şimdiye kadar sürdürülen yapı  ve anlayışları  
kesinlikle bir yana bı rakmak zorundad ı rlar. 
Devrimci-militan mücadeleden rahatsız olanlar 
olacaktı r ama mücadelenin selameti açısı ndan 
bunlar aşı lmak zorundad ı r. Arı nma olmadan 
şiMdiye kadar sürdürülen anlayış lar yerle bir 
edilmeden ulusal ve toplumsal mücadele omuz-
lanamaz. Onun için sosyalisteler ulusal ve top-
lumsal mücadeleye ilişkin, mücadele anlayış  ve 
yapı lanmaları n ı  ülke zeminine konumland ı ra-
cak şekilde yapmak zorundad ı rlar. 

Yeni Dönem 
ve 
Görevlerimiz 

Rojhat MERWAN 
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Kirletilen kavramlar ve 
değişmeyen paronaya 

O
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ncelikle geçmişte yaşanı lan olayları  
incelemek ve bilmekte yarar vardır. 
O zaman görülecektir ki, ne zaman 

Türk egemen güçleri ciddi bir toplumsal 
muhalefetle karşı laşmışlarsa, hemen bir komplo 
teorisini ortaya atmışlardı r. 

M. Can AZBAY 

T ürk siyasal söyleminde 
bir türlü güncelliğini yi-
tirmeyen ve gündemden 

düşürülmeyen bir takım kav-
ramlar vardır. Bu kavramlann 
başlıcaları, hemen hemen bü-
tün siyasal iktidarların ortak 
simgesi ve bir nevi de ortak di-
li olmuştur. Bu kavramlann ba-
şından da "dış  mihraklar" gel-
mektedir. Yine "Vatan-Millet-
Sakarya" edebiyatını n yerleşik 
dayanaklarından olan bu "dış  
mihraklar" vb. kavramlarla sis-
tem, varolan toplumsal sorun-
ları  ve mevcut çelişkilerin üze-
rine sihirli bir örtü gbi sorunla-
rı  hasır altı  etmeyi bir alışkan-
lık haline getirmiştir ve hala bu 
tavrını  sürdürmekte, ondan 
medet ummaktadı r. 

Bu konuya daha etraflıca 
baktığımız zaman, tarihin bel-
legine karanlık olaylar olarak 
geçmiş  kimi olayların oluşumu  

ve arka plandaki görüntülerini, 
yani devletin rolünü daha net 
bir şekilde görmek pekala 
mümkündür. Onun için de ön-
celikle geçmişte yaşanı lan 
olayları  incelemek ve bilmekte 
yarar vardır. O zaman görüle-
cektir ki, ne zaman Türk ege-
men güçleri ciddi bir toplumsal 
muhalefetle karşı laşmışlarsa, 
hemen bir komplo teorisini or-
taya atmışlardır. Bu komplo te-
orisini "ezan-kuran ve bayrak" 
çığırtkanlığıyla süsleyip, bir 
"can yeleği" gibi topluma şı-
nnga eden ve kitleleri aldatma-
yı  alışkanlık haline getiren 
Türk siyasal erki böylelikle 
"milli birlik ve beraberlik" nı-
hu içinde "dış  mihraklara" kar-
şı  şovenizm silahını  da kullan-
mış  oluyor. Bu haleti ruhiye 
içine giren kitleler de sanki bü-
tün kötülüklerin, olumsuzluk-
ların ve kötü gidişin kaynağı  
bu kavramlann gizemli dünya-
sında saklıymış  gibi bir para-
noya içine girmekte ve Şanço  

Panço saflığıyla yel değirmen-
lerine saldırmaktadır! Bu para-
noya sonucu olarak mevcut 
tüm komşular ve dünyanın di-
ğer halkları  potansiyel düş-
manlardır. İşte "dış  mihraklar" 
kavramının içeriğini dolduran 
hayalli düşmanlar listesi... Yi-
ne bundan dolayıdı r ki, sömür-
geci güçler hiç usanmadan yıl-
lardır "Türkün Türkten başka 
dostu yoktur" saplantısını  bir 
sakız gibi çiğnemektedirler. Bu 
"dış  mihraklar" ya da daha ge-
niş  tanımıyla "Türkiye'yi böl-
mek isteyen iç ve dış  güçler" 
tezi özünde egemen güçlerinin 
sömürgeci karekterinden kay-
naklanan ve konikleşen siyasal  

korkularının dışa vurmasından 
başka bir şey değildir. Çünkü 
egemen güçler bu ve buna ben-
zer komplo teorilerine dayalı  
tezlerle hem mevcut sınıfsal ve 
ulusal kurtuluş  mücadelesinin 
meşruluğunu gölgelemek hem 
de şovenizm bayraktarlığıyla 
ezilen sınıf ve tabakaların ör-
gütlü mücadeleye katılmalarını  
engellemek istemekteler. İşte 
bundan dolayıdır ki, mücadele 
atmosferi genişlediği oranda, 
egemenlerin komplo teorileri 
de güncellik kazanmaktadı r. 
Bu paranoyanın haleti ruhiye-
sini en iyi şekilde özetleyen ör-
nek ise Celal Bayar'ın "Bu kış  
komünzm gelecek" kehaneti- 

dir...! 
Yaşadığımız şu son süreçte 

de bu mantık silsilesi ve ege-
men paranoya, klinik ölçülerini 
de aşarak kitlesel düzeyde yo-
ğunlaşmış  durumda.. Dolayı-
sıyla son dönemlerde burjuva 
medya organlarının gündemin-
den hiç inmeyen ve çorap sö-
küğü gibi peşi sıra patlak veren 
"üniformalı  çeteler" ya da doğ-
ru bir değişle, bileşimi polis, 
asker, siyasetçi, sanayici, ban-
kacı  ve mafyadan teşkil eden 
bu örgütleme aynı  zamanda 
sistemin dayandığı  zemini de 
ifade etmektedir. Bu zemin sis-
temin nası l yozlaşıp çürüdüğii-
nü gösterme açısından da 
önemli bir göstergedir. Fakat 
yine de bu gelişmeler su yü-
zündeki buz kütlesinin görü-
nen kısmıdır. Esas önemli olan 
"Aysberg"in görünmeyen yü-
züdür. Dolayısıyla sistemin bu-
gün içinde bulunduğu objektif 
durum ve yaşadığı  sancıların 
temel nedeni varolan çelişkile- 

rin yoğunluğundan kaynaklan-
maktadı r. 

Elbette bu çelişkilerin bize 
gösterdiği adres ve çözüm de, 
ancak mevcut devrimci güçle-
rin bir an önce toplumsal mu-
halefeti bir cephe bayrağı  altın-
da toplayacak, siyasal bir ör-
gütlenmeye gitmeleriyle müm-
kündür. Tabi ki sistemin içinde 
bulunduğu paranoyanın tanımı  
siyasal literatürde mevcuttur. 
Ancak, yine de bu paranoyayı  
anlamak için özellikle bugün 
ülkemizde dizginsizce yürütül-
mekte olan "Düşük yoğunluklu 
savaş"ın sonuçlarına bakmakta 
fayda vardır. Onun için şunu 
rahatlıkla söyleyebiliriz; Eğer 
bir toplum kendi kendisiyle he-
saplaşıp özeleştirisini yapma-
dan bir takım günah keçilerini 
yaratıyorsa, o toplum kendi 
kendisine kötülük yapıyor de-
mektir. Böylelikle o toplum 
kendi eliyle kendi cellatlarını  
yaratmış  oluyor. Tıpkı  bugün 
yapı ldığı  gibi.... 

Bilimin ve bilginin yönetmeni 
ya da düşünce tutsaklığı  

Dr. Ahmet ÖZER 

platon bundan yaklaşık 
2000 yı l, önce devleti filo-
zoflar yönetmeli demişti. 

Bugün, yöneticiler filozof değil 
ama yanlarında 'filozof ya da 
sosyal bilimci de bulunduruyor-
lar. 

Bilim adamlarımızın da bu 
konuda sorumluluklarını  yerine 
getirdiği söylenenıezl. Örneğin 
bilir]] adamlarımız "Güneydo-
ğu"da olan bitenler hakkında ne-
den suskun? 

Bilim adamları  üstelik her-
kesten çok düşünce üretmesi ge-
reken kişiler olarak, acaba bu 
konuda bir şey mi bilmiyorlar da 
susuyorlar? Yoksa biliyorlar da 
fikirlerini açıklamaktan mı  kor-
kuyorlar? Her ikisi de onaylana-
cak bir durum değildir. Bu du-
rum aynı  zamanda aydınlanmı- 

zın, bilim adamlanmızın içinde 
bulundukları  dramı  gösteriyor. 

Bilim adamlarının birinci gö-
revinin nesnel gerçekliği anla-

...maya ve açıklamaya,yönelikol-.. 
duğunu biliyorum. Ama toplum-
bilimcilerin ikinci bir görevleri 
de zaman zaman toplumların içi-
ne düştükleri bunalım ve bizleri 
aşmak için, onlara yol göster-
mek ve yardımcı  olmak olduğu, 
tarihsel bir gerçektir. Bu onların 
yaşadıkları  topluma karşı  taşı-
dıkları  bir misyondur. Niketim 
Simon, Rousuoue, Comte, 
Durkhaim, Weber, Marks ve da-
ha niceleri yaşadıkları  çağda 
kendi toplumlanna bu türden 
katkılar yapmışlardır. Ve günü-
müzde bir çok demokraside yüz-
lercesi bunu yapmakta, bu yön-
de çalışmaktadır. 

Buna karşın Türkiye'de bu 
konuda iki yanlış  işlenmektedir: 

1- Yönetenler (iktidarlar) so-
runların çözümünde sosyal bi-
limcilere gereken önemi ve yeri 
vermemektedirler. Her şeyi ken-
di oy kaygılarına dayanan bakış  
açısı  çerçevesinde görmekte, 
çözmeye çalışmaritakffidırlar. 
Böyle olunca sorunların üstesin-
den gelmek bir yana, onları  bü-
yütmekte, çözümsüzlüğe doğru 
itmektedirler. Bunun en çarpıcı  
örneği bugün yaşanmakta olan 
Kürt sol-mudur. 

Mevcut politikacı lar (iktidar) 
bu konuya doğru teşhis koyama-
dığı  için, yeterli ve gerekli siya-
si iradeyi gösteremediği için, so-
run gittikçe büyümekte, çözüm-
söz bir hal almaktadır. 

Tabi sorunu askere havale et-
me kolaycılığına kaçarak so-
rumluluktan kaçmanın siyaset 
basireti ve demokrasiyle bağda-
şır yanı  olmadığını  (söylemese- 

ler bile) herhalde kendileri de bi-
liyordun 

O halde geriye bir başka yol 
kalıyor. O da toplumun ve de-
mokrasinin temel dinamiği olan, 
sivil toplum örgütleri ile halk ke-
simlerinin deVre5+û 
Yani üniversiteler, sendikalar, 
dernekler, esnaf-sanatkar birlik-
leri ve geniş  halk kitlelerinin ko-
nuşmasıdır. Bu konuda entellek-
tüel birikimi olan herkesin çö-
züm önermesidir. Hiç kuşkusuz 
bunların başında bilimadamları  
ve üniversiteler yer almaktadır. 

2- Ancak tanı  da ihtiyaç du-
yulan bu noktada ikinci yanlış  
işlenmektedir. Başta bilimadam-
ları, toplum bilimcilerimiz ol-
mak üzere, çeşitli kesimler sanki 
bu sorun hiç yokmuş  gibi dav-
ranmaktadırlar. 

Yönetenler, sosyal bilimin 
(ve bilimcilerin) bu konudaki  

öneminin farkında olmayabilir- ama bunu gerçekleştirmediği, 
ler ama bu sorunun farkında ol- icraatlardan belli oluyor. 
ması  gereken toplum bilicilerin 2- Devlet başta bilim adam- 
(ve bilimadamlarının) soruna ları  olmak üzere toplumun bütün 
duyarsiz..davraumalannı  ge,Ack, t kOtAigir,;(9.1141Rıtu4.a, kartış- 
tirmez. '11~41dr !t'et1119.şj.111h3: u- 

Peki bu konuda ne yapılabi- nu açmalı, zeminini oluşturmalı- 
lir? dır. Yani, sorunu özgürce tartış- 

Atı lması  gereken iki adım manın yolu açılmalıdır. Korku- 
vardır: dan örülmüş  duvarltır yıkılmalı- 

1- Yönetenler, bu konuda ob- dır. Bilinmelidir ki korkunun ve 
jektif davranarak sorunu çöze- kısı tlamanm olduğu ortamlarda 
bilmeleri için bilinıe ve bilima- bilm ve düşünce gelişmediği gi-
damlanna (özellikle sosyal alan- bi, tabu sayılan veya konuşula-
daki bilimadamlanna; sosyolog, yan sorunlar da aşılamaz, çözüm 
felsefeci, sosyal antropolog gibi) bulamaz. 
yönetimin her kademesinde gö- O nedenle bir yandan Türki- 
revlendirme, danışma ve araştır- ye'nin en can alıcı  sorununun 
ma üçgeninde yer ve değer ver- "Kürt sorunu" gerçeği olduğu 
melidir. Yani, onlardan sorunla- bilinirken, öte yandan bu konu-
nn tesbiti, teşhisi, çözümü konu- da yetkili ve etkili olacak plat- 
sunda yararlanmalıdırlar. • formların harekete geçiril- 

Şimdiki iktidar iş  başına ge- memesi temel çelişkisi an-
lirken buna benzer laflar etmişti, laşılacak bir durum değildir. 

Daxwaza sosyalist a yekitiyek tekoşer e 
i gişti ji bo bizava netewi ü sosyalist, bi 
taybeti ji ji bo yekitiya sosyalist pirsgiraa 
kadiran, pirsgirdcek serekiye. Beyi ku ev 

giriftara çareser bibe sosyalisffil Kurdistarık 
nikarin bedileki daxwazkiri avabikin. Ji bo 
p€'şeroja gele me ü azadkirina welate me 
Owiste ev kadir&I sosyalist yen ku di nav  rezen 
yekitiye de cih girtine yan ji ne girtine li ber erk 

watiniy€'n xwe y'61 diroki berpirsiyarbin. 

Mikail ARAS 

v çend saren dawlyû hüzün 
1.2.ıcivaki û sosyalistûn 
Kurdistanû li ser yekitiya rûkx-
istini, siyasi û ideolojik 
karkirin û gûhiştin encameki. 
Ev encama ku em gûhiştinû ge-
lo ya daxwazkiriye yan ji ya ku 
ji aliyü mercan ve pek hatiye? 
Bersiva ve yekû em dikarin di 
nav p'e.vajoka tekoşinû de 
destxin. Lû di dema platformû 
de hüzün sosyalist û kesûn ser-
bixwe yûn sosyalist dikaribfın 
bi hür' li ser pirsgirûkûn ram-
yari, ideolojik, rûlcxistini 
awayûn tekoşinû rawestiyana 
p'etir zelal bikirine. Mixabin, 
hevalûn ku niqaşkirin bi tay-
beti li ser xalûn hevpişk yûn 
hüzün sosyalist sekinin ne ku li 
ser cudahiyûn di navbera wan 
de. Disan me dikaribû hüzün 
din ji bikişanda li nav ve yeki- 
tiyû çetir 
Disan di gel van kûmi û 
lawaziyen yekitiya sosyalist 
pû'k hat. Armanca sereki ye 
yekitiya sosyalistûn Kurdistanû 
geşkirina tekoşinû ü sazkirina 
bedileki rûk û pûk, ji bo 
avakirine welateki demokratik 
û sosyalist bil. Bi saya ve yeki-
tiyû, sedan an ji hezaran dil-
sazün sosyalizmü yekgirtin. Ev 
gaveke 'koz bit ü hate avûtin. 

Bi gişti ji bo bizava netewi 
sosyalist, bi taybeti ji ji bo  

yekitiya sosyalist pirsgirûka 
kadiran, pirsgirûlek serekiye. 

Bûyi ku ev giriftara çareser 
bibe sosyalistûn Kurdistanû 
nikarin bedileki daxwazkiri av-
abikin. Ji bo pûşeroja gelû me 
azadkirina welatû me pewiste 
ev kadirün sosyalist yûn ku di 
nav rûz'en yekitiyû de cih gir-
tine yan ji ne girtine li ber erk 
û watiniyûn xwe yûn diroki 
berpirsiyarbin. Ji bo sazkirina 
bizavek, tekoşer kodroyûn nû 
pewiste bûte amadekirin. Ji ber 
ku hizb li ser kadroyan tû 
avakirin û bi saya wan dikare 
peywendiyan bi gel xelkü ç'eke 
â pûşengiya xelkü bike. Eger bi 
rasti ji hüzün sosyalist fı  yen 
netewi ji bo annanca xwe ya 
dawin bi awayeki ciddi xebat 
bikin dikarin dewra xwe bilûy-
izin. Ji bo ve yekû ji pûwiste 
yen? di navbera gotin û kir-
inen wan de hebe. Eger sosyal-
istek gellek tiştan bibüje 
peyivek ji gotinûn xwe cih bi 
cih neke ew ne sosyaliste û ke-
sayetiyek wi tewaw nine û ew 
xwe bi xwe bigane bilye 
mirovatiya xwe winda kiriye. 
Wû dema em ji nûzik ve bala 
xwe didin civata me 

me qet nebe yûn bi rasti 
ji xwedanû ve bir ü baweriyû 
rojane ve yeka hanû 
Anku ji bo cih bi cih kirina 
gotin'en xwe, rojiyû digirin û n-
imûjû dikin. Radû tûgûhiştina 
wan çiqas nizm be ji yekitiyek  

raste rast di navbera kirin 
gotinûn wan de heye. 

Wû dema em rewşa hüzün 
netewi û sosyalistûn 
Kurdistanû dinûrin di navbera 
gotin û kirinûn wan de 
yekitiyek raste rast nine. Hinek 
hizbûn me dibûjin. "Ha ve bi-
har'e em Kurdistanû azad 
dikin" ji ser ve biharû re dehan 
bihar derbas dibin bihastek axa 
Kurdistanû azad nabe. Hinek 
dibûjin; "çepiti û marksizm Cı  
leninizm bil bel aserû me G ji 
bo ve yekû me hüzün xwe win-
da kir" Ev dehan salin diji 
marksizmû diaxivin û ideolo-
jiya wi û modela rûkxistini ya 
lenin tawanbar dikin. Le qet 
gavek berçav navûjin ü her yek 
ji wan "Sosyalist kevn" weki 
"fermandû be leşker" mane. 
Hinek ji dibûjin; "Ha emû ve 
biharû dest bi şerû peşmer-
gayetiyû bikin" Le cendeha bi-
har ten û diçin. Hinek ji 
Kurdûn me karû aşkerû ango  

xebata legal weki rüya çare-
seriyû nişan didin yan ji bareki 
mezin didin ser karûn aşkerû. 
Wi kafi weki "destpûka peva-
jokeki nû" û "gorepana xebaxa 
meşru" nişan didin. Wisa nişan 
didin ku karinane peyiva Kurd 
dikare bibe lcilila hema deriya 

derrnanû hemü derdan. Eger 
em ji nûzik ve dujmin'en xwe 
nasbikin li ser xwezayû wi a-
gadar bin li ser karû aşkere em 
dikarin bibin xwe danû 
siyasetek çarçawekiri G tix-
ubün diyarkiri ji bo ve xebatû. 
Li başûrû Kurdistanû ji ji aliyû 
parlemana Kurdistanû ve bir-
yara sazkirina Hurnumeta 
FFederala Kurdistanû derçû, le 
gav'en pûwist nehatin avûtin 
hinek kirinûn qet peywendiyan 
wan bi gel federasiyonü 
tunebûn, hatin kirin teoriyû de 
federasyon. Le di pratikû de x-
udmuxtari hate parastin yan ji 
cih bi cih kirin. Dawiya ve 
yekû ji em dizanin û dibinin. 

Gelek sedem'en ve rewşa 
alaz û kambax heye. Yekek ji 
wan ji nebûna kadroyûn 
daxwazkiri û raxistin'en 
xwedanû gotin'en xweye. Ev 
yeka hanû ji raste raste pirs-
girûlca kadroyan ve gir'eclayiye. 

W'û dema em ji nûzik ve 
kadroy'en bizava kurdi bi tay-
beti yûn "sosyalist" dinûrin ce-
waziyek gelek mezin di 
navbera gotin û kirinn wan de 
heye. Gelek tiştûn baş  dinivisin 
le gavûn pûwist nav'ejin ji bo 
cih bi cih kirina gotinûn xwe. 
Ev gotin li ser kaxezû dirainin 
û dimirin. tesirek gelek xi- 
rap ji, li ser xelkü dike ku bir û 
baweriya xelkü li ser gotinan 
namine. Ji bo ve yekû ji 
pewiste tiştûn ku em nikarin 
bikin yan ji bidin jiyandin em 
neb'ejin ü yûn ku me• negotiye 
em nekin. Ango pewiste yeki-
tiyek diyalektiki cli navbera 
gotin û kirinûn me de hebe 
em bibin ciyû bawerlye li cem 
xelkü. 

Wû dema gotin li ser kaxezû 
diminin û cih bi cih nebin xwe 
dane‘n gotinûn ve carû filcra 
xwe diguherine û hinek tiştûn 
din diparûzin ew ji nemeşiya 
ve cark ji hizba xwe yan ji x-
elkû tavanbar diken ku gotinen 
wi yan ji yün wan cilt bi cih 
nekirine. Eger hinekû zelal ve 
yekû binim eman. Marksist be 
berbi sosyal demokratiyû, ali-
girû xebata nihini be ber bi xe- 

bata legal diçe û di dawiyü de 
xelkü yan ji modela hizbû weki 
sedema neserketinû nişan 
didin. Ji bo ve yekû ji pewiste 
kadroyûn sosyalist istikrar û d-
inamik bin. Di derheqa kijan 
mijarû de dibe bila bibe ıvû de-
ma biryarekû digirin pûwiste 
cih bi cih bikin. Sibe tiştekû e- 
varil tiştek'e din nebûjin. Wû 

• dema tiştekû dibüjen pûwiste 
pûyivûn xwe bi şikleki zelal 
karbinin. Eger ve yekû nekin x-
elkû henekû xwe me bike û we-
ki nimuna "gotin G kirinûn" 
melle. 

Eger kadro û layengir'en 
bizava Kur& xwedan ji got-
inûn xwe derkevin, di xebata 
xwe ya rojane de gotinûn xwe 
bidin jiyandin. Em dikarin 
dewra xwe ya diroki bilûyizin. 
Ne ku her tim daxwaza serket-
inû bikin û qet gavekû ji ji bo 
ve yekû navûjin. W'e dema 
peguy dibûje; "Ez ew mirov'en 
serketinü daxazdikin û ji bo ve 
yekû ji tişteki nakin hez 
nakim" ve rastiyû tine 
Eger kadroyûn bizava kurdi di 
nav tekoşinû de çalak bin, pis-
par'en karûn xwe bin, berpirsi-
yariya xwe ya diroki bizanin, 
xwedanû zanyariyû bin ji bo 
rûvebirina rûkxistinû, dikarin 
di demek Kurt de dewra xwe 
bilûyizin daxwazün satan bikin 
rastiyek aşkere. 
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Altmış  yı llık mücadelenin küçük bir kronolojisi 
1570- Osmanlılar, Venediklilerin kontrolü 

altında olan adayı  kendi topraklarına katarlar. 
1878- Kıbrıs, İngiltere yönetimi altına geçer. 
1925- Ada Couronne kolonyalizmi s- 

-tatüsüne alını r. 
1930-1959- Enosis (Adanın krallığından 

Wınıp, Yunanistan'a bağlanmasını  amaç edinen 
örgüt) kendini dayatı r. 1950'lerde bu örgüt baş  
papaz Makarios III tarafından yönetilir ve EO-
KA (Kıbrıs milliyetçi örgütü) Albay Grivas 
tarafından oluşur. Kıbrıslı  azınlık Türkler de k-
endilerine pay ister. 

1960- Bağımsı zlığı  1959'da İngiltere 
tarafından verilen ve Türkler ile Yunanlılar 
tarafından da tanınan Kıbrıs bağımsızlığı  ilan 
edilir. Bu durumda Devletin başı, baş  papaz 
Makarios olurken, ikinci adam da Türkler 
tarafından olacaktır. 

1963-64- Türk azınlık ve Rum kesimi 
arasında çıkan ilk çatışmalar. Bu çatışmalar 
Ankara ve Atina tarafından da destek görür. İlk 
olarak adaya Birleşmiş  Milletlere ait güçler 
Ada'da görev yapmaya başlar. 

1971- Albay Grivas'ın dönüşü ve enosis ide-
alinin gerçekleşmesine çalışılması. 

1974- Makarios'a karşı  askeri yönetim gelir. 
Yunanistan'a karşı  da tutum alır. Türkler adaya 
işgal güçlerini gönderir. Attila Operasyonu da 
denilen bu işgl 180.000 Rum'un yerlerinden ol-
ması na neden olur. Dolayısıyla Türkler 30.000 

asker 80.000 işgalci aileyi Ada'ya yerleştirir. 
1983- Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin i-

lanı . Dünyada sadece TC'nin tanıdığı  bu de-
vletin başına Rauf Denktaş  getirilir. 

1996- 30-31 Ocak Türkiye ve Yunanistan 
arasındaki büyük kriz "Kardak kayalıkları  
krizi" bayrak dikme-indirme ile son noktasına 
varan kriz, ABD Başkanı  Clinton'un devreye 
girmesiyle susturuldu. 

11 Ağustos 1996, Kıbrıslı  gençlerin yaptığı  
yeşil hat yürüyüşünü Türkler kana bulayarak 47 
Rum'u yaralar, 1 genci de öldürürler. 

14 Ağustos 1996 yeni bir yürüyüş  ve 
yeniden bir Kıbrıslı  Rum hayatını  Türk kurşun-
larına verirken, 11 kişi de yaralamr. 

8 Eylül 1996, Kıbrıs Rum kesimi tarafından 
atılan kurşunlarla bir Türk askeri ölür, biri de 
yaralanır. 

4 Ocak 1997 Kıbrıs Rum kesimi Rusya'dan 
alacağı  S-300 füzelerinin anlaşmasını  imzalar.' 
Ve Necmettin Erbakan bunu, Rum kesiminin 
bir provakasyonu olarak niteler. 

Ve bildiğimiz gelişmeler de sürüp bu güne 
geliyor. Yani bu bölgede savaşın ne kadar yakın 
olduğunu herkes en berrak haliyle görüyor 
artık. 

Kıbrıs'ta 725.000 kişi yaşıyor. Bunların 
%80'ni Rumlar (%62,5 alan üzerinde) ve 
%18,4'nü de Türkler oluşturuyor (%37,5 alan 
üzerinde) 

Program  

30.03.1997, 13.00 
La pleine St.Denis 
144-146, Av. president 
Wilson 

Korna Garen 
Misafir Konuklar 
Nfızan 
Serdar 

Program  

Saleh Kiki 
Koma Niştiman 
(Folklor) 
AXAFTIN 
Serdar 
Anadolu ezgisi 

PYSK Temscilcisi 
Ali Biçer (Şair) 
Dılşad Saıd 
Güler Duman 
Koma Niştiman 
(Folklor) 

14.03.1997, 19.00 
KAB Gebouw 
Rosedaalsentraat 27, 
Arnhem 
Nûnere PYSK 
Nûzan 

Program  

29.03.1997, 17.00 
Hotel Spirgarten 
Am Lindenplatz Zürich 
Altstadten 

PYSK NEWROZi' PİROZ DİKL1 

yeni adresi mi ? 
KIBRIS: Avrupa'da savaşın Iran'da petrol işçileri sendika 

mücadelesi için eylemde 
ran'

Yüzden fazla 

tutuklandı  Tony BARBER 

Türklerle Yunanlılar, yı l-
lardan beri söz düellolan-
na alışkın iki hallcurlar. 

Hava sahaları  ihlalleri, Kıbrıs, 
Ege adaları  dolayısıyla bu &lel-
lolara alış tı lar. Bu yıl çatışmanın 
riski söz düelloları na hiç de ben-
zemiyor. 1974'ten bu yana, Kıb-
rıs'ta elleri tetikte bekleyen 
Türk azınlık tarafı, Kıbrıs Rum 
kesiminin Rusya'dan almayı  
planladığı  füzeler, bardağı  taşı-
ran damlalar olarak algılandı. 
Ankara bası nı  ve Türk devlet 
adamları  "provakasyon" diye 
çığlık atarken, Yunan tarafı  ise 
Türklerin açıkça savaş  ilan etti-
ğini söylüyor. 

Olası  savaş  NATO üyesi iki 
ülkenin ilk savaşı  olarak da tari-
he geçecektir. İlk kez Avrupa 
Topluluğu'na üye bir ülke bu sa-
vaşta taraf olarak önem kazana-
caktır. Moskova, hiç de bu ti-
yatrodan rahatsızlık duymaya-
caktır. Bu nedenledir ki Was-
hington Kıbrıs sorununu 1997 
yı lında çözülmesi gereken so-
runlar takviminin ön sıralarına 
yerleştirdi. 

Kıbrıs'ta geleceğin 
vahşetinin senaryoları  

Dünyanın en çok silahlandı-
nlan, askeri yığınak yapılan böl-
gesi, patlamanın eşiğinde. Yirmi 
iki yı ldan beri Türk ve Yunan 
statükosu şimdi kendisini ateşle-
meye hazı rlıyor. 

Mayıs 1998 kapıda. Avrupa 
topluluğu sinir krizleri geçire-
cek. Çünkü önümüzdeki 12 ay-
lık sürede Avrupa Topluluğu, 
uluslararası  tanınmış  bir ülke 
olarak Kıbrıs'ı  Avrupa Birli-
ği'ne üye yapma tartışmaları  yü-
rütecek ve bu tartışmalar bir so- 

nuç vermeyecek. Kıbrıs Rum 
kesimi hükümeti haklı  olarak 
kendisine verilen sözün yerine 
getirilmesi için bastıracak. Ama. 
Almanya ve bir kaç Avrupa ül-
kesi buna vetolannı  koyacak. 
Bu ülkeleri korkutan, Kıbns'ın 
kendi içindeki kompleks duru-
mu, parçalanmışlığı . Geçtiğimiz 
yaz olanlar gibi; tam da topluluk 
ülkelerin Dışişleri Bakanları  
Brüksel'de toplanmış  kahvaltı  
yaparlarken, acil bir haber her-
kesi sessizliğe boğdu. Dört kıb-
rıslı  genç, yeşi hattı  geçmeye ça-
lışırken, Türk askerleri tarafın-
dan öldürüldüler. Bunun üzerine 
Nikosie örgütü bunun intikamı-
nı  alacağına teminatlar verir. Ve 
Kıbrıs Rum devleti elini çabuk 
tutup kara savunmasını  planla-
yan Rus S-300 misilerini Ocak 
1997'de ısmarlar. 

Hemen bir Rus-Yunan kon-
voyu ısmarlanan silahların siste-
mini adaya yerleştirmek için 
Akdeniz'e doğru yol ahr. Türk 
hükümeti işte tam da bu durum-
da fı rtına koparın Bütün askeri 
gücünü harekete geçirir. Hava-
dan ve denizden adaya kuşatma 
gönderen Türkler, Pafos mıntı-
kasına yerleştirilmesi planlanan 
misiler bölgesini bombalama 
manevraları  yapar. Deniz do-
nanması  Kıbrıs'ı  ablukaya alır. 
Yunan tarafı  hemen yaptığı  
açı klamayla "Avrupa Toplulu-
ğundan alınmış  güç sonucu 
Türkler böyle bir girişim ger-
çekleştirmişlerdir" der ve Rus-
larla yaptığı  anlaşmayı  şimdilik 
durdurun 

Washington bu duruma se-
yirci kalmadı; hemen Rusya'yı  
takip menziline aldı. Rus Başba-
kanı  Aleksandre Lebed, Çin hü-
kümetinin desteğiyle de Was-
hington'a kendi işleriyle uğraş-
masını  tavsiye eder. Başkaları- 

nın yaptıklarma burnunu sok-
mamasmı  ister. Böylece üç bü-
yük hemen nükleer alarma ge-
çerler. Tıpkı  Küba'da 36 yıl ön-
ce olduğu gibi Kıbrıs, büyük 
devletleri nükleer savaşın eşiği-
ne gönderir. 

Bu mükemmel senaryonun 
bazı  sahneleri uygulamadadır. 
Öncelikle Avrupa Topluluğu 
1995'de Rum kesimine verdiği 
sözle 1998'de topluluğa tam 
üyeliğini kabul edecektir. 

Ama Brüksel, bazı  TC yan-
daşı  ülkelerin çekingenliğini de 
gözönüne alıyor gibi. "Avrupa 
Topluluğuna üyelik başvurusu 
yapan ülkeler, kendilerini ilgi-
lendiren bir dış  sorunları  olma-
malıdır" şartı  ilk olarak Alman 
Dışişleri Bakanı  Klaus Kin-
kel'in ağzından duyduk. Yunan 
hükümeti tarafından destekle-
nen Mayıs 98 teorisi Kıbrıs 
Rum kesimini topluluğa girme-
sini öngörür, Türk kesiminin 
varlığını  bile hesaba katmaksı-
zın. İşte bize bir savaş  filminin 
nası l çekileceğine örnek bir for-
mül. 

İkinci nokta; Kıbrıs Rum li-
der Glafcos Cleriedes ile Türk 
lider Rauf Denktaş  ilkbaharda 
biraraya gelerek, barış  görüşme-
lerini sürdürdüler. Böyle bir gö-
rüşme sözkonusu olsa bile, dip-
lomatik arenamn her iki taraf 
içinde ne kadar buzları  eriteceği 
tartışı lır bir konudur. 

Üçüncü nokta; Geçtiğimiz 
günlerde bir çok çatışma sonucu 
dört Rum ve bir Türk hayatını  
kaybetti yeşil hat üzerinde. Bu 
durum 1974 yılından beri en kri-
tik dönemdir ada için. 

Son nokta; Kıbrıs Rum kesi-
min devlet sözcüsü Iannakis 
Cassoulides'in yaptığı  açıkla-
maya göre, füzeler anlaşması  16 
ay içerisinde gerçekleştirilecek,  

anlaşma hükümleri Rum tarafı-
na anlaşmayı  iptal hakkını  tanı-
mıyor ve tam da 2 milyar Fran-
sız Frangına (200 milyon Kıbrıs 
lirası) mal olmuştur. Türk tarafı; 
eğer bu silahlar adaya yerleştiri-
lirse, misilerini harekete geçire-
ceklerini, taşıma döneminde 
Türk hava sahasında bütün bu 
silahları  imha edeceklerini dek-
lere ededururlar. Hatta bütün 
adayı  savaş  gemileriyle bloke 
edeceklerini de eklediler açıkla-
malarına Türkler. 

Türkiye'yi iyi tanıyan bir 
NATO uzmanına göre Türklerin 
bu tehdidini hafife almamak yö-
nündedir. "Türk tarafını  bu ko-
nuda ciddiye almak lazım. Çün-
kü Türkler bunu bir milli mese-
le durumuna getirdiler ve durum 
buraya vannca da tehlike çanla-
rı  çalınıyor demektir." Ocak 
1997 sonunda Türk devletinin 
en üst düzey yönetiminden üç 
kişi, Kıbrıs Türk tarafını  ziyaret 
etti. Dahası  kendi askeri birlik-
lerini de adaya göndermekte ge-
cikmediler. Savaş  naralannı  ata 
ata. 

Öbür tarafta Yunanistan Sos-
yalist hükümeti, tam 4000 mil-
yar drahmi karşı lığında kendi 
ordusunu on yıl içerisinde çok 
mükemmel bir modemizasyona 
koymayı  planlıyor. Aynı  hükü-
met Kıbns Rum tarafıyla askeri 
bağlarını  daha da güçlendiriyor. 
Kısaca, bütün hazırlıklar yakın 
gelecekte Kıbrıs sorunundan 
dolayı  Türkler ve Yunanlılar 
için kanlı  bir hesaplaşma arena-
sı  olacağaişatet ediyor. Dünya 
nin en çok militarize edilmiş  
adası, yüz yüze yerleştirilmiş  ve 
tepeden tırnağa kadar silahtan-
dınlrmş  askerleriyle patlamaya 
hazır bir volkan gibi her an ate-
şini püskürtebilir. 

Bütün dünya diplomasisi, 
ABD, AT ve Birleşmiş  Milletler 
cemiyeti bu büyük tehlikeyi çok 
iyi biliyorlar. Hatta bu durumun 
Avrupa'nın geleceğine cehen-
nem ateşini püskürteceğini de 
çok iyi biliyorlar. Bazı  Avrupalı  
gözlemci-araştırmacılara göre 
bu savaş  Ege'deki adalar veya 
sınır hattı  sorunlarından da pat-
lak verebilir. Ocak 1996'da ol-
duğu gibi iki taraf her an savaş  
naralannı  yükseltebilir. 

Halbuki herkes Ada'daki sta-
tükonun geçersizliğini söyler, 
çünkü adayı  ikiye ayıran yeşil 
hat, Birleşmiş  Milletler askerle-
ri tarafından denetim altında tu-
tulur. Hatırlarsınız 1991'de Bir-
leşmiş  Milletler'in 716 no'lu 
kararına göre, Ada iki milletten 
oluşan bir federasyon durumuna 
getirilecekti. Bu olay Kıbrıs 
Türk liderin suratına soğuk bir 
buz gibi çarptı. Denktaş  için , 
1983'te oluşturulan ve sadece  

Türk devleti tarafından tanınan 
Kıbrıs Türk devletinin böyle bir 
yapıya sokulmak istenmesi ka-
bul edilmezdi. Öyle ya, tam 30 
000 Türk askeri adaya yerleşti-
rilmişti. Adanın demografik ya-
pısı  1974 Anadolu Türk işgalin-
den beri değiştirilmişti. Yaklaşık 
180 000 Türk buraya yerleşmiş-
ti. Dahası, Türk devletinin poli-
tikacı ları  her ne kadar her konu-
da aynı  düşünmüyorlarsa da (la-
iklik, milliyetçilik, liberalizm, 
islam, faşizm konularında farklı  
olsalar da) sorun Kıbrıs olunca 
aynı  ağızdan "Milli Mesele" der 
ve Yunan tarafına saldırırlar. 

Halbuki çözüm anahtarı  An-
kara'dadır -savaşın olduğu gibi-
. Dünya federalist bir Kıbrıs ha-
yalini göredursun. Eğer Türk 
hükümeti Kıbrıs Türk Devletini 
tanıma dekleresini geri çekmez-
se, askerlerini götünnezse, işgal 
amacıyla oraya yığdığı  Anadolu 
bozkurtlannı  götürmezse hiç bir 
çözüm gerçek anlamda çözüm 
olmayacağa benziyor. Görünen 
odur ki Türkiye yukardaki mad-
delerden hiç birinide yapmaya-
cak. Son yı llarda ABD ve Avru-
pa Topluluğu ülkelerinin Türki-
ye üzerindeki yaptırım güçleri-
nin zayıf olduğu dönem de gö-
zönüne alınırsa, Türk devletinin 
bunları  niçin yapmayacağı  gö-
rülmüş  olunur. 

Bir de Türk devletinin Avru-
pa topluluğuna olan kızgınlığını  
da gözönüne almak gerek. Her 
ne kadar TC bu topluluğa üye 
olma hevesinde ise, Topluluk 
üyesi „Yunanistan'ın vetosu bü-
tün hayalleri suya düşürdü. Ve 
hatta Gümrük Birliği'ne alınan 
Türkiye'de insan hakları  ihlalle-
ri ve Kürtlere karşı  yürütülen 
katliamlar gözönüne alınarak 
Türkiye'ye verilmesi gereken 
ekonomik destek bile askıya 
alındı. Ankara, kendisine göste-
rilen şartlara da sabır göstere-
mez duruma geliyor. Öyle ya in-
san hakları  ihlalleri, Kürt sorunu 
vb. .. şartları  duymak bile onun 
işine gelmiyor. 

Ankara ile Avrupa arasına 
yeni bir buz dağı  da (hatta Os-
manlı  İmparatorluğundan bu ya-
na en ciddi olanıdır) Haziran 
1996'da Necmettin Erbakan'ın 
başbakan olmasıdır. Sözkonusu 
Başbakanın Batıya ve Ameri-
ka'ya karşı  tutumu bilinen bir 
olgu. Bu olgu bile buz dağının 
büyüklüğünü bize göstermeye 
yeter de artar bile. 

* Bu yazı  Londra'da 
yayınlanan "The Independent" 

gazetesi yorumcularından 
"Tony Barber" imzasıyla 
yayınlanmış, arkadaşımız 

Mehmet Sakallı  tarafindan 
Türkçeye çevrilmiştir. 

İ

İ ran güvenlik 
güçleri petrol 
işçilerine 

saldırdı  
HABER MERKEZİ- 
16.02.1997 tarihinde Tah-
ran petrol işçileri diğer bü-
yük şehirlerden gelen işçi 
temsilcileri ile petrol ba-
kanlığı  binasında biraraya 
geldiler. Temel istemleri 
ücretlerinin arttırılması, iş  
akitlerinin yeniden düzen-
lenmesi ve kendi bağımsız 
sendikalarının tanınması  i-
di. 

İran güvenlik güçleri 
toplanan işçilere gaz bom-
balarıyla saldırdı  ve toplu-
luğa ateş  etti ve yüzden 
fazla petrol işçisi tutuklan-
dı. Ölü ve yaralı  sayısı  hak-
kından henüz kesin bir ra-
kam verilmemiştir. Daha 
sonra petrol işçilerine karşı  
eylemler devam etmiş, ev-
leri aranmış  ve işçiler so- 
kakta tutuklanma- 
16.2.97'den beri İran petrol 
işçileri oturma eylemlerini 
sürdürmektedirler. 

Bugünkü mevcut duru- 

Yüksekova, 
Susurluk'tan önemli 

Yüksekova Çetesi'nin polis ve korucular 
dışındaki tek üyesi PKK itirafçısı  Kahraman 
Bilgiç Diyarbakır DGM'de sorgulandı . 
DGM Başsavcısı  Nihat Çakır, "Bu kişinin 
anlattıklarının yanında Susurluk ne ki... Tür-
kiye'nin Güneydoğu politikası  bile değişebi-
lir" dedi. 

Cinayet ve adam kaçırıp fidye aldıkları  
öne sürülen Özel Tım'de görevli komiser Fa-
tih Özkan,polis memurları  Yusuf Azmi Ay-
dın ve Abdülkerim Bayram, korucular Os-
man Özpazar, Abdulkerim•özeük; Necmet-
tin Hacar, M:Emin Engen ve Osman Ergen 
ve PKK itirafçısı  Kahraman Bilgiç'ten olu-
şan Yüksekova Çetesi ile ilgili DGM'nin 
başlattığı  soruşturma sürüyor. Midyat Ceza-
evi'nde tutuklu bulunan 9 çete mensubundan 
PKK itirafçısı  Kahraman Bilgiç, Diyarbakır 
DGM'de Savcı  Ünal Haney tarafından 3 sa- 
at sorgulandı. Bilgiç sorgulanırken 
Olağanüstü hal valisi Necati Bilican 
DGM'ye geldi ve sorgulama yapılan odaya 
girdi. 

Başsavcı 'nın açıklaması  
Diyarbakır DGM Başsavcısı  Nihat Çakır, 

gazetecilerin sorusu üzerine, Bilgiç'in çok 
önemli açıklamalarda bulunduğunu, sorgu-
sunun 3-4 gün sürebileceğini söyledi. 

"Susurluk olayı  ne ki... Ben hukukun üs-
tünlüğüne inanıyorum, ne gerekirse yapıla-
cak" diyen Çakır, devletin Güneydoğu'da 
uyguladığı  politikanın bile değişebileceğini 

_belirterek, bu aşamada başka açıklama yapa-
mayacağını  söyledi. Olağanüstü Hal Bölge 
Valisi Necati Bilican, DGM'ye Başsavcı  Ni-
hat Çakır'ı  ziyaret amacıyla gittiğini söyledi. 
O sırada itirafçı  Kahraman Bilgiç'in 
DGM'de bulunduğunu öğrendiğini ve tanı-
mak amacıyla görüştüğünü belirten Bilican, 
"Kişi olarak tanımak istedim. Merak ettiğim 
bazı  sorulan sordum. İki saat de görüşebilir-
im. Bundan kimse farklı  bir yorum çıkar-
masın. uzun boylu, ne yaptığını  sormadım. 
Sadece tanımak istedim" dedi. 

Susurluk Komisyonu 
cezaevinde 

TBMM Susurluk Komisyonu bu hafta so-
nu Istanbul'a giderek üç gün süreyle Metris 
Cezaevi'nde "Çete bağlantılarını" araştıra-
cak. Dokuz kişilik Komisyon Cuma günün-
den itabaren, Metris Cezaevi'nde tutuklu bu-
lunan DYP Milletvekili Sedat Bucak'ın eski 
korumaları  ve özel timciler Ercan Ersoy,En-
ver Ulu, Ayhan Çarkın, Mustafa Altınok, 
Oğuz Yorulmaz ile Bucak'ın özel koruması  
Gani Kızılkaya'yı  dinleyecek. 

Komisyon ayrıca Söylemez çetesi ile 
de çalışma yapacak ve bu çetenin cezaevin-

de bulunan tutuklu sanıkların' dinleyecek. 
Dinlenecek kişiler arasında, Söylemez çetesi 
ile aralarında rüşvet bağlantısı  olduğu öne 
sürülen, İstanbul eski Emniyet Müdür Yar-
dımcısı  Deniz Gökçetin ve Asayiş  eski Mü-
dürü Sedat Demir, Başkomiser Halip Apay-
din ve Erdal Durmaz ile Kocaeli Çetesinden 
Hadi Özcan da var. 

Yeşil 1.5 trilyon 
topladı  

Devlet içindeki çetelerin "Tetikçi ve tah-
silatçısı" olarak bilinen "Yeşil" kod adlı  
Mahmut Yıldırım'ın bugüne kadar topladığı  
"Fidye" paralarının, yaklaşık bir trilyon 200 
milyar liranın üzerinde olduğu belirlendi. 
Emniyet Genel Müdürlüğü İstihbarat Dairesi 
Başkan Yardımcısı  Hanefi Avcı 'nın "Yeşil'in 
tehditle para topladığuun Jandarma ve MIT 
tarafından bilindiğini" açıklamasından sonra, 
bu kuruluşlarda soruşturma başlauldığı  öğre- 

3  Petrol iş  kol-
unda protesto 
eylemleri 

yaygınlaşıyor. 
rakı  1 m alarm ı istedi. 
Bu uyan üzerine, İran hü-
kümeti tutuklananları  bir 
hafta içerisinde serbest bı-
raktı. Kısa bir süre sonra 
Iran İslam hükümeti ile işçi 
temsilcileri arasında müza-
kereler başladı. Ancak bu 
görüşmelerden bir sonuç 
alınamadı. 

İran petrol işçilerinin, 
haklı  taleplerini İran İslam 
Cumhuriyeti yetkililerine 
kabul ettirmeye zor- 
lamalan için, uluslararası  
desteğe ihtiyaçları  olduğu 
bildirildi. 

Açıklamada, "demok-
ratik güçleri, örgütleri, sen-
dikaları  tutuklanan işçilerin 
serbest bırakı lması  ve iş-
çilerin kurdukları  bağımsız 
sendikaların tanı nması, 
muhatap alınması  için 
dayanışmaya çağınyoruz" 
denildi. 

nildi. "Ahmet Demir" adına düzenlenmiş  
sahte nüfus cüzdanı  da kullandığı  saptanan 
Yıldınm'ın bir işadamından tehditle para al-
dığı  iddiası  üzerine Ankara'da yakalandığı, 
ancak yüksek makamlardan verilen emir 
üzerine serbest bırakıldığı  ortaya çıktı. "Ye-
şil"in yakalanıp serbest bırakıldığından çok 
sınırlı  sayıda kişinin haberi olduğu ve salı-
verme zapunm Ankara Emniyet Müdürlü-
ğü'nde olduğu bildirildi. 

Mehmet Gölhan'a 
suç duyurusu 

..İzmirli emekli Binbaşı  Can Polat Yücel, 
".'Sürekli aydınlık için bir dakika karanlık" 
eylemcilerini "Vatan haini" olmakla suçla-
yan DYP Genel Başkan Yardımcısı  Mehmet 
Gölhan hakkında suç duyurusunda bulundu. 

Tuğgeneral Küçük'e 
soruşturma 

Jandarma Genel Komutanı  Orgeneral Te-
oman Koman'ın emriyle Jandarma İstihbarat 
ve Terörle Mücadele Teşkilatı  (JiThM) kuru-
cusu olduğu öne sürülen Tuğgeneral Veli 
Küçük ve bu örgütle ilgisi bulunduğu açıkla-
nan subay ve astsubaylar hakkında "idari ve 
adli soruşturma" açıldığı  bildirildi. 

Korkut Eken, 
DGM'de 

Emniyet Genel Müdürü Müşaviri Kor-
kut Eken, MİT görevlisi olduğu öne sürülen 
Tank Ümit'in kaçınlması  ve Emniyet Genel 
Müdürlüğü İstihbarat Dairesi Başkan Yar-
dımcısı  Hanefi Avcı 'nın suçlamaları  nede-
niyle "sanık" olarak ifade verdiği İDGM 
Savcılığı  tarafından serbest bı rakı ldı. İstan-
bul DGM Başsavcı lığı 'na saat 13.10'da ge-
len Eken, Susurluk kazasından sonra ortaya 
atılan iddialarla ilgili "Çete" soruşturmasını  
yürüten DGM Savcılan Aykut Cengiz En-
gin, Ahmet Gürses ve İrfan Özliyen'e 2 sa-
at 20 dakika süreyle ifade verdi. Hanefi Av-
cı 'nın söylediklerinin kendisini bağlamadı-
ğını  belirten Eken, savcilann çağırması  ha-
linde tekrar DGM'ye gelebileceğini bildir-
di. 

Bu arada, MİT eski Daire Başkanların-
dan Mehmet Eymür'ün "çete" soruşturma-
sını  yürüten İstanbul DGM Başsavcı lığı 'na 
haftasonu gizlice ifade verdiği ortaya çıktı. 

Avcı: Birçok 
milletvekili de 
işin içinde 

Emniyet Genel Müdürlüğü İstihbarat 
Daire Başkan Yardımcısı  Henefi Avcı, Su-
surluk Komisyonu 'na verdiği ifadede, resmi 
görevlilerin yanısıra, mafya elemanlarının 
korunmasında bir çok milletvekilinin de 
devreye girdiğini bildirdi. Avcı, özel mah-
kemeler kurduğunu belirttiği çeteler için, 
"Bu adamlar iki gün sonra yine faaliyetine 
devam edecek. Gerçekten ciddi müdahale 
edilemezse, bir daha müdahale etme şansı-
mız çok zorlaşır" dedi. 

Şahin'i yakalamak için 
özel tim kuruluyor 

İstanbul DGM Savcılığı 'nın hakkında gı-
yabi tutuklama kararı  çıkardığ  eski Özel Ha-
rekat Daire Başkan Vekili İbrahim Şahin'i 
yakalamak için özel tim oluşturuldu. Şa-
hin'in yurt dışına çıkmadığını  belirten İçişle-
ri Bakanı  Meral Akşener, teslim olmasını  
beklediklerini söyledi. 

ma işçilerin temel endüstri 
dallarında aylar süren mü-
cadelelerinin sonucu olarak 
gelinmiştir. 

En son 19 ve 20 aralıkta 
ikinci defa büyük bir uyan 
grevi yapılmıştı. Geçen se-
ne de Tahran, Şiraz, İsfa-
han ve Tebriz'deki petrol 
rafinerlerinde büyük uyarı  
grevleri yapılmıştı . 

Daha sonra çeşitli şehir-
lerdeki petrol işçileri deği-
şik şehirlerde toplanarak, 
örgütlendiler ve temsilcile-
rini seçtiler. Böylece kendi 
bağımsız sendikalannı  ör-
gütlemeye çalıştılar. 6 ve 7 
Ocak'ta bütün temsilciler, 
petrol işçilerini temsil et-
tiklerini ilan etmek için 
Tahran'da toplantıya çağ-
nlddar. Ne var ki güvenlik 
güçleri toplantıya saldıra-
rak, bir kısım temsilciyi tu-
tukladılar. Petrol işçileri bu 
saldırıyı  kınayarak, arka-
daşlanrun derhal serbest bı- 
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* Toplum/birey ilişkisinde -ki ,burası  
kamu sahası d ı r- bu ilişki biçimi için, 
Kürt örgütlerinin hiç bir girişimi, hiç bir 
inisiyatifi, hiç bir tecrübesi yoktur. Bun-
dan -ki kast edilen bu durumdur- ç ı kan 
sonuç tektir. O da, Kürtlerin "kendileri" 
için politikaları  yoktur. 

*** 

* Kürtler için "yaşamak bilgisi", "ya- 
şam" bir kültür değildir. Dolayısı  ile 
"Kürtlük" kendi kültürü taraf ı ndan bes-

lenmiyor. O ne-
denle, sanat ve 
edebiyat boy ver-
miyor. Bundan çı -
kan sonuç; gevşek 
olan ulusal ilişki, 
kendini bir ulus 
ve onun bilinci 
olarak algı layam ı - 

• yor. Yine ayn ı  ne-
denlere bağ l ı  ola-
rak, ulus; ulusal 
çapta talep ürete-
miyor ve bu talep-
ler etrafinda "ulu- 

sal birlik" şekillenme şansı n ı  bulam ı yor. 

*** 

* Erkek egemen bir topluluk olalı  
Kürtlerde erkekler için özgürlük, kad ı n 
cinselliğinin gaspı  demektir. Özgürlüğün 
bu kadar dar ve sığ  algı lan ışı , özgürleş-
me süreçlerini tı kadığı  gibi, her toplu-
mun dokusunda var olduğu, z ı mmen 
kabul edilen, hakaniyete bağl ı  "eşitlik" 
ilişkilerini de tahrip ediyor. 

*** 

* Evrensel olma iddası ndaki ideoloji-
lerin; üçüncü topluluklara ilişkin bir po-
litik kuram ı  yoktur. Dolayı sı  ile evrensel 
ideolojilerden birinin argümanlar ı  ile 
Kürtler, reel sorunlar ı n ı  çözemezler. Bu 
bak ı mdan sosyalizm veya liberalizm; 
daha eşikte Kürtler ile malüldür. On yı l-
lard ı r sürdürülen inad ı n kimseye bir ya-
rar ı  olmamıştı r. Süratle Kürtlük ve ulus 
eksenine geri dönülmeli ve bunun im-
kanları  araşt ı rı lmal ı d ı r. 

*** 

* İ llegalite ve ş iddet toptan red edil-
meli, meşruiyet ve yasall ı k, Kürt sorunu-
nun politik olarak çözümünün zemini-
dir. Irak ve Saddam Suriye ve Haf ı z 
Esad, Libya ve Kaddafi; Kürtlerin siyasi 
hedefi değilse (ki hiç bir biçimde bu du-
rumu kabul etmem) zihniyet ve ilişki ba-
k ı m ı ndan "Ortadoğuluğu" aşmal ı yı z. 

*** 

* Makul, uygulanabilir ve bütün taraf-
ları n"denetleyebildiği" bir siyasi çözüm 
içsel, siyasi çözüm önerilerimizi bir 
paket olarak insani haklar ve dil kültür 
hakladbağlam ı nda, ulusun "kültürel, 
kendi kaderini tayin haklar ı " perspektifi 
ile yerel bir erk talebinde somut-
lamal ı yız. 

Uç 
saptama; 
iki 
eleştiri; 
bir öneri.. 

Ali.F.IŞIK 

Ronakbirek: Letif Helmet 
Tebaxe em li cejna 

t,  50'min salvegeriya 
PDK e li HawInhawara Sela-
haddin belli. Ji bo Yobila Parti-
ye korek helbesti hatibû sazki-
rin. Dehan helbestvan feda beş-
dar bibiln ü helbesten netewi, 
evini ü yün din dixwandin. 
Gellek helbestvanen navdar 
yün Kurdistana basar li we de-
re bün. Di helbesten xwe de li 
ser rewşa evro ya Kurdistane 
rawestiyan. Bi kurti kul û kese-
ra hejar, reit, tazI ü derbederen 
Kurdistane anin zimen di hel-
besten xwe de. Yek ji wan Le- 
tîf bil. Helmet di kore 
de refuskir helbesten xwe yün 
pişti şere navxweyi nexwand. 
Le gellek helbesten şoreşgeri, 
ç?nayeti G niştiman? xwand. 
Xwe weki peyamnere aşitiy'e 
da xuyakirin û dür û direj li ser 
rewşa hejeran Kurdistane ra-
westiya. Gelo gele Kurd çawa 

dikare bike hejmaren Helmet 
zede bike. D?san Helmet wûsa 
berdewan dike: 

Min goranim nedizant 
Hejarekan ft/yan kirdim 
Min turebünim nedezani 
Zordarekan f'dıyan kirdim 
Helbestvane hevdem, nişti- 

manperwer û evindar'e hejaren 
Kurdistane Helmet di helbest 
xwe da bi aşkera dide xuyaki- 
rin ku "stran ji hejaran xerabün 
ji zordaran für ü xwewe- 
kî endameld çin'en zehmetkeş  ü 
hejaran hesab dike. Helmet 
xwe ji gel cuda nake ü ji jorve 
temaşeyi wi nake. Di helbestek 
xwe de helbestvane hejardost 
dibeje: 

Min çim eger "i;we nawiın 
leber neken 
Şair... K'ye? Çiye? 
Eger ewe tad le ser neken 
Di ve helbesta xwe de Hel-

met bi aşkerayi nişan dide ku 

gel nave hunermendan bilind 
dike ü tacen zürin dide li ser se-
rin wan. Eger xelk nebe denge 
tu helbestvanek? demakeve. 

Eger helbestvan ji gel biqe-
te, kul ü kesera dile wan nine 
ziman ü denge xwe li tev den-
ge wan neke ü nebe peyamne-
ren xem ü reng ü dengen wan 
bila gel wan qebul neke ü ber-
hemen wan bi ruxine. weki 
Helmet dibeje: 

Ger heştankird dengim 
dengi 6ve niye 

rengim rengi 'Cwe niye 
Ger hestankird xemim x-

eınt 6ve niye 
demim demi' ''we niye 
şitrekanim biddınn 
wekı2 peykerat nabut bim-

rux"Mn. 
Bi rasti ji rewşa başür gellek 

aloze weki di gotinek mezinan 
de hatiye xuya kirin: "Be 
barike, şew tarike" 
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Kwiste rewşenbir&I me 
dewra xwe bileyîzin 

Mikail CANPOLAT 

Ev çend roje li Ewrupaye 
di derheqa PEN'a Kurdi 
de di nevbera Seroke be-

re ye ve rekxistine û ew heva-
len Kongra heyva 2"e Sebate li 
Berlin pek anin de niqaşek 
tund û tûj heye. Sedan niviska-
ren Kurd ji nexwast ü naxwe-
zin di nav rezen rekxistinek 
usa de kar bikin. Gelek rew-
şenbiren Kurd ji hene dixwazin 
serxwebilna xwe biparezin û 
naxwazin bibin dardeste hinek 
navenden siyasi. We dema em 
ji nezik ve bala xwe didin diro-
ka gele Kurd ü pevajoya teko-
şina we, em dibinin ku karen 
siyasi ü çandi bi gel hevdu ji 
allye hinek miroven diyarkiri 
ve tete meşandin. Ev yeka ha-
ne ji ji taybetmendiya rewşa 
Kurdistane ve raste rast gir'e 
dayiye. Ji bo xwendin ii nivi-
sandina bi zimane Kurdi pe-
wist bü/pewiste bi şikleki nehi-
ni yan ji nivnehini xebata siya-
si bihata/bete meşandin. Ji bo 
ve yeke ji piraniya (yan ji he-
mu) rewşenbiren Kurd di nav 
rezen hezen siyasi de perwer-
debûn. iro ji bi şikleki yan şik-
leki din peywendiyen xwe ber-
dewam dikin: We dema ez 
behsa serxwebûna rewşenbiran 
dikim, ez dixwazim azadiya 
derbirina bir û rayen wan bi-
nim zimen. Em Kurd ji qasi 
nan ü ave hewceyi azadiye ne. 
Ev mijara ji raste rast pirsgire-
ka sazkirina rekxistinen civaki  

ve gire dayiye. 
Sazkirina saziyün civaka 

medeni hej di rojeva bizava 
rizgarixweza Kurdî deye ji bo 
sazkirina welateki demokratik 
rekxistinen usa diye ben da-
mezrandin bi şikleki demokra-
tik û serbixwe. Dive ew neke-
Yin li bin zalgeha hezek yan ji 
navendek siyasi. Heta niha di 
welate me de gelek rekxistinen 
jinan, xortan, karkeran, ma-
mosteyan, rojnamevanan û ni-
viskaran hatin avakirin. Le te-
mamiya wan saziyan li jer zal-
geha partiyen siyasi de bûn û 
weki liqek partiyen siyasi kar-
dikir/dikin. Di nav van saziyan 
de heta radeyek gelek bilind 
yekitiya ideolojik ü siyasi tete 
karanin. Ji bo ve yeke ji sani-
yen usa beram beri çewtiyen 
partiyen siyasi kerr û lal in. 
Her yek ji wan ji bo geşkirina 
partiya xwe kar dike ü parastin 
ü pesna partiya xwe weki erka 
xwe ya sereki dizane. Ev rasti-
ya we dema di navbera parti-
yen siyasi yün Kurd"' de nakoki 
kür dibin yan ji şer destpedike, 
bi şikleki zelal derdikeve hole. 
Car ü bar ez ji xwe dipirsim 
gelo partiyen me yün siyasi qet 
çewtiyan nakin? Şaşitiyen wan 
yan ji xeletiyen wan qet tune? 
Bi rasti ji we dema em ji nezik 
ve bala xwe didin Civata Kurdi 
ü partiyen Kurdistani, dikarin 
bi hesani bersivek ereni bidin 
van pirsyaranan. Çawa dibe in-
sanen weki rewşenbiran ku 
xwe weki "Çave Civate"  

"Repişanderen gel" nişan didin 
ve yeke nabinin û helweste 
xwe beranberi çewtiyan zelal 
nakin. 

Ere iro welate me di navbe-
ra dagirkeran de hatiye parve-
kirin. Kuştara Kurdan ji aliye 
dagirkeran ve kare rojaneye. 
Şereki qirej 

diji xelke me tete doman-
din. Pewiste em penusen xwe 
diji dagirkeran kar binin. Le 
pewiste em ji bir nekin ku Ci-
vata Kurdi yan ji Kurdistani ji 
iro ve pewiste himen we ben 
ayetin. Rewşenbir dikarin dew-
ra xwe bileyizin ji bo duwaroja 
gele me û rexnegir be beranbe-
ri çewtiyan. We' dema em roj-
name ü kovaren partiyen me 
dinerin, hertim rexne heye le 
dijî partiyen piçük û rewşenbi-
ren "Serbixwe" ye. Partiyen 
mezin gelek kardikin, peywen-
diyan çedikin, pewiste çewti-
yen wan ji gelek bin yan ji be 
çewti nikarin van karana bi 
meşinin. Ji bo ve yeke ji diye 
rewşenbir berpirsiyarbe beram 
beri dil-0U û gele xwe. Tişten 
ku xelk nabine û nikore bibeje, 
pewiste rewşenbir bibine û bi-
beje. Sed heyf û sed mixabin 
ev rewş  û reftar li ba rewşenbi-
ren Kurdan nine. 

Rewşa rewşenbiren Kurd li 
Kurdistana başûr betir zelale. 
Beriya serhildane kare siyasi li 
Iraq'e qedexebü. Ew rewşenbi-
ren ku bi karen siyasi ve mijul 
dibün di nav şoreş  de bün; yün 
ku li Iraqe mabûn ji, bi diroka  

Kurd ü Kurdistan'ü, folklor 
wejeya Kurd' ve mijul dibün û 
gelek berhemen bi nirx û şah-
karen heja afırandin. Di nav 
wan de peniisfiroş  ji kem ne-
bûn. Piştî serhildane hedi-hedi 
rewşenbiren Kurd ji dest pekir 
saziyen xwe avakirin û xebata 
xwe ya çandi meşandin. We 
deme hemû rojname û kovaren 
siyasi ji ji aliye partiyen siyasi 
ve derdiçün ü dihatin revebirin. 
Di nav rûpelen van rojnaman 
de rexnen siyasi tunebûn û par-
tiyan ji re nedidan ku çalaki-
yen usa ben kirin. Ji ber ku roj-
name raste rast di bin zalgeha 
partiyan de derdiçü û rewşen-
biran ji pewist bü li gor hel-
weste partiya xwedane rojna-
me binivisiyana. We deme şere 
navxweyi tunebü le rewşek ge-
lek nazik hebil. Rexne weki 
dujmin kariye dihat fem kirin, 
niviskaran nedikarin diji parti-
ya xwe ne ji diji hizbek din 
rexne werbigirtina. Ve pevajo-
ke heta şere navxweyi berde-
wamkir. Disan beri şere navx-
weyi rojnameyeka serbixwe ji 
nebü rewşenbiran bi şikleki 
azad, raya xwe bigotina û bi 
saya penûsa xwe li ser pevajo-
ka welet karte kirinek bikirina. 
Beri ü pisti şere navxweyi ge-
lek rewşenbir li peş  büyeran be 
helwest man. Ev rewşa be hel-
westiye li rojeke peyda nebü. 
Ev ji weki gelek tiştan xweda-
ne rabirdüyeki dür ü direje. Ji 
dema rejima Baasi dest pekiri- 
bû niha ji didomine. Ge- 
lek sedemen ve helweste heye. 
Bi raya min sedema sereki ne-
'Ana demokratiye ü rejima 
diktatorya] li Iraq'e bû. Çirrıki ji 
bil? "rastiya" Basiyan rastiyek 
dinjitüne bû. Eve yeka hane ji 
kargeriyek gelek mezin li ser 
pevajoka pişti serhildane ji kir 
fı  rewşenbiran bedengiya xwe 
beranberi bûyeren siyasi parast 
ü kerr û lal man. 

We dema şere navxeyi dest-
pekir destkeften gele Kurd, yün 
ku pisti serhildane bi saya xwi-
na hezaran rewanpakan (Şehi-
dan) destxistibün, ketibün di 
nav xeteriyek gelek mezin 
ew rewş  herberdewame. Rew-
şenbiren Kurd di ve pevajoke 
de dewra xwe nel?stin. Hel-
westeld zelal û niştimani be-
ramberi ve kuştare wernegirt, ji 
bil? çend xwepeşandanan!! 

Di şere navbera PDK-YNK 
PDK-PKK'e de siyasetmeda-

ren me fikirin ü agire şe' geş-
kirin. Rewşenbiren me ji bün 
berpirse rageyandina wan. Şere 
navxwey? li Kurdistane delivek 
nû peydakiri bû, rewşanbiren 
me dikaribûn bi hür? ü küri ii 
ser ve nexweşlye rabiwestiya- 

Ez naçim diwana İnfra 
nabiın şaliK koşk ü sera 
bira min xin kir ü xencera 
Fegîye Teyran tangezare dila 

GoşM' ıııin rakin bi masa 
li min xin (ir ü kevaııa 
naçim diwana nı fr ü hakima 
Feqi:0 Teyran reben'e' dila 

Hebüne dengHj ü şahir 
bi ruh ü dil ve pirr feqfr 
mira ü begara strana 
be qimet û melul mane 

Çend sed sal beri niha hel-
bestvane milli Feqe Teyran be-
ramberi desthelatdaren Kurd ji 
helwesteki şerifane wergirtibü 
û azadiya xwe parastibil. Sed 
mixabin 400 sal pişti Fecfiye  

Teyrat dengbej, şairen be ruh 
be dil, be qimet melül di nav 
me da tijine, qet sudek ji hawar 
ü bangewaziye Feqiye Teyran 
wernegirtine ü büne dardesten 
karbidesten Kurd yan ji bega-
ne. Pewist bü ew gotin'en Tey-
ran bibilyana guhar di guhen 
rewşenbir û hunermenden me 
de. Le, rewşenbiren me ji ki 
dere hezeke dibinin dardesten 
wan ü xwe ji bo çend dirawa 
difroşin. Ev gotinen min ji bo 
herkese nine. Sedan rewşenbi-
ren Kurd lıene em dikarin bejin 
rewşenbiren rasteqin yün wele-
tin. 

Le eger rewşenbiren Kur-
dan dewra xwe ya daxwazkid 
bi leyistana dikari bün karte ki-
rinek gelek mezin li ser peva-
joka başür bikirana. Pesndana 
reber ü partiyan gir ü giriften 
bizava Kurdi çaresemake. Ci-
vata me û partiyen me hewceyi 
rexnen rewşenbirane. Bi vi şik-
li rewşenbir dikarin yekek ji 
erke xwe ye sereki xwedan 
derkevin. 

Em Kurden bakur ji pewiste 
ji ezmunen Kuran başûr sild 
wergirin. Ew tişten wan kir pe-
wiste em nekin. Her yek ji me 
yekitiya "jinan" yan "afretan", 
"niviskar'en Kurd" yan "nivis-
karen Kurdistane" wek? parti-
yen başûr kir nekin. 

Em hewceyi saziyen yekgir-
t?, demokratik ü azadin. Ji bo 
ve yeke eger em hewil bidin 
peşeroja me her ronak dibe. 

Emir Celadet Bedir/can: Cihl wi di navbera ronakbirOn kurdan da halktş  e. Ew di şOra nevbera 
kurdan de bOali mal diri şer derket. 
na  ü encamen zanisti je derxis-
tana ji bo perwerde kirina xort 
û kiçen Kurd ku li ser ve nex-
weşiye agalıdar bibilyana ku 
careke din nehata dubarekirin. 
Le rewşenbiren me (naxwezim 
bejim bün <filen desthe-
latdaran û weki penüsfiroşan 
xwe n?şandan. 

Gelo di diroka gele Kurd de 
nimânen rewşenbiren rasteq?n 

xwedane bir ü baweriya azad 
nebûn ku em ji bo xwe weki 
reber bigirin. Bi raya min di 
diroka me de gelek nimûne he-
ne belki ji ya gelen dinde 
hempayen weki wan gelek 

Feqe Teyran sedan sal be-
ri niha we dema digot. 

H'e'vt 1;t ramanek ji Derika Çiyaye Mazit 
Faysal ŞALİŞ  

Ez li Derika Çiyaye Mazir hatim din-
yaye. Derik, di qiIntara çiyaye Man-

cele da hatiye avakirin. Di jora we re po-
ze Mancele xwiya ye. Li çep û raste  wî 
çiyay?, Tûrcel ü rgebaba heye. Di bini-
ya çiyaye Türcele re çem'e Xabe diheri-
ke. Li dora w'i çemi dehl, rez û baxçe ge- 

Derike hene. Jibo ku di bara gele De-
rike li ser wan rez û baxçena ne, gel ha-
Yine ü payize bi pirani ii Xabe dimine 
dixebite. Li çiyaye dora Derike tijî daren 
mazi ü bel-aya bün. Le dewleta Tirk, ni-
ha ew çiyana tew şewitandine. Li rasta 
binya Derike ji, erd û zeviyen beji hene 
û li vir zad tü çandin. Ji bo ku D'erik qe-
zayek Kurdistane ye, mina temame gele 
kurd yün bindest ü dil, gele Derike axa 
wî dewlemend e, le ew feqlr ü xizan e. 
Le herdem bi hesreta azadiye nava gele 
Derike dikele ü erdnigariya we, her tim 
hes û ramanen serhildan û serxwebüne 
dide çekirin. 

Her sal, ji bo debara aborl, mala me ji 
diçü Xabe, ser rez ü baxç'e xwe. Di salon 
1979-80'an çle ez hin zaro büm. Li gor 
ku tü bira min, wan salan navosere 
rihspiyen me, li mergen Xabe li hey di- 

civiyan, diketin şewir û galegalan; Pirr'e 
caran behsa Mem G Zina Ehmede Xani, 
Şex Seid Riza ye Dersimi ü Barzani di-
kirin û li alîkî, hozan Necmedine Deriki 
ji, di derbare zilm ü zora li gele kurd ha-
tiye kirin bi strana digot. Wek strana Mi-
hemede Seit Axa ku di sinema Amilde 
433 kure Kurda şewitandin, fermana ma-
la üsibe Seydo ü hwd. Digot ü hesen 
meni welatparezi tevradikir, tesir li me 
dikir. Le gava ku me xort û naşiya dix-
west li sohbet ü galegalen rispiyen xwe 
guhtar bikin, bi me ri dixeyidin ü em ji 
cem xwe diqewrandin. Digotin; "ku, ga-
va ev naşina biçin li demi din bejin, ku 
em behsa van tiştna dikin, we seri me 
tekeve belaye: Çawa ku denten serhilda-
nen Şex Seid ü Seyid Riza tük çıl pe ve 
dewleta Tirk, her kesen welatparez kuş-
tin, gawa ku tiştek çebibe, we tade bige-
hine me û we me bikuje". Lewra li we 
deme de, di nav gel, bi nave "Teleba" re-
xistinen kurd yün şoreşger, dest bi doz ü 
tekoşina rizgariya Kurdisatane kiribün. 
Hinek insanen me, ji we tevgere ditirsi-
yan û digotin, "Şex Seid di ve doze de 
serfiraz nebû, we çawa ev 'Telebe" ser-
firaz bibin loma van cahilna we seri me 
rexe belayek mezin" Le hinekan ji guhen 
xwe didan wan xorten şoreşger û xwina  

wan dikeliyan ü herse wan radibûn 
kefxweş  dibûn, digotin; "ma ne bese ev 
bindest??!" idi wan xortan de çirüsken 
rizgariye ü heviya azadiye diditin. 

Beri 12 Ilon'e, li herema me du rexis-
tin bitir bi hez ü berfereh Hn. Her du 
hezan ji, Kurdistanek serbixwe demokra-
tik ü yekbüy? diparastin. Rizgariya Kur-
distane di şere çekdari de diditin. Le ye-
ke digot; "iro dema şere çekdari ye ü re- 

xistina xwe eme bi şere çekdari geş  bi-
kin". Ya din, ku malbata me ji bi rexistin 
kiribü, digot; "rexistina me ye nav gel, 
kadroyen me ni siyasi û leşgeri, ji şere 
çekdari re iro ne bese. Gava ku bi ve ke-
maniye em dest bi şere çekdari bikin, 
weke ku eme serfiraz nebin, bi ser de ji 
eme gele xwe telef ü perişan bikin". Le 
heza ku digot; "iro dema şere çekdari 
ye", ji ya din re digot "hun ji rexistin  

tekoşina me re asteng in, diye em we ji 
hole rakin". Piştra ev her du rexistin ke-
tin ber hey ü li hey xistin. Le gelek mal-
hat, axa û eşiren neyaren hey, Ii hember 
hey li cem van rexistinan cih girtin û ji 
bo berjevendiyen xwe ni eşini, malbati 
şexsi, xwestin van rexistinan bi kar bi-
nin. Le Yan rexistinan ji, ji bo ku li hem-
ber hey bi serkeviıı, wan ji xwestin ji di-
jitiya wan axa û malbatan fayde bikin. 
Le dewleta Tirk, li fersendek were diae-
riya, dixwest van hezen şoreşger li hey 
bixinin û hevdû qels bikin. Loma dewle-
ta Tirk, hetan? ku van rexistinan li hey 
didan, qet tekiliya xwe ji şere wan neani, 
le gava dev ji hey berdan, dewleta Tirk 
erişe her du rexistinan ji kir. Gelek en-
dam ü alikaren wan xistin bin işkence û 
girtingehan. 

Pisti 12 ilone, ciinta faşist ku hat ser 
desthilatdariye, çiqes şoreşger û welatpa-
rezen Kurd hebün, girtin û ew ayetin iş-
kencexanan ü yen din ji, vekişiyan der-
vey? welat. Cünta Leşgeri li ser şoreşge-
ren girtingehan G li ser tevde gele Kurd, 
terora dewlete ya bi zilm ü zorek pirr gi-
ran bi kar ani. Le bancliir û tesira wan re-
xistinan ya beri 12 İlone li ser gel û xor-
tan hina berdewam dikir. Le gava ku di 
1983'an de, serhildana girtigeha Amede  

çebü ü di 1984'an de ji PKK dest bi şere 
çekdari kir, li ser gel ü xorta tesir kir. Li 
gar? hineka, ev şer zü G li gor hinekan ji 
dereng bü. Le çi dibe bira bibe, bir ü ba-
weri, tevgera me ye siyasi zindetir kir. 
Le rexistinen Kurd yen din ji û endamen 
wan yün mabiln, xebata xwe ni rexistini 
lımn berdewam dikirin. We gav'e ez ji. li 
dibistana Derike ye navçeyi xwendekar 

pirtüken sosyalizme G li ser Kur-
distane ku di dema 12 ılone de hatibûn 
veşartin, hedi hedi tev derketin hole. 
Min ji dest bi xwendina wan pirtükan 
kir. Ye di, we deme de heri tesir li min 
kir, hevaleki niha PYSK'de cîh distine. 
Ji we roje ü virde baweri ya min ya şo-
reşgeri bi heztir bil G min bitir bala xwe 
da ser xwendina pirtûken sosyalizme ü 
tekoşina Kurdistane. 

Ji bo ku zor û tadeya dewlete li ser 
welatpareza ü gel giran bü, wek gelek 
mala, mala me ji 1986'an de koçbari 
metropola Tirkiye kir. Wexistinen ji salon 
1970'an de gel baweriya xwe bi wan ta- 

di derheqa rizgariya Kurdistane de, 
soz ü peymanen dida me ü gele Kurd, ez 
dixwazim soze xwe pek binin ü li doza 
gele Kurd xwedi derkevin. Daxwaza min 
ji wan yekitiya temame gele Kurd çebi-
kin ü şere çekdari )(ün bikin. 
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